
چرا اقیانوس هند برای ایران مهم است؟

ضمیمه امروز

دریاسالاری ایران در منطقه
  پرچمداری عراقچی، وزیرامور خارجه ایران در عمان

با پیگیری سیاست های توسعه دریامحور

همه می توانند 
خودرو  وارد کنند؟

دولت مصوبه واردات خودرو توسط مردم را ابلاغ کرده است

مصوبه دولت با  هدف تسهیل واردات خودرو و افزایش رقابت 
در بازار خودروی کشور صورت گرفته است

42000 یورو 
سقف قیمت خودرو های نو وارداتی 

به کشور است.

21500 یورو 
سقف قیمت خودرو های کارکرده  

وارداتی است.

تهرانگردی دیپلمات ها
تورهای گردشگری مهمانان خارجی در راستای دیپلماسی شهروندی برگزار می شود

فرشاد فرجي اعتقاد دارد باخت قرمزها به 
سپاهان فوتبالي نبوده است؛ او مي گوید خیلي ها 

نمي خواهند پرسپولیس نتیجه بگیرد

صفحه4

صفحه15

یادداشت
حسام الدین برومند  ؛ کارشناس مسائل بین الملل

این روزها و در عرصه روابط بین الملل، رفتارها 
و مواضع ترامپ به عنوان رئیس جمهور دولت 
آمریکا تعجب همگان را برانگیخته است. او هر 
روز  جنجالی به راه می اندازد و تلاش می کند به گونه ای رفتار کند که همه او را 

غیرقابل پیش بینی تصور کنند.
رفتارهای ترامپ و سخنان او نشان می دهد که آمریکا هیچ تعهدی به قانون و 

حقوق بین الملل ندارد.
این یادداشت به طور مشخص می کوشد طرح ترامپ در کوچ اجباری مردم غزه 
را بررسی کند. رئیس جمهور آمریکا در قامت یک بنگاه املاکی می خواهد غزه 

را بخرد یا تصرف  و مردم یک سرزمین را از آنجا اخراج کند!
ناگفته پیداست که این طرح ترامپ، خلاف منشور ملل متحد، اعلامیه جهانی 
حقوق بشر، کنوانسیون حقوق مدنی و سیاسی و انبوهی از مقررات و پیمان های 

بین المللی است که تمامیت ارضی یک کشور را به رسمیت شناخته است.
از سوی دیگر، طبق اساسنامه دیوان کیفری بین المللی، این دیوان صلاحیت 
رسیدگی به 4جرم بزرگ بین المللی را دارد که عبارت است از: جنایت علیه 

بشریت، جنایت جنگی، نسل کشی و تجاوز.
در واقع، طرح کوچ اجباری در غزه همه این مصادیق را در بر می گیرد و 

کلکسیونی از نسل کشی، جنایت جنگی، جنایت علیه بشریت و تجاوز است.
اما آمریکا از یک سو عضو دیوان کیفری بین المللی نیست و از سوی دیگر، در 
نظم حقوقی جهانی،  به راحتی قوانین بین المللی را دور می زند و به حقوق 
بین الملل تن نمی دهد و حتی علیه قانون و مرجع قانونی در دعاوی بین المللی 

شورش می کند.
ترامپ همین اواخر دادستان دیوان کیفری بین المللی را تحریم کرد به این 

دلیل که این دیوان علیه نتانیاهو حکم بازداشت صادر کرده است.
بنابراین امروز آمریکا، حامی نسل کشی رژیم جنایتکار اسرائیل است و علاوه 
بر اینکه بیش از ۲۲ میلیارد دلار در یک سال و نیم گذشته به این رژیم در جنگ 
غزه داده، حمایت های دیگری مثل طرح کذایی کوچ اجباری را به میان 

کشیده است.
راه حل این است که یک موج جهانی و بازدارنده علیه ترامپ شکل بگیرد و او در 
مخیله اش به این نتیجه برسد که این اقدام، آثار و تبعاتی منفی برای دولتش 
خواهد داشت. محاسبات کاسبکارانه ترامپ را باید نشانه گرفت. او باید بفهمد 
که نمی تواند با تئوری مرد دیوانه  یا تئوری رندانه صلح از طریق قدرت، همه 

قواعد حقوق بشر و حقوق بین الملل را زیر پا بگذارد.
گفتنی است که ترامپ در دوره قبل در موضوع فلسطین و طرح معامله قرن 
شکست خورد و اکنون نیز طرح کوچ اجباری مردم غزه، قابلیت اجرایی ندارد.

ابتدا باید با قدرت افکار عمومی جهانی و به خط شدن ملت های آزادی خواه، بازی 
وحشیانه ترامپ و محاسبات شیطانی او را برهم زد و امیدوار بود به اینکه در 
نظم جدید جهانی، امثال نتانیاهو و ترامپ جنایتکار مشمول قاعده بی کیفری 

قرار نگیرند.

کیفر شیطان بزرگ!
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دماوند تا آزادی با تراموای چرخ لاستیکی
مهدی اسماعیل پور| تست شبانه تراموا از شب 22بهمن آغاز شد و همچنان ادامه دارد. پروژه راه اندازی تراموا در مسیر خط یک بی آرتی از پایانه شرق قدیم تا 
میدان آزادی به صورت آزمایشی با هدف تغییر مد حمل ونقلی از اتوبوس های دیزل دوکابین به ترامواهای چرخ لاستیکی برقی برای سال1404 در حال انجام است.

1- میدان آزادی-پایانه جدید شرق 
2- جنت آباد-لویزان )اولویت دوم(

طول: 32متر )در مدل 3واگن(
عرض: 2.65متر
حداکثر سرعت: 70کیلومتر در ساعت
نوع چرخ: چرخ لاستیکی روی هسته پلاستیکی
انواع مدل: 3واگن/ 4واگن/ 5واگن 
ارتفاع: 3/4 متر 
میزان جابه جایی مسافر: حدود 300نفر نشسته و ایستاده
نوع حرکت: هدایت دستی یا اتوماتیک )خودران(

مشخصات اصلی تراموا

ART سیر آزمایشی
8 مزیت ای آر تی

هزینه کم نگهداری و قیمت مناسب
بی نیاز از ریل

سازگار با شرایط تهران 
بدون آلایندگی و سروصدا 

جابه جایی مسافر 2برابر بی آر تی
افزایش سرعت در جابه جایی مسافران

مدرن و زیبا ترشدن چهره شهر
شارژ سریع

یک ششم مترو 

هزینه می برد 

و دوسوم مترو 

مسافر جا به جا 

می کند.

قرار گرفته است.شهرداری تهران رایگان در اختیار تراموا 2دستگاه برای تست میدانی 

پس از تأیید 

تست ها و بستن 

قرارداد، 4 ماه بعد 

نخستین دستگاه ها 

وارد تهران می شود.

پس از تست، کمیته ای 

تخصصی جمع بندی 

ی را درباره نتایج 
نهای

تست عملی و میدانی 

تراموای چرخ لاستیکی 

اعلام خواهد کرد.

ART ترکیبی 
از اتوبوس و 
ترامواست. 

ورود تراموا به تهران: 22دی ماه 
آغاز تست ها: شب 22بهمن 

مدت تست: 8شب 
ساعت تست: 23 تا 3بامداد 

مسیر تست: تهرانپارس تا آزادی 
طول مسیر: حدود 19کیلومتر
مدت سیر آزمایشی: 2 ماه 

 ترامواهای چرخ لاستیکی 
چه تست هایی را پشت سر می گذارند؟ 

تست سرعت
تست شیب

تست گذر از پل های روشندلان و حافظ

تست ترمز با سرعت های متفاوت

تست ورود و خروج به میادین

 تست ورود و خروج به زیرگذرهای 
امام حسین)ع( و یادگار امام)ره(

تست شارژ با وزن های 
شبیه سازی  شده در تناژهای متفاوت

تست علائم هشداردهنده تراموا
تست شارژ مصرفی در مسیر 

رفت وبرگشت
تست زاویه گردش در خروجی پایانه ها

تست خودران تراموا
تست سیستم های تهویه بدون مسافر 

و با مسافر شبیه سازی شده 

Transit

Autonomous

Rail Rapid

2مسیر مصوب 
در شورای عالی 
ترافیک برای تراموا 

تراموای چرخ لاستیکی

صفحه2

ضمیمه 
»دانستنیها « 

منتشر شد

1712

می توانیممی توانیم
  النصرالنصر را ببریم را ببریم

گفت وگو با دانشجوی دهه هفتادی كه  به ایران
برگشت و بین 400 پژوهشگر جهان،  برتر شد

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

حسنا سلیمی: وقتی تصمیم گرفتم به ایران برگردم بعضی ها تعجب و برخی ها سرزنشم کردند
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دریاسالاری ایران در منطقهدریاسالاری ایران در منطقه
 پرچمداری عراقچی در عمان با پیگیری سیاست های توسعه دریامحور

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

دستور ویژه دادستان کل کشور
محمد موحدی آزاد، دادستان کل 
کشور از ابلاغ دستورهایی به منظور 
تشدید اقدام های پیشگیرانه درباره 
جرائم خشن خبرداد و گفت: در این 
زمینه دستورهای لازم به ضابطان 

قضایی داده شده تا اقدام های پیشگیرانه را افزایش دهند و در 
این راستا، کارهایی نیز انجام شده است./فارس

پاسخ محکم مردم به دشمنان
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح گفت: مردم 
ایران با وجود همه هجمه های 
تبلیغاتی دشمنان با حضور پرشور 
در راهپیمایی ۲۲بهمن امسال مشت 

محکمی بر دهان آنان زدند. به همین دلیل این حضور وظایف 
ما را سنگین تر کرده است./ ایرنا

یک اولویت راهبردی
سردار سیدیحیی صفوی، دستیار 
فرمانده معظم کل قوا گفت: باید 
راهبرد دولت جدید آمریکا برای مقابله 
با ایران، روسیه و چین و نیز راهبرد 
جدید ترکیه و رژیم صهیونیستی را 

تشخیص دهیم و راهبرد ایران را در 3حوزه ملی، منطقه ای و 
جهانی تدوین و تبیین کنیم./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مصطفی رستمی، نماینده مقام معظم رهبری در دانشگاه ها 
گفت: دانشجویان دانشگاه تهران مطالبات خود را به درستی 

بیان کردند. مدیریت وزارت علوم نیز قابل تقدیر است.
  نمایندگان مجلس با امضای بیانیه ای از نقش بی بدیل 
سربازان گمنام امام زمان)عج( در خنثی  سازی توطئه های 

دشمنان قدردانی کردند.
  نمایشگاه هوایی راهیان  نور برای به نمایش گذاشتن بخشی 
از توان نظامی نیروهای مسلح در پایگاه وحدتی دزفول 

گشایش یافت.
  سومین همایش اقتصادی خزر ۲۹ و 3۰ بهمن در تهران 

برگزار می شود.
  مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزیر امورخارجه، برای 
شرکت در هفتمین نشست گفت وگوهای سیاسی ایران و 

عراق به بغداد سفر کرد.
  شبکه آمریکایی »سی ان ان« مدعی شد عربستان آماده 
میانجیگری میان ایران و آمریکا برای دستیابی به یک توافق 

جدید هسته ای است.
  نخستین »همایش ملی جنگ شناختی« امروز )دوشنبه( 

در دافوس آجا برگزار می شود.
  آنتونیو سانچس بندیتو گاسپار، سفیر اسپانیا در ایران گفت: 
رئیس جمهور ایران به ثبات منطقه و جهان و تعمیق روابط این 

کشور متعهد است.

 ادعاهای تکراری 
علیه ایران 

وزیر امور خارجه آمریکا که به سرزمین های اشغالی سفر 
کرده است در کنفرانس خبری مشترک با نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی، با تکرار ادعاهای ضد ایرانی خود و بدون اشاره 
به نقش بی ثبات کننده و مخرب آمریکا در خاورمیانه طی 
دهه های اخیر، مدعی شد »ایران بزرگ ترین منبع تهدید 

علیه کشورهای منطقه است«. 
مارکو روبیو همچنین در تناقضی آشکار و بدون اشاره به 
زرادخانه اتمی رژیم صهیونیستی که خارج از نظارت نهادهای 
بین المللی است، ادعا کرد: »نباید به ایران اجازه دستیابی به 

تسلیحات اتمی داده شود«. 
بنیامین نتانیاهو نیز از اتفاق نظر واشنگتن و تل آویو در قبال 
آنچه چالش های مرتبط با ایران خواند، خبرداد و گفت: 
گفت وگوی نتیجه بخشی با روبیو داشتم و هیچ موضوعی در 

این میان با اهمیت تر از مسئله ایران نیست./ایسنا

 گمانه زنی تازه 
درباره مذاکره ایران و آمریکا

شبکه سعودی »الحدث« در گزارشی به نقل از یک منبع 
اروپایی مدعی شد رئیس جمهور آمریکا درصدد مذاکره 
مستقیم و محرمانه با ایران است. دراین گزارش ادعا شده  که 
دونالد ترامپ درصدد است تا قبل از فرارسیدن اکتبر ۲۰۲۵ 
که تاریخ پایان توافق برجام است، به توافقی با ایران در زمینه 

موضوع هسته ای برسد.
 این در حالی است که توافق برجام در سال ۲۰۱۵ میان 
ایران، آمریکا و کشورهای اروپایی انجام شد اما ترامپ در سال 

۲۰۱۸ به طور یک جانبه از آن خارج شد./ مهر

رفع ناترازی برق با کمک وزارت دفاع
وزارت دفاع برای کمک به حل مشکل ناترازی انرژی، به ویژه در حوزه برق آماده  است. افشین نادری شریف، 
مدیرعامل سازمان توسعه منابع انرژی وزارت  دفاع با اعلام این خبر تأکید کرد که 3 راه حل ویژه دراین زمینه برای 

رفع ناترازی انرژی به دولت پیشنهاد کرده ایم./ایرنا

توسعه تعامل های بین المللی قوه قضاییه
در سال های اخیر تعامل های بین المللی قوه قضاییه به صورت قابل توجهی افزایش داشته  است. کاظم 
غریب آبادی، دبیر پیشین ستاد حقوق  بشر ایران در این زمینه تأکید کرد که طی 40 ماه گذشته تعامل های 

بین المللی قوه قضاییه 4تا 5برابر بیش از 4دهه گذشته بوده است./ میزان

صفحه آرا: مجید اصغری

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

راه با شهرسازی می ماند
طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی به تصویب مجلس نرسید

ماجرای ایده تفکیک وزارت راه و شهرسازی، نخستین بار 
پس از ادغام وزارتخانه های »راه و ترابری« و »مسکن و 
شهرسازی« در سال ۱۳۹۰ مطرح شد. این ادغام که با هدف 
کاهش حجم دولت و افزایش هماهنگی اجرایی انجام شد، 

به مرور با انتقادات گسترده ای مواجه گشت. 
با آن که یک فوریت طرح تفکیک وزارت راه چندی پیش 
در مجلس به تصویب رسیده بود اما در نشست علنی روز 
یکشنبه مجلس شورای اسلامی ۱5۳ نماینده از مجموع 26۱ 
نماینده حاضر به آن رای مخالف دادند و تفکیک وزارت راه از 

شهرسازی منتفی شد.

زور مجلس به مجلس نرسید؟
وزارت راه و شهرسازی در سال ۱3۹۰ از ادغام ۲وزارتخانه »راه 
و ترابری« و »مسکن و شهرسازی« شکل گرفت؛ اقدامی که 
در راستای کوچک سازی دولت و افزایش بهره وری ساختاری 
انجام شد. با این حال، طی سال های اخیر و به ویژه در دولت های 
دوازدهم و سیزدهم، زمزمه های تفکیک این مجموعه به گوش 

رسید.
در دولت دوازدهم، لایحه ای برای تفکیک این وزارتخانه به مجلس 
ارائه شد، اما به دلایل بار مالی بالا و مغایرت با برنامه ششم توسعه، 
موفق به کسب آرای لازم نشد. این روند در دولت سیزدهم نیز ادامه 
یافت، ولی به سرانجامی نرسید.  این بار برخی نمایندگان برای این 
تفکیک پا پیش گذاشتند که در نهایت نتوانستند همکاران خود 

را کاملا قانع کنند و این طرح بی نتیجه ماند.

موافقان: تقسیم  کار و افزایش کارآمدی
حامیان طرح تفکیک، معتقد بودند که گستردگی وظایف این 
وزارتخانه باعث کاهش کارایی شده و تمرکز بر ۲حوزه راه و مسکن 

را دشوار ساخته است.

 مالک شریعتی، نماینده تهران، در حمایت 
از تفکیک گفت:»وزارت راه و شهرسازی 
امروز با انبوهی از وظایف روبه روست که عملًا 
مدیریت آن را از توان یک وزیر خارج می کند. 
تفکیک آن می تواند روند اجرایی را چابک تر کند و تصمیم گیری ها 

را سرعت بخشد.«

محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون 
عمران مجلس، نیز با اشاره به سهم بالای این 
وزارتخانه در رشد اقتصادی کشور استدلال 
کرد:»یک چهارم رشد ۸ درصدی مدنظر در 
اقتصاد کشور، در این وزارتخانه متمرکز شده است. تفکیک این 
مجموعه به ۲وزارتخانه تخصصی، می تواند مشکلات اجرایی را 

کاهش و سرعت پروژه ها را افزایش دهد.«

مخالفان: هزینه های سنگین و پیچیدگی های اجرایی
منتقدان این طرح، اما نظری متفاوت داشتند. آنها بر این باور بودند 
که چنین تغییری نه تنها کمکی به حل مشکلات موجود نخواهد 
کرد، بلکه با ایجاد ساختارهای جدید، هزینه های اضافی به دولت 

تحمیل و روندهای اجرایی را پیچیده تر می کند.

 مصطفی معینی آرانی، نماینده کاشان، با 
اشاره به شرایط اقتصادی کشور تصریح کرد: 
»در شرایطی که اقتصاد کشور با تورم فزاینده 
و محدودیت های بودجه ای دست وپنجه نرم 
می کند، چگونه می توان از یک هزینه سنگین و غیرضروری دفاع 

کرد؟«

 سالار مرادی، نماینده سنندج، نیز نسبت 
به آثار منفی این طرح بر پروژه های کلیدی 
هشدار داد: »در شرایطی که کشور نیازمند 
جهش در ساخت مسکن ملی و توسعه 
زیرساخت های حمل ونقل است، هرگونه تغییر ساختاری ممکن 
است منجر به توقف یا کند شدن اجرای پروژه های حیاتی شود.«

دولت: تفکیک، هزینه زا و مغایر با اقتصاد مقاومتی
دولت نیز در جریان بررسی طرح، مخالفت خود را اعلام کرد. 

 علاءالدین رفیع زاده، رئیس سازمان اداری 
و استخدامی، به نمایندگی از دولت در 
صحن مجلس حضور یافت و تأکید کرد: »هر 
پست سازمانی جدید در دولت، سالانه ۴۰۰ 
میلیون تومان هزینه دارد. با تشکیل یک وزارتخانه جدید، حداقل 
۵ هزار پست سازمانی باید ایجاد شود که این امر، بار مالی سنگینی 

بر دولت تحمیل خواهد کرد.«
او همچنین به مغایرت این اقدام با اصل ۷۵ قانون اساسی و 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی اشاره کرد و افزود: »تمرکز 
باید بر افزایش بهره وری ساختارهای موجود باشد، نه گسترش 
بی رویه تشکیلات اداری که تنها بر بوروکراسی و هزینه های 

عمومی می افزاید.«

سرنوشت تفکیک؛ طرحی که به تصویب نرسید
با رأی مخالف اکثریت نمایندگان، طرح تفکیک وزارت راه و 
شهرسازی از دستور کار مجلس خارج شد. در شرایط کنونی، به 
نظر می رسد که اولویت سیاستگذاران بیش از آنکه بر تغییرات 
ساختاری متمرکز باشد، بر افزایش کارآمدی مدیریت در 

چارچوب های فعلی تکیه دارد.

گسترش روزافزون »همکاری های دریایی« 
و »توسعه دریامحور« از اولویت های اساسی 
ایران در سطح منطقه به حساب می آید؛ 
راهبردی که عباس عراقچی، رئیس دستگاه 

دیپلماسی ایران روز یکشنبه در مسقط از 
ابعاد مختلف آن رونمایی و اهداف ترسیمی 

ایران را در این حوزه تشریح کرد.
هشتمین کنفرانس »گردهمایی کشورهای 
حاشیه اقیانوس هند« در شرایطی در عمان با 
مشارکت مقام هایی از حدود 2۰کشور در حال 
برگزاری است که به نظر می رسد عصر تازه ای 

از همکاری های دریایی میان کشورهای این 
حوزه در حال  شکل گیری است. در چنین 
شرایطی هم بود که وزیر امورخارجه ایران 
در جریان سخنرانی خود، ضمن تشریح 
راهبردهای جمهوری اسلامی در این 
عرصه، از اولویت های ایران در بخش توسعه 
دریامحور سخن گفت. مشارکت فعالانه ایران 

در این کنفرانس درحالی است که تهران طی 
سال های اخیر همکاری های سازنده ای را 
با کشورهای منطقه در حوزه اقیانوس هند 
پیش برده و در حوزه های مختلف، از برقراری 
امنیت دریانوردی گرفته تا گسترش مناسبات 
تجاری، گام های همکاری جویانه مؤثری 

برداشته است.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

نشستیبرایتوسعههمکاریها
 نشست:  هشتمین گردهمایی کشورهای حاشیه 

)IOC( اقیانوس هند
چارچوب: گردهمایی بین المللی سالانه

تاریخچه شکل گیری: از سال ۲۰۱۶ با پیشگامی هند
زمان برگزاری: ۲۸ و ۲۹ بهمن ماه )۱۶ تا ۱۷ فوریه ۲۰۲۵( 

شعار: به سوی افق های جدید شراکت دریایی
شرکت کنندگان: مقام های عالی رتبه ای از حدود ۲۰کشور

محل برگزاری: میزبانی مشترک عمان، هند و سنگاپور

محور بحث ها:
  آینده اقتصاد آبی و اداره اقیانوس هند
  ابزارهای تقویت مشارکت های دریایی

  بهبود پیوندهای تجاری
  حمایت از توسعه پایدار

  بررسی مسائل مربوط به امنیت دریایی
  تضمین آزادی کشتیرانی
  استفاده از فناوری مدرن 

اهداف: 
  ارتقای همکاری های منطقه ای

  تقویت امنیت دریایی
  گسترش همکاری ها به منظور رسیدگی به چالش های 

مشترک
  تقویت صدای جنوب جهانی

  مقابله با چالش های عمده در بخش دریایی
  تدوین راهبردهایی برای بهبود کریدورهای تجاری

  تضمین آزادی ناوبری
  تقویت پایداری زیست محیطی

  ایجاد فرصت هایی برای تعامل دوجانبه و چندجانبه 

راهبردایراندرعرصهمناسباتدریایی
عراقچی، وزیر امورخارجه که برای شرکت در کنفرانس 
»گردهمایی کشورهای حاشیه اقیانوس هند« به عمان سفر 
کرده است، در جریان سخنرانی خود در این کنفرانس به 
موضوع های مهمی اشاره کرد که اصلی ترین محورهای آن را 

در ادامه می خوانید:
  توسعه اقتصاد دریامحور، تنها یک انتخاب برای ایران نیست، 

بلکه یک الزام است.
  سواحل ما، نه فقط مرزهای طبیعی کشور، بلکه دروازه های 

اتصال ایران به اقتصاد جهانی هستند.
  باید آینده ای را طراحی کنیم که در آن، اقیانوس هند یک 

قطب همکاری های راهبردی و اقتصادی باشد.
  ایران، سیاست »دریامحور« را در اولویت استراتژیک توسعه 

خود قرار داده است.
  دولت چهاردهم برنامه ای جامع برای توسعه بنادر، حمل ونقل 

دریایی و ایجاد زنجیره تأمین منطقه ای تدوین کرده است.
  »بهشت گمشده« مکران، امروز باید به قطب اقتصادی آینده 

ایران و منطقه بدل شود.
  ایران بر تعهد خود به چندجانبه گرایی و همکاری اقتصادی و 

امنیتی در منطقه تأکید دارد.
  برخی قدرت های فرامنطقه ای تلاش دارند از شکاف های 

سیاسی، اقتصادی و امنیتی در منطقه سوءاستفاده کنند.
  نمی توانیم اجازه دهیم رقابت های ژئوپلیتیکی قدرت های 

جهانی، آینده این منطقه را تعیین کنند.

4هدفکلیدیایرانبرایتوسعهمکران
1  تقویت اقتصادهای بومی و محلی، ایجاد اشتغال پایدار 

برای جوامع ساکن و حمایت از صنایع کوچک و متوسط

2  توسعه زیرساخت های انرژی با تأکید بر انرژی های تجدیدپذیر

3  تکمیل راهگذرهای بین المللی و تقویت مسیرهای مواصلاتی
4  جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی به عنوان نیروی 

محرکه توسعه اقتصادی

چرااقیانوسهندبرایایرانمهماست؟
  دارای اهمیت ویژه در زمینه رونق ترانزیت دریایی

  سومین اقیانوس از نظر وسعت
  ایجاد بستر مناسب به منظور نقش آفرینی فعال در 

کریدورهای ترانزینی
  در برگرفتن یک پنجم از سطح کره زمین

  به وجود آوردن بستر مناسب برای تبدیل ایران به 
هاب منطقه ای در مسیر تجارت جهانی

  اتصال به ۴قاره جهان
  برخورداری از قابلیت های منحصربه فرد برای مقابله 

مؤثر با یکجانبه گرایی غربی
  مسیر تنگه های راهبردی جهان )تنگه هرمز، 

باب المندب، مالاکا و کانال سوئز(
  دارای اهمیت ویژه در زمینه شکل دهی به نظم 

نوین منطقه ای

ماجرایمعافیتهایتحریمیبندرچابهار
1  اعمال معافیت تحریمی: در میانه های آبان ماه ۱3۹۷ 
مایک پمپئو، وزیر امورخارجه وقت دولت آمریکا اعلام کرد 
واشنگتن بندر چابهار و همچنین صادرات مواد نفتی ایران به 
افغانستان را از تحریم های وضع شده علیه جمهوری اسلامی 
معاف کرده است. درآن مقطع ادعا شد این اقدام به منظور 
»کمک به توسعه افغانستان« و »حفظ مسیر ارتباطی 

جهت ارسال اقلام بشردوستانه به ایران« انجام شده است.

2  فشارهای آمریکا بر دهلی نو: با وجود اعمال 
معافیت های تحریمی برای بندر چابهار که شرایط مساعدی 
برای توسعه مناسبات ایران و هند فراهم می آورد، در سال 
۱3۹۷واشنگتن دهلی نو را برای تجدیدنظر در روابط 
اقتصادی با ایران تحت فشار قرار داده و خواستار توقف 

واردات نفتی هند از ایران شده بود.

3  چرا چابهار برای هند مهم است؟: با توجه به اینکه 
چابهار حدود ۷۰کیلومتری بندر »گوادر« پاکستان قرار 
دارد، می تواند در رقابت هند با چین و پاکستان، به عنوان 
۲رقیب اصلی، نقش ویژه ای ایفا کند. ازسوی دیگر افزایش 
سرمایه گذاری های هند در بندر چابهار نه تنها زمینه ساز 
گسترش مناسبات با ایران و افغانستان خواهد شد، بلکه 
دریچه ای به بازارهای آسیای مرکزی به روی هند می گشاید.

4  قرارداد مشارکت با ایران: در ۲۴اردیبهشت ماه 
امسال  ایران و هند به نقطه عطفی در همکاری های تجاری 
و اقتصادی دوجانبه دست یافتند و قرارداد بلندمدت 
)۱۰ساله( مشارکت هند در توسعه بندرچابهار، روزنه تازه ای 
را به روی رونق بیش از پیش همکاری های دوجانبه گشود.

5  رویکرد تازه دولت آمریکا: کارشناسان آمریکایی 
معتقدند دولت دوم ترامپ به این نتیجه رسیده که معافیت 
تحریمی بندر چابهار دیگر توجیه ندارد؛ چراکه هدف اولیه 
آن، یعنی کمک به توسعه اقتصادی افغانستان، پس از تسلط 

طالبان عملا از میان رفته است.

6  یادداشت ضدایرانی ترامپ: ترامپ در ۱۶بهمن ماه، 
یک یادداشت ضدایرانی را امضا کرد و به وزارت امورخارجه 
این کشور ماموریت داد موضوع »لغو یا اصلاح معافیت های 
تحریمی، به ویژه در پروژه های مرتبط با بندر چابهار ایران« 

را پیگیری کند.

7  رایزنی در واشنگتن: برخی گمانه زنی ها حکایت از آن 
دارد که در جریان سفر اخیر »نارندرا مودی«، نخست وزیر 
هند در واشنگتن و رایزنی های او با ترامپ، موضوع 
معافیت های تحریمی بندر چابهار یکی از محورهای مهم 

گفت وگوها بوده است.

مناسباتایرانوهند
مقابله با نقش آفرینی مخرب قدرت های فرامنطقه ای 
در زمینه رونق همکاری های دریایی، به ویژه در حوزه 
اقیانوس هند، یکی از مهم ترین بخش های مورد تأکید 
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در مسقط بود که 
همکاری ایران و هند برای توسعه بندر چابهار یکی از 
نمودهای آن به شمار می رود. عراقچی در حاشیه این 
نشست به بیان نکات مهمی دراین باره پرداخت که 

اصلی ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید:
  هند در حال رایزنی با آمریکا درباره چابهار است.

  هند متعهد به سرمایه گذاری قابل توجهی در 
زیرساخت های چابهار، به ویژه پایانه شهیدبهشتی 

شده است.
  برخی مشکلات نه به دلیل ایران و هند، بلکه به دلیل 

طرف های سوم به وجود آمده است.
  »چابهار« یک بندر بسیار مهم است که هند را به 

ایران، آسیای مرکزی و سایر مناطق متصل می کند.
   ما به دلیل تحریم ها، شروع به انجام دادن تجارت با 
سایر کشورها از طریق ارزهای محلی و سازوکارهای 

تهاتری کرده ایم.
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دریچه

تل آویو، نخستین مقصد سفر خارجی 
وزیر امور خارجه آمریکا 

مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا در نخستین سفر خارجی 
خود با سفر به سرزمین های اشغالی با بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم اشغالگر صهیونیستی دیدار کرده است. به گفته 
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، روبیو علاوه بر سرزمین های 
اشغالی به عربستان سعودی و امارات متحده عربی نیز سفر خواهد 
کرد. هدف از این سفرها، آزادی اتباع آمریکایی و دیگر اسرا و 

پیشبرد مرحله دوم توافق آتش بس در غزه خواهد بود.
به گزارش الجزیره، بنیامین نتانیاهو در دیدار با وزیر امور خارجه 
آمریکا گفته دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، بزرگ ترین 
دوست اسرائیل در تاریخ کاخ سفید بوده است. نخست وزیر رژیم 

صهیونیستی گفته: 
  حمایت ثابت وزیر امور خارجه آمریکا از اسرائیل ادامه خواهد 

داشت.
  ما با ترامپ یک استراتژی  داریم که شامل تاریخی است که 
درهای جهنم باز خواهد شد اگر همه گروگان های ما آزاد نشوند.

نخست وزیر رژیم صهیونیستی همچنین خواستار خلع سلاح 
حزب الله شده و مدعی شده است که دادگاه جنایی بین المللی 
براساس دروغ  حکم بازداشت او را صادر کرده است. وزیر امور 

خارجه آمریکا نیز گفته است: 
  معتقدم هیچ متحدی بهتر از ترامپ برای اسرائیل وجود ندارد.

  همه اسرای اسرائیلی که در غزه هستند باید آزاد شوند.
  ترامپ به همکاری با نتانیاهو برای تضمین آزادی اسرای 

اسرائیلی ادامه می دهد.
مارک روبیو و بنیامین نتانیاهو در کنفرانس خبری پس از این 
دیدار در لفاظی های ضدایرانی تهران را به بی ثبات شدن منطقه 

متهم کردند.
سفر روبیو به خاورمیانه در شرایطی انجام می شود که پیشنهاد 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، برای تصرف نوار غزه و تبدیل 
آن به مرکز گردشگری با مخالفت شدید فلسطینی ها و جهان 
عرب و مسلمانان روبه رو شده است. این پیشنهاد پس از اجرایی 

شدن یک توافق آتش بس شکننده در فلسطین ارائه شد.
آمریکا و قطر ۱۵ژانویه2۰2۵ برابر با 2۶دی ماه۱۴۰۳ اعلام 
کردند که اسرائیل و حماس به توافق آتش بس دست یافتند. این 
توافق، ۱۹ژانویه2۰2۵ برابر با ۳۰دی ماه۱۴۰۳ اجرایی شد و 

مرحله اول آن، ۶هفته به طول خواهد انجامید.

از بمب های مارک۸۴ که به اسرائیل 
ارسال شده، چه می دانیم؟ 

پس از حدود ۱۰ ماه تعلیق، محموله ای بزرگ از بمب های 
»مارک۸۴«  با قدرت تخریبی عظیم که بارها در غزه مورد 
استفاده قرار گرفته و هزاران غیرنظامی را به کام مرگ 

کشانده، به سرزمین های اشغالی رسیده است.

مشخصات بمب مارک۸۴ 
بمب مارک۸۴ بخشی از سری بمب های مارک۸۰ است. 
رژیم صهیونیستی از این بمب ها در هدف قرار دادن 
بیمارستان المعمدانی در نوار غزه استفاده کرده است. این 

بمب ۴ نوع دارد که عبارتند از:  
  مارک ۸۱ - ۱۱۹کیلوگرم 
  مارک ۸2 -  27۳کیلوگرم
  مارک ۸۳ - ۴۶۰کیلوگرم 
  مارک ۸۴ - ۹2۵کیلوگرم 

این بمب که نخستین بار در جنگ جهانی دوم توسط نیروی 
دریایی آمریکا ساخته شده، در طول سال ها با به روزرسانی 
قطعات و تجهیزات جانبی همچنان در سرویس نظامی باقی 

مانده است. به  گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین: 
  حدود ۴۰درصد وزن بمب از مواد منفجره بسیار قوی 
تشکیل شده و بقیه آن را یک غلاف فولادی سنگین تشکیل 

می دهد.
  هنگام انفجار، این غلاف به ترکش هایی تیز و مرگبار تبدیل 
می شود که قادر به قطعه قطعه کردن بدن انسان ها و نابود 

کردن خودروهای زره پوش و غیرزرهی است.
  طبق گزارش نیویورک تایمز، افراد در شعاع ۶۰۰فوتی 
)حدود ۱۸۰متری( محل انفجار در معرض مرگ یا معلولیت 

دائمی قرار دارند.

استفاده صهیونیست ها از مارک۸۴ در جنگ غزه
  تحقیقات نشان داده که رژیم صهیونیستی از این بمب ها 
در نزدیکی بیمارستان ها و مناطق پرجمعیت در نوار غزه 

ازجمله بیمارستان المعمدانی استفاده کرده است.
  طبق بررسی های نیویورک تایمز، این بمب ها باعث برخی 
از مرگبارترین حملات علیه غیرنظامیان فلسطینی از آغاز 

جنگ در غزه بوده اند.
  در 2 هفته اول جنگ، ۹۰درصد تسلیحات استفاده شده 
توسط اسرائیل، بمب های هدایت شونده بین ۴۶۰ تا ۹2۵ 
کیلوگرمی بودند و تنها ۱۰درصد از بمب های کوچک تر 

استفاده شده است.

لبنان در سکوت

دوشنبه  دوشنبه  2929 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93329332
حماس: با عناصر وابسته به اسرائیل مانند اشغالگران رفتار می کنیم

اسامه حمدان، عضو دفتر سیاسی جنبش حماس در نشستی در دوحه تأکید کرده است که نیروهای مقاومت 
با هر نیرویی که تلاش کند جای رژیم صهیونیستی را در باریکه غزه بگیرد، به عنوان نیروی اشغالگر رفتار خواهند 

کرد./ العالم 

اظهار نگرانی عراق درباره فعالیت داعش در سوریه
وزیر  امور خارجه عراق درباره فعالیت گروه تروریستی داعش در سوریه اظهار نگرانی کرده است. فؤاد حسین 
گفته  است که برخی می خواهند تجربه سوریه را در عراق تکرار کنند ولی تا زمانی که سلاح در اختیار ماست، 

پشیمان خواهند شد./ فرات نیوز

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه یدیعوت آحارانوت ]سرزمین های اشغالی[
تکمیل قریب الوقوع عقب  نشینی از جنوب لبنان

نشست تعیین کننده ای با حضور برخی افسران آمریکایی 
و فرماندهان نیروهای یونیفل برگزار شد که در آن توافق 
شد در راستای آرام کردن تنش در منطقه، ارتش اسرائیل 
از روستاهای لبنانی واقع در طول مرزها عقب نشینی کند. 
آتش بس میان حزب الله و اسرائیل سه شنبه به پایان می رسد. 
پیش بینی می شود دوطرف مذاکرات نهایی درباره این نقاط 
راهبردی را در روزهای آینده انجام دهند و احتمال تمدید دوباره 
آتش بس وجود دارد. ارتش اسرائیل در طول هفته های گذشته 
عقب نشینی تدریجی از بیشتر مناطق تحت کنترل خود در 

جنوب لبنان را آغاز کرده است.

روزنامه ایندیپندنت ]انگلیس[
ترامپ خود را فراتر از قانون می داند

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در تروث سوشال نقل قولی 
از ناپلئون را بازنشر کرد: »کسی که کشورش را نجات دهد هیچ 
قانونی را نقض نمی کند.« اکانت رسمی کاخ سفید نیز این پیام را 
به اشتراک گذاشت و اعتقاد ظاهری او را مبنی بر اینکه قادر به 
نقض هر قانونی است، تأیید کرد. ترامپ به نقل قولی از ناپلئون 
استناد کرده که در آن رژیم استبدادی خود را به عنوان خواست 
مردم فرانسه توجیه می کرد. اظهارات ترامپ زنگ خطری را در 
میان علمای قانون اساسی و تحلیلگران حقوقی برای یک بحران 
قریب الوقوع قانون اساسی درپی داشته است؛ اینکه او خود را 

فراتر از قانون می داند.

مقامات لبنانی در برابر موارد نقض آتش بس از سوی رژیم صهیونیستی سکوت کرده اند

حماس چگونه از قدرت ترکیبی 
خود استفاده می کند؟

گردان های شهید عزالدین القسام شاخه نظامی حماس با 
نادیده گرفتن تهدیدهای دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
و وادار کردن اشغالگران به اجرای تعهدات انسانی خود در 
توافق آتش بس در نوار غزه پیام ترکیبی ای از قدرت نظامی 
و سیاسی این جنبش مخابره کردند. این بخشی از مصاحبه 
ابراهیم المدهون، تحلیلگر فلسطینی با خبرگزاری شهاب 

است. همچنین به گفته المدهون: 
  مراسم تحویل ۳اسیر صهیونیست از سوی مقاومت 
فلسطین به نمایندگان صلیب سرخ در خان یونس پس از 
یک سری اظهارات و موضع گیری های دوسویه انجام شد 
که بارزترین آنها گفته ترامپ بود که خواستار بازگرداندن 
همه اسرای صهیونیست در روز شنبه شده و تهدید کرده 
بود که اگر این کار صورت نگیرد، جهنم در خاورمیانه به راه 

خواهد انداخت.
  جنبش حماس هم در مقابل تهدید ترامپ و تعلل 
اشغالگران در اجرای مفاد انسانی توافق آتش بس در نوار غزه 

هشدار داد که این توافق را به حالت تعلیق درمی آورد.
  پس از رایزنی های سیاسی بین المللی و منطقه ای با جنبش 
حماس و تعهد اشغالگران برای پایبند بودن به همه بندهای 
توافق، روند تحویل اسیران صهیونیست آن هم فقط ۳اسیر 

انجام شد.
  این گام حماس، پیام های متعددی دارد و نشان می دهد 
که این جنبش فقط به توان نظامی تکیه ندارد، بلکه از قدرت، 

مذاکره و فشار سیاسی به شکل ترکیبی استفاده می کند.
  این نشان دهنده توان مقاومت برای استفاده از برگ های 
برنده خود و ایستادن در برابر هرگونه تجاوز یا تلاش برای 

کاستن از توان ملت فلسطین است.
  این اقدام همچنین پیامی به آنانی بود که به دنبال از صحنه 
خارج کردن حماس از معادله هستند و اینکه مقاومت رکن 

اساسی در حمایت از حقوق و کرامت ملت فلسطین است.
  حماس با وجود اینکه از بازگشت به جنگ گسترده پرهیز 
می کند اما اجازه محاصره ملت فلسطین و بازگشت محاصره 

را نمی دهد.
  تحویل اسرای صهیونیست بیش از یک توافق یا مبادله، 
حاوی این پیام بود که مقاومت فلسطین و در رأس آنها 
گردان های القسام توان مقابله با همه تحرکات برای به حاشیه 

بردن یا بیرون راندن آنها از معادله سیاسی را دارند.

مقامات لبنانی از چند روز پیش با طرح برخی ادعاهای 
ضدایرانی مانع از سفر هواپیماهای مسافربری ایران 
به مقصد بیروت شده اند. در مقابل به نظر می رسد که 
مقامات لبنانی در برابر نقض آشکار آتش بس توسط رژیم 

صهیونیستی بی تفاوت هستند. در همین ارتباط نیز در 
این گزارش رفتار متناقض مقامات لبنانی را در برابر ایران 
و عملکرد دشمن صهیونیستی مورد بررسی قرار خواهیم 

داد.
رضا عموییگزارش۱

روزنامه نگار

مانع تراشی برای پروازهای ایران

تازه ترین مورد نقض آتش بس لبنان
جدیدترین مورد نقض آتش بس توسط رژیم صهیونیستی شنبه شب صورت گرفته است.

نقض بزرگ آتش بس در شنبه شب: شهادت فرمانده ارشد حزب الله در عملیات 
ترور اسرائیل

محل نقض آتش بس: منطقه جورجوع واقع در جنوب لبنان
3شهید: تعداد شهدای حمله جدید رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان و نقض 

آتش بس
پهپاد: جنگ افزار مورداستفاده رژیم صهیونیستی در نقض متعدد آتش بس لبنان

انتقادات خارجی و خشم داخلی از عملکرد دولت لبنان
به نظر می رسد انفعال دولت لبنان در برابر مداخلات آشکار رژیم صهیونیستی با 

واکنش های داخلی و خارجی علیه دولت لبنان مواجه شده است.
خشم در داخل: شهر بیروت و به ویژه اطراف فرودگاه بیروت در چند روز گذشته 
فضای ملتهبی داشته است. این فضای ملتهب در اعتراض به مانع تراشی دولت لبنان 
در برابر پروازها از ایران و قطع ارتباطات هوایی میان تهران و بیروت شکل گرفته است.

کنایه در خارج به دولت لبنان: عبدالباری عطوان، سردبیر روزنامه فرامنطقه ای 
رأی الیوم و تحلیلگر شناخته شده فلسطینی با انتقاد تند از دولت لبنان به خاطر تسلیم 
شدن مقابل توطئه آمریکا و اسرائیل و ممانعت از فرود هواپیمای ایرانی در فرودگاه 
بیروت، تأکید کرد دولت و ارتش لبنان تاکنون هیچ کاری مقابل تجاوزات دشمن 

نکرده اند و باید از این مواضع خود برگردند.

مداخلات آشکار اسرائیل در لبنان

سکوت در برابر دشمن

نه تنها گزارش ها و موارد متعددی از نقض آتش بس در 
لبنان وجود دارد، بلکه فراتر از آن رژیم صهیونیستی 
آشکارا اقدام به مداخله در امور داخلی لبنان می کند:

احتمال ایجاد پایگاه نظامی رژیم صهیونیستی در 
لبنان: روزنامه یدیعوت آحارانوت با انتشار تصویری 
از نقشه جنوب لبنان نوشته که رژیم صهیونیستی 
۵پایگاه در لبنان ایجاد کرده و قصد ندارد از این 
مناطق عقب نشینی کند. گفته شده برخی از این 
پایگاه های اشغالگران در عمق 2کیلومتری خاک 

لبنان هستند.
چراغ سبز آمریکا به ادامه اشغالگری: رادیو اسرائیل 
»کان - رشت بت« گزارش داده رژیم صهیونیستی 
موافقت آمریکا را برای حضور طولانی مدت در جنوب 
لبنان به دست آورده است. گفته شده، واشنگتن پس 
از پایان مهلت تعیین شده در توافق آتش بس با ادامه 
حضور نظامی اشغالگران صهیونیست در چند نقطه در 

جنوب لبنان موافقت اولیه خود را اعلام کرده است.
مداخات رژیم صهیونیستی در مدیریت 
فرودگاه بیروت: از سوی دیگر، مقامات لبنانی 

فرودگاه بیروت، پس از هشدارهای رژیم 
صهیونیستی اقدام به مانع تراشی در برابر پروازهای 
ایران کردند و ساعاتی پیش از انتشار خبر لغو پرواز 
هواپیمای تهران به بیروت، ارتش اسرائیل ادعا 
کرده بود که نیروی قدس سپاه پاسداران در تلاش 
برای انتقال پول به حزب الله لبنان است. این ادعا را 
آویخای ادرعی، سخنگوی عربی زبان ارتش اسرائیل 

مطرح کرده بود.
هشدار اسرائیل به مقام های لبنانی: روزنامه 
»جروزالم پست« هم در گزارشی اذعان کرده بود که 
تصمیم لغو پرواز تهران به بیروت در پی هشدارهای 

ارتش اسرائیل به مقام های لبنانی اتخاذ شده است.
عدم خروج نظامیان صهیونیستی از خاک لبنان: 
درحالی که تنها چند روز بیشتر به پایان دومین مهلت 
خروج ارتش رژیم صهیونیستی از مناطق مرزی لبنان 
باقی نمانده، روزنامه عبری زبان »هاآرتص« نیز به نقل 
از منابع آگاه اعلام کرد که اسرائیل درخواست تعویق 
عقب نشینی ارتش این رژیم از برخی مناطق جنوب 
لبنان را داده که در نزدیکی منطقه »اصبع الجلیل« در 

منطقه راهبردی »الجلیل« واقع شده است.

تا امروز مقامات فرودگاه بین المللی بیروت 
حداکثر مانع تراشی و سنگ اندازی را برای 
برقراری پروازهای تهران-بیروت انجام داده اند.

عملکرد بیروت مقابل تهران: ممنوع کردن 
پروازهای مستقیم از تهران

بهانه عنوان شده: انتقال پول از ایران برای 
حزب الله لبنان 

اعمال محدودیت در لبنان علیه پروازهای 
ایران: پس از هشدارهای مقامات اسرائیلی به 

لبنان برای جلوگیری از ورود پروازها از ایران
مستندات و دلایل ارائه شده از طرف لبنان: 
عدم ارائه مستندات و دلایل مستدل از طرف 
لبنان درباره ادعای انتقال پول از ایران برای 

حزب الله
اعترافات وزارت امورخارجه لبنان: تکذیبیه 
وزارت امور خارجه لبنان درباره انتقال پول در 
چمدان های سرنشینان هواپیمای ایرانی در 

فرودگاه بیروت
نتیجه رفتار ضدایرانی مقامات لبنان: 
سرگردانی مسافران در 2فرودگاه بیروت و 
تهران پس از لغو پروازها و درگیری بین ارتش 
لبنان و شهروندان لبنانی معترض در اطراف 

فرودگاه
اقدامات ضدایرانی لبنان در 2هفته گذشته: 
لغو ۳نوبت پرواز مسافربری از مبدأ تهران به 

مقصد بیروت

مانع تراشی هایی  باوجود 
که مقامات لبنانی در برابر 
پروازها و ارتباط میان ایران و 
لبنان ایجاد کرده اند، اما به نظر 
می رسد که بیروت در برابر 
دشمنی و خصومت آشکار رژیم 
صهیونیستی و به ویژه موارد 
متعدد نقض آتش بس توسط 
دشمن صهیونیستی سکوت 
اختیار کرده است. از زمان 
برقراری آتش بس در لبنان، رژیم 
صهیونیستی در موارد متعددی 
این آتش بس را نقض کرده است:

۸2روز: زمان سپری شده از آتش بس لبنان
956بار: تعداد دفعات نقض آتش بس لبنان توسط 

رژیم صهیونیستی
7۴شهید و 265 مجروح: نتیجه حملات و نقض 

آتش بس لبنان توسط اسرائیل
واکنش مقامات لبنانی به نقض آتش بس توسط 

رژیم صهیونیستی: سکوت 
موارد نقض آتش بس: پرواز جنگنده های اسرائیلی 
در ارتفاع پایین بر فراز بیروت و مناطق اطراف آن 
در ضاحیه جنوبی، بمباران نقطه ای برخی مناطق، 
تیراندازی توسط نظامیان صهیونیست به افراد عادی 

در برخی موارد
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یارانه

صنعت

طلا

مشمولان طرح کالا برگ حمایتی جدید 

کالا برگ حمایتی جدید  ماه مبارک رمضان، یک طرح حمایتی 
دولت است که به منظور حمایت از دهک های کم درآمد به 
اجرا درمی آید. در این طرح، افراد واجد شرایط )دهک های 
اول تا هفتم درآمدی( می توانند از کوپن الکترونیکی برای 
خرید کالا های اساسی بهره مند شوند. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اعلام کرده که زیرساخت های فناوری اطلاعات برای 
این طرح آماده   و دستورالعمل های لازم نوشته شده است. 
بخشنامه های این طرح در حال ارسال به استان هاست و تا قبل 
از شروع  ماه مبارک رمضان، یعنی تا ۱۰ اسفند ماه، نخستین 
کالابرگ به مردم ارائه می شود. این حمایت ها به صورت 
کالابرگ الکترونیکی ارائه می شود که به ۷۰ درصد جامعه 

تعلق می گیرد.  

نگران اثرگذاری گرانی بر تولید هستیم 
 محمد صادق مفتح، قائم مقام وزارت 
صمت با بیان اینکه امروز یکی از مشکلات 
کشور در بخش تولید گرانی قیمت ها و 
کاهش قدرت خرید مردم است، اظهار 

داشت: این مشکل به شدت بر فعالیت و تولید بنگاه های اقتصادی 
اثر گذاشته است و کاهش قدرت خرید مردم منجر به کاهش 
تقاضا می شود. وی ادامه داد: افزایش قیمت ها به شدت بازار تولید 
را تحت تأثیر می گذارد و مشکل دیگری را بر مشکلات تولید 
کشور اضافه می کند و امروز با توجه به این شرایط بحث فروش 
و استمرار تولید، یک نگرانی جدی محسوب می شود و با کاهش 
قدرت پول ملی این مشکل جدی تر خواهد شد. قائم مقام وزارت 
صمت تأکید کرد: در این شرایط یکی از راهکارها برای استمرار 
تولید به امید ایجاد فضای بازتر و ادامه حیات بنگاه های تولیدی، 
بحث استفاده از ظرفیت لیزینگ است. تا کنون بنگاه های لیزینگ 
در خودرو فعال بوده اند و باید این نقش لیزینگ در بخش لوازم 
خانگی و مصرفی هم پر رنگ شود؛ چرا که کاهش قدرت خرید 
مردم به شدت تولید را تحت تأثیر قرار داده و الان با نگرانی 
استمرار فروش و ادامه حیات بنگاه های تولیدی مواجه هستیم.

محاسبه قیمت سکه با دلار ۱۰۰هزار 
تومانی واقعی است؟

اخیرا برخی مباحث درباره محاسبه قیمت سکه طلا با نرخ دلار 
۱۰۰هزار تومانی مطرح شده که بدون احتساب مولفه هایی ازجمله 
حباب سکه در اثر افزایش تقاضا، افزایش ریسک های سیاسی، 
انتظارات تورمی و برخی مولفه های اقتصادی و غیراقتصادی 
اثرگذار بر نرخ طلا و سکه، به دور از واقعیت است.به  گزارش ایسنا، 
در روزهای اخیر، همزمان با افزایش مقطعی نرخ ارز، برخی از فعالان 
رسانه ای و کارشناسان اقتصادی در شبکه های اجتماعی نسبت به 
فروش سکه های طلای بانک مرکزی، انتقادهایی را مطرح کرده اند. 
یکی از این انتقادها، فروش سکه طلا با نرخ های بالای دلار بوده 
است. در برخی اظهارنظرها مطرح شده است که بانک مرکزی 
در حال فروش سکه طلا با دلار بالای ۱۰۰هزار تومان  است. 
درحالی که بررسی اقتصادی سازوکار تعیین قیمت سکه و فروش 
آن به متقاضیان نشان دهنده عدم صحت این موضوع است. واقعیت 
این است که در برخی از نظرات در زمینه حراج سکه توسط بانک 
مرکزی، مفهوم »حباب قیمتی سکه« لحاظ نمی شود؛ حباب 
قیمتی یکی از اصطلاحات رایج در بازارهای مالی است. به طور 
معمول در مواقعی که قیمت یک کالا یا دارایی در بازار از ارزش 
واقعی آن فاصله بگیرد، سرمایه گذاران از شکل گیری حباب قیمت 

و لزوم احتیاط بیشتر در معاملات صحبت می کنند.

همه می توانند خودرو وارد کنند؟
دولت اخیراً مصوبه واردات خودرو توسط مردم را ابلاغ کرده است؛ این مصوبه تا چه حد قابل اجرا ست؟

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

اکبر پازوکی، رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی ضمن اشاره به افزایش ۵ تا ۲۰ 
درصدی قیمت لوازم خانگی از سوی تولیدکنندگان گفت: تقاضا در بازار به شدت افت کرده 
و مردم بیشتر تمایل به خرید قسطی کالا دارند. با توجه به کاهش قدرت خرید مردم، امسال 

نسبت به پارسال تقاضای خرید لوازم خانگی با کاهش قابل توجهی مواجه شده است.

با توجه به جدول تبصره 8 لایحه بودجه سال 14۰3منابع لازم برای واردات و خرید 
داخلی فرآورده های نفتی)بنزین و...( از 8۰هزار میلیارد تومان سال جاری به 6۵هزار 
میلیارد تومان کاهش پیدا می کند که نشان دهنده کاهش 18درصدی منابع نسبت 

به سال جاری است.

20
درصد

65
هزار میلیارد تومان

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

موج اخراج کارمندان دولت آمریکا
 به مرز ۱۰هزار نفر رسید

 جریان کاهش تعداد کارکنان دولتی در آمریکا که از 
سوی دونالد ترامپ، رئیس جمهور این کشور  و ایلان 
ماسک، مشاور وی، دنبال می شود تا این لحظه به اخراج 
۹۵۰۰ نفر از کارکنان دولتی منجر شده است. ۷۵ هزار 
نفر از کارمندان دولتی در آمریکا نیز بازخرید شده اند.

حسینعلی حاجی دلیگانی، نایب رئیس 
کمیسیون اصل ۹۰ گفت که با یک تصمیم 
درباره ایران خودرو و کروز چند هزار 
میلیارد تومان به جیب یک مافیا می رود، 
چرا به این موضوع توجه نمی شود؟ چرا 

قوه قضاییه به این بحث ها ورود نمی کند؟ 

اتحادیه چای کشور در نامه ای به معاونت 
توسعه بازرگانی وزارت جهادکشاورزی 
نوشت: کاهش دستوری ثبت سفارشات 
چای طی سه فصل گذشته سال جاری منجر 
به کمبود چای و افزایش شدید قیمت آن در 

سطح بازار شده است.

بنابر اعلام وزارت نیرو، تعداد کنتور های 
هوشمند نصب شده از ابتدای امسال تا 
بهمن  از یک میلیون دستگاه فراتر رفته 
است و پیش بینی می شود که تا پایان 
سال ۱۴۰۳، تعداد کل کنتور های هوشمند 
منصوبه به بیش از ۵میلیون دستگاه برسد.

پیش فروش بلیت های مسافری در بازه 
زمانی ۱ تا ۲۲ اسفند در حالی آغاز شده که 
با نارضایتی مسافران و کمبود بلیت همراه 
بوده است. فروش ترکیبی )اینترنتی و 
حضوری( بلیت های مسافر    از سال گذشته 

اجرا شده است.

علی ربانی، سرپرست مدیریت بهینه سازی 
مصرف انرژی شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
گفت: ماهانه از محل قطع گاز پتروشیمی ها و 
عدم تخصیص گاز در ماه های سرد، ۱۰همت درآمد 
دولت کم می شود و فشار آن درنهایت در قالب 

تورم به مردم می آید.

دیوان محاسبات کشور اعلام کرد که 
یکی از علل افزایش قیمت ارز در مرکز 
مبادله  و تأثیرپذیری بازار غیررسمی، رشد 
قابل توجه »عدم رفع تعهدات صادراتی 
شرکت های پتروشیمی، پالایشی و فلزی« 

در سال ۱۴۰۳ بوده است .

افت ۵/۵ درصدی تولید فولاد
 با تشدید ناترازی انرژی

تشدید ناترازی انرژی از چند سال گذشته منجر 
به کاهش تولید فولاد و محصولات زنجیره آهن و 
فولاد شده به طوری که براساس آخرین آمار انجمن 
تولیدکنندگان فولاد، افت ۵.۵ درصدی تولید فولاد 

ایران ثبت شده است.

فروش خرده فروشی در ایالات متحده 
طی ماه گذشته با کاهش ۰.۹ درصدی مواجه 
شد و به ۷۲۳.۹ میلیارد دلار رسید. این 
افت بزرگ ترین کاهش از مارس ۲۰۲۳ 

محسوب می شود. 

 بلومبرگ گزارش داد که تازه ترین برنامه 
دونالد ترامپ، برای اعمال تعرفه بر کالاهای 
وارداتی به آمریکا براساس مالیات بر فروش 
در کشور مبدأ، ممکن است طی دو سال آینده 
حدود ۱۶ میلیارد پوند )۲۰میلیارد دلار( برای 

تولید اقتصادی انگلیس هزینه داشته باشد.

طولانی تر شدن صف فقرا در مقابل مراکز 
ارائه دهنده مواد غذایی در آلمان چهره 
این کشور به عنوان بزرگ ترین اقتصاد 

اروپا را خدشه دار کرده است. 

ژاپن  برای به حداقل رساندن پیامدهای 
احتمالی ناشی از تعرفه های آمریکا، 
درخواست کرده است که از تعرفه های 
متقابلی که دونالد ترامپ در سال جاری 

اتخاذ می کند، معاف شود. 

دولت استرالیا برای مقابله با افزایش قیمت 
خانه، خرید خانه های چند سال ساخت 
توسط سرمایه گذاران خارجی را به مدت ۲ 

سال ممنوع خواهد کرد. 

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

ثبت سفارش واردات خودرو برای اشخاص حقیقی 
ساکن ایران طبق قانون مجاز شده، اما کارشناسان 
می گویند: با وجود ابلاغ این مصوبه، ۹۰درصد مردم 
به لحاظ تخصصی قادر به وارد کردن هیچ خودرویی 
نیستند.واردات خودرو توسط اشخاص عادی با هدف 
تنظیم بازار و کاستن از انحصاری که شرکت های 
خودروساز و مونتاژکار دارند، یکی از راهکارهایی 
است که سال ها مطرح بوده اما هیچ گاه اجرایی 
نمی شد. نهایتاً در قوانینی که اخیراً به تصویب رسیده، 
راه برای واردات خودرو توسط مردم عادی هم باز 
شده است. اما به نظر می رسد این بازگشایی راه، فقط 
روی کاغذ بوده و با وجود رفع موانع قانونی، هنوز 

سازوکارهای اجرایی آن فراهم نشده است.

۹۰درصد مردم قادر به وارد کردن خودرو نیستند
امیرحسین کاکایی، کارشناس بازار خودرو در پاسخ به این پرسش که آیا با این مصوبه، 
همه مردم می توانند از سایر کشورها خودرو وارد کنند به همشهری گفت: خیر. با وجود 
ابلاغ این مصوبه، همچنان بسیاری از مردم نمی توانند خودرویی وارد کشور کنند؛ چرا 
که خودرو ازجمله کالاهای تحت کنترل است که واردات آن مشمول ضوابط خاصی 
است. او توضیح داد: واردات خودرو مشمول بحث های حقوقی و بوروکراتیک یا اداری 
پیچیده ای در بحث استانداردگذاری، خرید و فروش، خدمات پس از فروش و امثال این 
موارد است که بسیاری از مردم قادر به انجام آن نیستند. او با بیان اینکه واردات خودرو 
مانند واردات بقیه کالاها نیست و در همه کشور های دنیا ضوابط خاصی برای آن در نظر 
می گیرند، ادامه داد: یکی از مواردی که در مورد پیچیدگی های واردات خودرو می توان 
توضیح داد، بحث رعایت های استاندارد های لازم است. به این معنا که خودرو وقتی 
وارد کشور می شود باید موارد مشابه آن در ایران وجود داشته باشد که استاندارد های 
مورد نظر آن تأیید شده باشد؛ به طور مثال، فرض کنید قرار است یک نفر یک تویوتا 
کرولا وارد ایران کند، با توجه به اینکه این خودرو از قبل وارد ایران شده و تأییدیه های 
استاندارد را دریافت کرده است فرد می تواند خودروی مورد نظر را وارد کشور کند، اما 
اگر قرار باشد خودروی دیگری وارد کشور شود که قبلا تأییدیه های استاندارد را دریافت 
نکرده است، شرایط کاملا متفاوت می شود؛ به این معنا که وارد کننده باید هزینه ها و 
مراحل اداری پیچیده ای را برای تأیید استاندارد های لازم طی کند. او تأکید کرد: به طور 
خلاصه باید گفت: وقتی قرار است شخصی خودرویی وارد کشور کند، باید یک سری 
ضوابط و شرایط اداری را طی کند و هزینه های مرتبط با آن را بپذیرد که معمولا طی 
کردن آنها در توان همه افراد نیست.کاکایی اضافه کرد: نکته دوم اما بحث مبارزه با 

پولشویی است که برای واردات خودرو توسط اشخاص، محدودیت ایجاد می کند. 

هر ایرانی یک خودروی وارداتی؟
به گزارش همشهری، سازمان توسعه تجارت، اخیرا سازوکار ثبت سفارش واردات خودروی 
نو و کارکرده برقی و هیبریدی براساس ضوابط قانون بودجه سال ۱۴۰۳ توسط اشخاص 
حقیقی با مجوز موردی را ابلاغ کرد. براساس ضوابط جدید، هر ایرانی می تواند برای واردات 
یک دستگاه خودرو، اعم از صفر یا دست دوم، اقدام کند. این اقدام با هدف تسهیل واردات 
خودرو و افزایش رقابت در بازار خودروی کشور صورت گرفته است. طبق این ابلاغیه هر 
شخص حقیقی مجاز به وارد کردن فقط یک دستگاه خودرو است. این محدودیت به منظور 
جلوگیری از واردات تجاری و عمده توسط افراد عادی وضع شده است. همچنین ارز مورد 
نیاز برای واردات خودرو صرفا از طریق منابع بانکی، به ویژه یورو تأمین خواهد شد و سقف 
قیمت خودرو های نو ۴2هزار و خودرو های کار کرده 2۱هزار و 5۰۰یورو است. در عین حال 

خودروهای وارداتی نباید بیش از 5 سال از زمان تولیدشان گذشته باشد. 

تشریفات اداری واردات خودرو
اما وارد کردن خودرو مستلزم طی مراحل و تشریفات اداری است؛ ازجمله اینکه برای 
واردات خودرو، دریافت مجوز موردی واردات خودروی شخصی از سامانه جامع تجارت 
الزامی است. این مجوز پس از ثبت نام و احراز هویت از طریق کد ملی صادر می شود. علاوه 
بر مجوز دفتر صنایع خودرو، دریافت تأییدیه از سازمان حفاظت محیط زیست به جز 
خودروهای برقی الزامی است. واردات خودرو به مناطق آزاد نیز نیازمند مجوز از دبیرخانه 
مناطق آزاد و ویژه است. اما پرسش این است که آیا با این ضوابط همه مردم قادر به وارد 

کردن خودرو هستند یا خیر؟

در پی جنگ تعرفه ای بین اروپا و آمریکا، اتحادیه اروپا قصد 
دارد تعرفه هایی را بر واردات شماری از کالاهای آمریکایی 
اعمال کند. هفته قبل دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
از وضع تعرفه 25درصدی بر واردات فولاد و آلومینیوم خبر 
داد که این موضوع می تواند صادرات اروپا را تحت تأثیر قرار 
دهد. بر همین اساس اروپا هم درنظر دارد درپاسخ به این 
رویداد، تعرفه های جدیدی علیه کالاهای آمریکایی وضع 
کند. به گزارش همشهری، هفته گذشته دونالد ترامپ اعلام 
کرد تعرفه 25درصدی بر واردات فولاد و آلومینیوم را به 
آمریکا در ۱2مارس اعمال خواهد کرد و قصد دارد تا در  ماه 
آوریل از تعرفه های جدید برخودروها رونمایی کند. او روز 
پنجشنبه به دولت خود دستور داد تا برنامه هایی برای اعمال 
تعرفه های متقابل بر شرکای تجاری متعدد   ایجاد کند. این 

موضوع جنگ تعرفه ای را که دونالد ترامپ آغاز کرده است به 
اوج رساند. ترامپ همچنین پیش تر گفته بود که بر کالاهای 
وارداتی از اتحادیه اروپا تعرفه هایی اعمال خواهد کرد، زیرا 
اتحادیه اروپا در قبال واشنگتن وحشتناک رفتار می کند. در 
پی این موضوع حالا اتحادیه اروپا نیز قصد دارد تعرفه هایی را 
بر واردات شماری از کالاهای آمریکایی اعمال کند. سخنگوی 
کمیسیون اروپا در همین رابطه گفت: درصورت اجرایی 
شدن این اقدام دولت آمریکا، اروپا آماده است قاطعانه پاسخ 
دهد. ۳ مقام اروپایی نیز اعلام کردند که کمیسیون اروپا با 
بررسی محدودیت های وارداتی موافقت خواهد کرد و طبق 
این تصمیم جدید اتحادیه اروپا، محصولات آمریکایی چون 
سویا که با استفاده از آفت کش های ممنوعه کشت می شود، 

در لیست افزایش تعرفه قرار خواهد گرفت.

جنگ تجاری بالا گرفت

تک و پاتک تجاری اروپا با آمریکا

رویارویی اروپا و آمریکا برسر تعرفه های تجاری
آمار تجارت کالایی بین اروپا و آمریکا

370 میلیارد دلار  واردات اروپا از آمریکا
605 میلیارد دلار صادرات اروپا به آمریکا

تراز تجاری 
235 میلیارد دلاری 

به سود اروپا

واکنش تند اروپا
 اولاف شولتز، صدر اعظم آلمان در پی وضع تعرفه های 
جدید از سوی آمریکا گفت: اگر دونالد ترامپ 
تعرفه های گمرکی وضع کند، اتحادیه اروپا آماده 
واکنش تلافی جویانه است. ژان لوک دمارتی که در 
دوره اول ریاست جمهوری ترامپ، ریاست کمیسیون 
بازرگانی اروپا را بر عهده داشت، می گوید: به شخصیتی 
مانند ترامپ، اگر واکنشی نشان ندهیم، او ما را زیر 
پا می گذارد. ما همه ابزارها را در اختیار داریم و باید 
براساس اصول به طور مؤثر واکنش نشان دهیم. اورسولا 
فوندر لاین، رئیس کمیسیون اروپا نیز قول داده است 
که به تعرفه های 25درصدی فولاد و آلومینیوم آمریکا 
پاسخی قاطع و متناسب بدهد. او با غیرقانونی خواندن 
آنها گفت که سیاست های حمایت گرایانه ترامپ 

بی پاسخ نخواهد ماند. 

 ابعاد جنگ تجاری چقدر است؟
ارزش تجارت آمریکا و اروپا براساس آمارسال قبل 
رقمی نزدیک به یک تریلیون دلار است. به طور 
جزئی تر در سال 2۰2۴ آمریکا بیش از ۳۷۰میلیارد 
دلار کالا به اروپا صادر کرده؛ درحالی که ارزش کل 
واردات آمریکا از اروپا رقمی بالغ بر 6۰5میلیارد 
دلار است. این یعنی اینکه تراز تجاری آمریکا با اروپا 
منفی 2۳5میلیارد دلار است و این همان چیزی است 
که دونالد ترامپ را عصبانی کرده؛ چرا که ترامپ 
کسری تجاری ترانس آتلانتیک را خط قرمز خود 
می داند و بار ها اعلام کرده است این موضوع قابل قبول 
نیست. اتحادیه اروپا یک صادر کننده خالص خودرو، 
دارو، مواد غذایی و برخی محصولات تکنولوژیک به 
ایالات متحده است و در مقابل از آمریکا خدمات 

به ویژه در حوزه فناوری وارد می کند.

اقدامات احتمالی اروپا چه خواهد بود؟
به  نظر می رسد نخستین عملیات تلافی جویانه اروپا پاسخ 
به وضع تعرفه 25درصدی فولاد و آلومینیوم از سوی 
آمریکا، وضع تعرفه هایی به ارزش 2.8میلیارد یورو بر 
کالاهایی شامل موتورسیکلت های هارلی دیویدسون، 
ذرت، مشروبات الکلی، شلوار جین و برخی مواد غذایی 
باشد. اما اروپا می داند که اقدامات نمادین و نمایشی 
به تنهایی در برابر ترامپ بازدارنده نیست. یکی دیگر از 
اهرم های اروپا علیه آمریکا وضع قوانین بر سر فعالیت 
غول های فناوری آمریکا و به طور مشخص شرکت هایی 
متعلق به ایلان ماسک و مارک زاکربرگ است. در گذشته 
نیز اروپا بارها محدودیت هایی را از نظر قوانین فعالیت برای 
غول های فناوری آمریکا وضع کرده است. در واقع ایالات 
متحده به  عنوان بزرگ ترین صادرکننده خدمات در جهان، 
می تواند هدف اصلی برای مقابله به مثل اتحادیه اروپا باشد. 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 دستگیری قاچاقچی موادمخدر
 در پوشش عروسک ولنتاین

یک مأمور پلیس مخفی پرو، با پوشیدن لباس عروسک 
ولنتاین، توانست یک قاچاقچی موادمخدر را دستگیر کند.

به گزارش همشهری به نقل از بی بی سی، 24فوریه امسال 
پلیس مخفی پرو در جریان یک عملیات پلیسی توانست یک 

قاچاقچی زن را دستگیر کند.
براساس این گزارش، پلیس پرو از مدتی قبل در جریان 
فروش مواد مخدر از سوی این زن  بین نوجوانان و جوانان 
قرار گرفته بود اما با وجود تلاش های بسیار نتوانسته بود این 
فرد را دستگیر کند. بنابراین با یک نقشه از پیش برنامه ریزی 
شده، یکی از مأموران پلیس مخفی با پوشیدن لباس عروسک 
غول پیکر ولنتاین، بین جوانان رفت تا بتواند توزیع کننده 
مواد را شناسایی و دستگیر کند. او ساعت ها در خیابان با 
جوانان و نوجوانان بود تا اینکه به یک زن مشکوک شد. بعد 
از زیرنظر گرفتن او زمانی که متوجه شد این زن در حال 
فروش مواد مخدر به یکی از جوانان است، او را دستگیر کرد. با 
دستگیری این زن معلوم شد که او یک قاچاقچی موادمخدر 

است و تحقیقات از وی همچنان ادامه دارد.

نجات جوانی که نهنگ او را بلعید
نجات قایقران ونزوئلایی 
که توسط نهنگ بلعیده 
شده بود از دیگر اخبار 
مهم رسانه ها در روزهاي 

گذشته بود.
به گزارش بی بی سی، 
2روز پیش قایقران 
ونزوئلایی به نام آدریان 
سیمانکاس، 23ساله به 
همراه پدرش در تنگه ماژلان در سواحل شیلی پارو می زد که 
در یک لحظه نهنگ گوژپشت او را بلعید. در آن لحظات پدرش 
فقط توانسته بود این صحنه هولناک را با دوربینش ثبت کند. 
اما در عرض چندثانیه، پسر جوان از دهان نهنگ خارج شد و 
به سطح آب آمد. آدریان طي یک گفت وگوی ویدئویی درباره 
حادثه گفت: زمانی که سرگرم قایقرانی بودم، در یک لحظه 
احساس کردم بافت لزجی به صورتم برخورد کرد. لحظاتی بعد 
متوجه شدم که در دهان یک ماهی بزرگ هستم؛ چیزی شبیه 
هیولای دریایی. او ادامه داد: چشم هایم را بستم و وقتی دوباره 
باز کردم، متوجه شدم که در دهان نهنگ هستم. همه  چیز آبی 
و سفید بود. به این فکر می کردم که اگر من را بلعیده باشد، چه 
کاری می توانم بکنم. درست وقتی که آدریان در حال فکر بوده 
که چگونه می تواند در بدن نهنگ »مثل پینوکیو« زنده بماند، 
نهنگ او را بیرون انداخته است. در عرض چندثانیه، آدریان 
احساس کرد که دارد به سمت بالا می رود و وقتی به سطح 
آب رسید، متوجه شد که نهنگ او را نخورده است. پدر آدریان 
فقط ناباورانه این صحنه ها را نگاه می کرد. او نیز گفت: هر دو در 
قایق بودیم و با هم صحبت می کردیم که در یک چشم بر هم 
زدن، آدریان به زیر آب رفت و من یک موجود غول پیکر را دیدم 
و متوجه شدم نهنگ آدریان را خورده است. یک لحظه شوکه 
شده بودم تا اینکه دیدم پسرم از دریا بیرون آمد. او ادامه داد که 
یک دوربین در پشت کایاک خود نصب کرده بودم تا امواج در 
حال افزایش را ضبط کند اما اتفاق عجیب رخ داده براي پسرم 
را ثبت کرد. ولی این اتفاق مانع از این نخواهد شد که آدریان 
دیگر به دریا نرود و منتظر نهنگ نماند. او اعلام کرده است 

که بار دیگر برای دیدن نهنگ گوژپشت به دریا خواهد رفت.

دستگیری عاملان حمله به 2 مدیر 
پتروشیمی

8 نفر که به دلیل اختلافات کاری به 2مدیر پتروشیمی حمله و 
به یکی از آنها تیراندازی کرده بودند، دستگیر شدند.

به گزارش همشهری، سیدمهران مهمان نواز، دادستان 
عمومی و انقلاب بندر ماهشهر گفت:  5 نفر از عاملان 
تیراندازی به مدیر پتروشیمی امیرکبیر در ماهشهر و 
همچنین 3 نفر دیگر که یکی دیگر از مدیران پتروشیمی را با 

سلاح سرد تهدید کرده بودند، بازداشت شدند.
او ادامه داد:  در بازرسی از مخفیگاه متهمانی که به سوی مدیر 
پتروشیمی امیرکبیر تیراندازی کرده بودند، 2  قبضه سلاح 
کشف و 2دستگاه خودروی متعلق به آنان توقیف شد. متهمان 
در تحقیقات اولیه ضمن ابراز ندامت به جرم خود اعتراف 
کردند و پس از تشکیل پرونده قضایی و با قرار قانونی روانه 
زندان شدند.  بررسی های انجام شده نشان داده که انگیزه این 
اقدام اختلافات کاری در شرکت بوده است. مهمان نواز در ادامه 
گفت: یکی دیگر از مدیران پتروشیمی بندر ماهشهر نیز در 
خیابان با سلاح سرد مورد تهدید قرار گرفت که در این راستا 
3 نفر از عاملان این اقدام شناسایی و دستگیر شدند و متهمان 

این پرونده نیز به جرم خود اعتراف کردند.
دادستان بندر ماهشهر گفت: بندر ماهشهر به عنوان 
یکی از قطب های اقتصادی کشور نقش مهمی در جذب 
سرمایه گذاری دارد؛ بنابراین با هر اقدامی که امنیت 
سرمایه گذاری و فضای کسب وکار را مختل کند، قاطعانه و 

عبرت آموز برخورد خواهد شد.

بسته خبری خارجی

داخلی

خبر خوب

آموزش

جنایی

مسافران مانع از وقوع حادثه ای تلخ شدند

مسافران اتوبوسی که از بندرعباس راهی مشهد بود، وقتی 
متوجه عدم تعادل اتوبوس هنگام ترمز گرفتن شدند، ماجرا 
را به پلیس اطلاع دادند و با دخالت پلیس از حادثه ای تلخ 

جلوگیری شد.
به گزارش همشهری، حدود ساعت2:3۰ بامداد شنبه، مسافران 
اتوبوسی که از بندرعباس عازم مشهد بود در زمان ثبت ساعت 
در پلیس راه چترود شهرستان کرمان، خودشان را به مأموران 
پلیس رساندند و گفتند که اتوبوس آنها نقص فنی دارد، اما 
راننده به هشدارهایشان توجه نمی کند. مسافران مدعی بودند 
که اتوبوس هنگام ترمز کردن تعادل ندارد و به  نظر می رسد 
ترمز آن مشکل دارد. به همین دلیل، کارشناس فنی پلیس راه 
دست به  کار شد و بعد از بازدید اتوبوس و ترمزهای آن اعلام کرد 
که نه تنها اتوبوس به هیچ وجه امکان ادامه مسیر ندارد، بلکه 
راننده نیز صلاحیت لازم را برای رانندگی دارا نیست. به این 
ترتیب اتوبوس به پارکینگ منتقل شد و مسافران با اتوبوسی 

ایمن، راهی مشهد شدند. 

راه حل طلایی برای فرار از  دام  فیشینگی 
از  یکی  فیشینگ 
شگردهای کلاهبرداران 
سایبری برای خالی  
کردن حساب بانکی 
طعمه هایشان است. 
کلاهبرداران با این 
شگرد ضمن ایجاد یک 
صفحه جعلی درگاه 
بانکی کاری می کنند که 

طعمه هایشان در این صفحه اطلاعات بانکی شان را وارد کنند 
و بعد به راحتی اطلاعات را هک و حساب آنها را خالی می کنند. 
اما یک نکته طلایی برای جلوگیری از گرفتار شدن در دام این 

کلاهبرداران وجود دارد.
رئیس پلیس فتای استان کردستان می گوید: کلاهبرداران 
برای اینکه طعمه هایشان را ترغیب کنند که وارد صفحه 
جعلی در گاه بانکی شوند، پیامک هایی تحت عناوین مختلف 
مانند ابلاغیه سامانه ثنا، سود سهام عدالت و برنده  شدن در 
قرعه کشی برایشان می فرستند که حاوی لینک آلوده است. 
این لینک آلوده طعمه ها را به همان صفحه جعلی درگاه بانکی 
هدایت می کند و در صورتی که آنها اطلاعات بانکی شان را در 

این صفحه وارد کنند قربانی شگرد کلاهبرداران می شوند.
سرهنگ فیض الله منصوری توضیح می دهد: نکته مهم 
این است که کلاهبرداران پیامک های حاوی لینک آلوده 
را از طریق شماره های شخصی برای طعمه هایشان ارسال 
می کنند، در صورتی که سازمان ها و نهادهای دولتی تنها 
از سرشماره های مخصوص ارسال می شود.  پس در صورت 
دریافت پیامک با عناوینی مانند ابلاغیه الکترونیک سامانه 
ثنا، سود سهام عدالت و ثبت نام جاماندگان سهام عدالت 
حتما ابتدا به شماره ای که این پیام را برای شما ارسال کرده 
است دقت کنید. اگر پیامک از طریق شماره های خصوصی 
و یا پیام رسان های داخلی و خارجی ارسال شده بود، حتما 

کلاهبرداری است و فورا باید آن را حذف کنید. 

درخواست دیه در پرونده قتل یک  مرد
تلاش برای دستگیری 
عامل قتل مردی که 
جسدش یک سال قبل 
داخل شمشادهای 
 پارک پیدا شده
 بود، بی نتیجه ماند و 
اولیای دم درخواست 

دیه از بیت المال کردند.
به گزارش همشهری، 

نوزدهم آذر سال گذشته جسد مردی داخل شمشادهای 
پارکی در جنوب تهران پیدا شد. مرد میانسال بر اثرخفگی به 
قتل رسیده بود و به دستورقاضی محمدجواد شفیعی، بازپرس 
جنایی، تحقیقات برای رازگشایی معمای این پرونده آغاز شد. 
با شناسایی خانواده مقتول که  مردی 54ساله بود، آنها توضیح 
دادند که مقتول در کارخانه ای مشغول به کار بود و آخرین بار 
نیز برای رفتن به محل کارش از خانه خارج شده بود اما دیگر 
برنگشته است. برای کشف معمای این پرونده، چند مظنون 

دستگیر اما چون مدارک علیه آنها کافی نبود، آزاد شدند. 
حالا با توجه به اینکه ردی از قاتل به دست نیامده و تلاش ها 
برای دستگیری عامل یا عاملان این جنایت بی نتیجه مانده 
است ، خانواده مقتول روز گذشته به دادسرای جنایی تهران 

رفتند و درخواست دیه از بیت المال کردند.
به این ترتیب با درخواست اولیای دم،  پرونده برای بررسی به 

دادگاه کیفری استان تهران فرستاده شد. 

مامور پلیس، هنگام بازسازی صحنه قتل به  دلیل معیوب بودن 
اسلحه و شلیک ناگهانی به شهادت رسید.

به گزارش همشهری، چند شب قبل به بازپرس جنایی بندرعباس 
خبر رسید که در جریان برگزاری جشن عروسی در یکی از 
محله های شهر، یکی از مهمانان بر اثر اصابت گلوله جانش را از دست 
داده است. آنطور که شواهد به  دست آمده نشان می داد این حادثه 
به شکل غیرعمدی و براساس رسم غلط تیراندازی در عروسی اتفاق 
افتاده است. با وجود این، مأموران با حضور در محل حادثه، عامل 
تیراندازی را بازداشت کردند. او ضمن اعتراف به تیراندازی مرگبار 
مدعی شد که هدفش از تیراندازی در جشن عروسی شادکردن 

مهمانان بوده و آنچه اتفاق افتاده ناخواسته و غیرعمدی است.
با ثبت اظهارات متهم و انجام تحقیقات اولیه، او عصر روز شنبه توسط مأموران پلیس برای 
بازسازی صحنه تیراندازی به محل حادثه منتقل شد. متهم ابتدا آنچه پیش از تیراندازی 

در عروسی اتفاق افتاده بود را بازگو کرد و در ادامه یکی از مأموران 
مشغول بررسی و کارشناسی اسلحه شکاری شد که با آن شلیک 
اتفاق افتاده بود، اما درست در همین لحظه بود که گلوله ای از آن 
شلیک و باعث شهادت مامور شد تا صحنه بازسازی قتل نیمه تمام 

بماند.
در همین حال معاونت اجتماعی فرماندهی انتظامی هرمزگان 
جزئیات بیشتری از این حادثه را منتشر و اعلام کرد: »سروان 
موسی خوارزمی، از نیروهای پرتلاش و خدمتگزار پلیس، هنگام 
کارشناسی یک قبضه سلاح شکاری با حضور بازپرس دادسرای 
عمومی شهرستان بندرعباس، بر اثر معیوب بودن سلاح و خروج تیر 
از لوله مجروح شد که بلافاصله به بیمارستان انتقال یافت و متأسفانه 
در بیمارستان آسمانی شد. تحقیقات تخصصی در این زمینه در حال انجام است که پس 

از بررسی تکمیلی، نتیجه متعاقبا اطلاع رسانی می شود.« 

دادسرا
3عضو یک باند تبهکاری که در 32فقره سرقت 
مسلحانه و مقرون به آزار دست داشتند، از سوی 
دادگاه انقلاب اسلامی کرج محارب تشخیص 

داده و به اعدام محکوم شدند.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چندی قبل با 
شکایت شماری از شهروندان در دادگستری البرز آغاز شد. آنطور 
که شاکیان می گفتند، چند جوان مسلح به چاقو، کلت کمری، باتوم 
فلزی و اسپری اشک آور که کلاه نقاب دار به سر داشتند، دست به 
سرقت های خشن زده بودند. سرقت های این باند به این شکل بود 
که ابتدا با تصادف های ساختگی کاری می کردند که طعمه شان 
از خودرو پیاده شود و در ادامه با تهدید سلاح گرم و با استفاده 
از چاقو او را مجروح و خودرو را سرقت می کردند. آنها در ادامه با 
سرقت لوازم و قطعات، خودروها را در حاشیه شهر رها و گاهی نیز 
با جداکردن پلاک خودروها از این پلاک ها برای سرقت های بعدی 

استفاده می کردند.

سرقت وحشیانه موبایل
سرقت های اعضای این باند محدود به سرقت خودرو نبود و آنها 
به شکلی خشن گوشی موبایل شهروندان را نیز سرقت می کردند. 
آنها در مکان های خلوت، عابران پیاده را به عنوان طعمه انتخاب 
و سپس با چاقو آنها را تهدید و گاهی نیز با ضربات چاقو آنها را 
مجروح می کردند. سارقان خشن در چندین مورد با ضربات چاقو 
گردن طعمه هایشان را هدف قرار داده بودند؛ به طوری که قربانیان 

در چند مورد تا یک قدمی مرگ پیش رفتند. آنها همچنین در چند 
مورد با ضربات باتوم فلزی سر مالباختگان را شکسته بودند.

وقتی زورگیران زمینگیر شدند
بررسی پرونده های زورگیری در نقاط مختلف کرج حاکی از آن بود 
که بیشتر زورگیری ها از سوی اعضای این باند انجام می شود. در 
این شرایط بود که تیم های ویژه ای از پلیس آگاهی تحقیقات خود 
را برای دستگیری سارقان خشن آغاز کردند و درنهایت موفق شدند 
آنها را که 4پسر جوان هستند، شناسایی و دستگیر کنند. در جریان 
بازرسی مخفیگاه متهمان ۱5کوله پشتی حاوی اقلام الکترونیکی 
شامل گوشی موبایل، ایرپاد، شارژر و... و چندین دستگاه خودروی 

مسروقه، وسایل داخل خودرو، کارت بانکی و... کشف شد.

چوبه دار در انتظار زورگیران خشن کرج

اعضای این باند در جریان بازجویی ها به 
۳2فقره سرقت خودرو، موتورسیکلت، 
گوشی، کیف، کوله پشتی و... اعتراف کردند 
و در این شرایط پرونده شان در 2بخش در 
دادگاه کیفری2 و دادگاه انقلاب رسیدگی 
شد. حسین فاضلی هریکندی، رئیس کل 
دادگستری استان البرز دراین باره گفت:  یکی 
از پرونده ها با اتهامات مربوط به »سرقت های 
عادی و تعزیری« در شعبه۱۱۶ دادگاه کیفری 2 
شهرستان کرج رسیدگی شد و متهمان در 
مجموع به ۳۶سال حبس و پرداخت دیه به 
میزان ۷۵۰میلیون تومان به شاکیان محکوم 

شدند.
او ادامه داد: با توجه به استفاده از سلاح گرم و 
سرد در برخی از سرقت ها و ایراد ضرب وجرح، 
پرونده دیگری به اتهام محاربه در شعبه سوم 
دادگاه انقلاب استان البرز تشکیل شد که در 
آن ۳نفر از متهمان به اعدام محکوم شدند 
 و متهم چهارم با توجه به میزان دخالت به 
نفی بلد به مدت ۱۵سال زندان در یکی از 

شهر های شرقی کشور محکوم شد. 

اعدام برای گفت و گو
زورگیران

جزئیات جدید ازشهادت مأمور پلیس هنگام بازسازی صحنه قتل

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

قاتلان امیرمحمد خالقی دستگیر نشده اند
مرکز اطلاع رسانی فراجا اعلام کرد، اخبار  مربوط به دستگیری قاتلان دانشجوی دانشگاه تهران تا این لحظه 
بی اساس است. در این اطلاعیه آمده:  »تا کنون تعدادی از مظنونان حادثه شناسایی و بازداشت شده اند و 

شایعات درخصوص دستگیری قطعی قاتلان تا این لحظه صرفا گمانه زنی های رسانه ای است.«

دستگیری ۱۴۰۰ عضو شرکت های هرمی
رئیس پلیس آگاهی فراجا گفت: در۱۰ ماه امسال ۱۱۶ دفتر و مکان شرکت های هرمی پلمب و قریب 
 یک هزارو ۴۰۰ نفر در این خصوص دستگیر شدند. به گفته سردار محمد قنبری ،در این مدت ۴۰۹ پرونده 

تحت عنوان شرکت های بازاریابی شبکه ای غیرمجاز و دسیسه های هرمی تشکیل شده است.
انتظامی

رویداد

قاتلی از پشت میله های زندان توانست رضایت خانواده 2مقتول را بگیرد

بخشش قاتلی که فرشته نجات بخشش قاتلی که فرشته نجات 22قاتل دیگر شدقاتل دیگر شد

پسری جوان که 5سال قبل به اتهام قتل 
به قصاص محکوم شده بود، در زندان 
دست به کاری بزرگ زد و موفق شد 2نفر 
از هم بندی هایش را از مجازات مرگ نجات 
دهد؛ اتفاقی که بعد از 5سال برای خودش 
هم رقم خورد و او با گذشت اولیای دم، از 

قصاص رهایی یافت.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای مهر 
سال 98 گزارش یک درگیری خونین در 
یکی از خیابان های تهران به پلیس اعلام 
شد. در جریان این درگیری، پسری جوان 
هدف ضربات چاقو قرار گرفته و با کمک 
اورژانس به بیمارستان منتقل شده بود، 
اما به رغم تلاش پزشکان جانش را از دست 

داده بود.
با مرگ پسر جوان، ماجرا به بازپرس جنایی 
گزارش شد و پرونده در اختیار تیم جنایی 
پلیس آگاهی تهران قرار گرفت. کارآگاهان 
در نخستین اقدام راهی بیمارستان شدند و 
در بررسی های اولیه معلوم شد که مقتول 
در یک پارک با قاتل درگیر شده و هدف 

ضربات چاقو قرار گرفته است.
کارآگاهان در ادامه به محل جنایت رفتند 
و به تحقیق از شاهدان پرداختند و به این 

ترتیب هویت عامل جنایت شناسایی شد.

درگیری هنگام بازی والیبال

یکی از دوستان مقتول که شاهد جنایت 
بود، درباره جزئیات درگیری گفت: مقتول 
از دوستانم بود. ما هرازگاهی در پارک محل 
دور هم جمع می شدیم و گروهی والیبال 
بازی می کردیم. روز حادثه هم سرگرم 
بازی والیبال بودیم که ناگهان توپ به مرد 
رهگذری برخورد کرد. مرد رهگذر فریاد 
کشید و به ما اعتراض کرد. ما هم جوابش را 
دادیم و همین موجب شد تا درگیری میان 
ما شکل بگیرد. در جریان این درگیری، 

ناگهان آن مرد با چاقو ضرباتی به دوستم زد 
و بعد از ترسش فرار کرد.

دستگیری قاتل 

شاهدان حادثه عامل جنایت را می شناختند 
و او را قبلا دیده بودند که در پارک پیاده روی 
می کرد. در ادامه تحقیقات، محل زندگی 
این مرد شناسایی شد، اما زمانی که مأموران 
مقابل خانه اش رفتند، معلوم شد که وی 
پس از درگیری خونین، خانه اش را ترک 
کرده و به مکان نامعلومی گریخته است. 
در این شرایط بررسی ها برای دستگیری 
او ادامه یافت و در کمتر از یک ماه مخفیگاه 
وی در یکی از شهرهای مرکزی کشور 

شناسایی و در یک عملیات ضربتی 
دستگیر شد.

متهم به قتل در بازجویی ها به 
ارتکاب جنایت اعتراف کرد 
و گفت: من آن روز با همسرم 
درگیر شده بودم و حالم اصلا 

خوب نبود. از سوی دیگر 
مشکلات کاری هم 

داشتم. همه اینها به 
من فشار آورده بود 
و تصمیم گرفتم 
روز حادثه برای 
اینکه دوری بزنم به 

پارک بروم، اما خبر 
نداشتم که حادثه تلخی 

در انتظارم است.
او ادامه داد: آن روز  مقتول 
و دوستانش در حال بازی 
والیبال بودند و من از 
کنارشان عبور  کردم که 
از بخت بدم، توپ شان به 
من خورد. در آن لحظه 
مقتول ساعد زد و توپ 
به شدت با قفسه سینه من 
برخورد کرد و از شدت درد 

به خودم می پیچیدم و 
خیلی عصبانی شده بودم. 

متأسفانه نتوانستم خودم را کنترل کنم و 
به آنها فحاشی کردم و وقتی جوابم را دادند، 
درگیر شدم و ناخواسته با چاقو به سمت 
مقتول هجوم بردم و جانش را گرفتم. حالا 
به شدت پشیمانم و امیدوارم خانواده مقتول 

حلالم کنند.

بخشش به احترام نیمه شعبان 

عامل جنایت پس از محاکمه در دادگاه به 
قصاص محکوم شد و با قطعی شدن رأی، 
در یک قدمی چوبه دار قرار گرفت. مدتی 
قبل، زمان اجرای حکم فرارسید و وی پای 
چوبه دار رفت، اما به دلیل عدم حضور 
وکیل اولیای دم، حکم اجرا نشد. در این 
شرایط، جلسات صلح و سازش برای 
بخشش قاتل شروع شد تا اینکه 

اولیای دم چند روز قبل به احترام 
نیمه شعبان، قاتل را بخشیدند. آنها 
وقتی شنیدند که قاتل در تمام 
مدتی که در زندان بوده تلاش 
می  کرده کار خیر انجام دهد 

و از پشت میله های زندان توانسته 2نفر از 
هم بندی هایش را از قصاص نجات دهد، 
تصمیم گرفتند حکم قصاص را اجرا نکنند 
و به او زندگی دوباره ببخشند. اولیای دم اما 
شرط گذاشتند که قاتل برای نیازمندان 
لباس و مواد خوراکی و برای کارتن خواب ها، 
 پتو تهیه کند تا ثواب آن به پسرشان که 

5سال از قتل او می گذرد، برسد.

جوان محکوم به قصاص وقتی خبر بخشش اولیای دم 
و شرط آنها را شنید، آن را پذیرفت و حالا قرار است از 
لحاظ جنبه عمومی جرم محاکمه شود. او می گوید: زندگی من به قبل 
و بعد از این اتفاق دردناک)جنایت در پارک( تقسیم شده است. هرگز 
عذاب وجدان رهایم نخواهد کرد و حتی اگر سال ها بگذرد و زندگی 
 آزادانه ای داشته باشم، باز هم به خاطر اشتباهی که مرتکب شده ام، 
عذاب وجدان دارم؛ چون ناخواسته و به خاطر اینکه نتوانستم خشم 
خودم را کنترل کنم، مرتکب قتل شدم و در زندان درس های زیادی 
گرفتم. وی ادامه داد: 2نفر از هم بندی هایم نیز مانند من در درگیری و آن 
هم به خاطر مسائل جزئی و پیش پا افتاده مرتکب قتل شده بودند؛ یکی 
از آنها به خاطر نگاه چپ و دیگری به خاطر جای پارک خودرو. وقتی دیدم 
در آستانه قصاص قرار دادند،  هر روز از زندان با خانواده مقتولان تماس 
می گرفتم و به آنها التماس می کردم تا قاتلان را ببخشند. خوشبختانه تلاشم 
نتیجه داد و اولیای دم هر دو قاتل را بخشیدند. وی ادامه داد: برای نجات 
خودم هم نذر کرده بودم که خوشبختانه اولیای دم این لطف را در حقم کردند 
و به من زندگی دوباره بخشیدند تا کابوس های مرگ برای من پایان یابد. این 
مرد با بخشش اولیای دم، فرصت زندگی دوباره یافت تا به زودی از لحاظ جنبه 

عمومی جرم محاکمه شود.

روایت 2بخشش 

مرد جوان که خود زیر تیغ بود از 
طریق تماس تلفنی برای نجات 
2 هم بندی اش از قصاص تلاش 

کرد و توانست با تماس های 
بسیار با خانواده مقتولان 

رضایت آنها را بگیرد

مکث
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فارس؛ رتبه اول در تولید »طلای سفید ایران«
مجتبی دهقان پور، رئیس سازمان جهادکشاورزی فارس: در سال جاری همانند سنوات گذشته این 
استان با تولید بیش از ۲۵درصد الیاف پنبه کشور رتبه اول تولید را کسب کرد. برداشت پنبه در ۱۸هزار 

هکتار اواخر بهمن به پایان رسید.

»اردوگاه کویری« برای توسعه گردشگری ایجاد شود
مهدی صمیمیان، سرپرست فرمانداری سمنان: از جاذبه  طبیعی کویر خلاقانه و با ایجاد »اردوگاه کویری« 
در جذب گردشگران استفاده شود. به کارگیری ایده های نوین برای جذب گردشگران در سمنان در این 

راستا کمک کننده است.

کویر مرنجاب پس از 7سال، برفی و 
سپیدپوش شده و عکس ها و فیلم های 
این کویر نارنجی که به رنگ سفید 
درآمده، مخاطبان بسیاری پیدا کرده 
 است. گردشگران هم از 7سال پیش 
تا کنون چنین برفی را در کویر به چشم 
ندیده  بودند. مرنجاب یکی از جاذبه های 
گردشگری اصفهان در شمال آران و 
بیدگل است که بیشتر گردشگران بهار و 
پاییز برای کویرگردی و رصد ستارگان به 
آن سفر می کنند، اما این کویر در روزهای 

برفی نیز جذابیت خاص خودش را دارد.

جان در رگ های کویر
سخنگوی محیط زیست طبیعی اداره کل 
حفاظت محیط زیست اصفهان به همشهری 
می گوید: »در طول سال های اخیر کویر 
مرنجاب کم و بیش در فصل زمستان 
شاهد بارش بوده است، اما برفی که امسال 
پس از 7سال باریده و کویر را سفیدپوش 
کرده، شدت بیشتری داشته و سفیدی 
یک دست بیشتری را برای کویر به ارمغان 

آورده است.«
به گفته مریم امیدی، بارش برف در کویر 
به تقویت سفره های آب زیرزمینی و جاری 
شدن چشمه ها کمک می کند که سبب 
جان گرفتن پوشش گیاهی و زاد و ولد 

حیات وحش کویر می شود.

کویر مرنجاب 
اقلیم کویر گرم وخشک است و انتظار 
بارش برف در آن وجود ندارد. سخنگوی 
محیط زیست طبیعی اداره کل حفاظت 
محیط زیست اصفهان با ذکر این نکته 
می گوید: »امسال به دلیل سرمای زیاد و 
متراکم شده، توده های هوا به شکل بارش 
برف در کویر بارید و مرنجاب را سفیدپوش 
کرد.« مریم امیدی می افزاید: »بارش برف در 
کویر مزایای زیادی دارد که البته گونه های 
حیات وحش بیش از همه از آن بهره مند 
می شوند. ماندگاری برف سبب تغذیه سفره 
آب زیرزمینی می شود و از سوی دیگر، 
بهترین نوع بارش برای پوشش گیاهی 
است. به جز اینکه برف ریزدانه یا درشت دانه 
باشد، برف در کویر 

مرنجاب به جاری شدن و پر آب شدن 
چشمه ها و آب انبارهای منطقه کمک 
می کند و در فصل بهار منبع بسیار خوبی 
برای حیات وحش است.« امیدی می گوید 
که جان گرفتن پوشش گیاهی کویر به بارش 

برف در سال های متوالی بستگی دارد.

دیدنی های مرنجاب
کویر مرنجاب به دلیل جاذبه های بی نظیری 
که دارد، مشهور شده است. نمونه هایی از 
چشم انداز زیبا و فریبنده کویر مرنجاب شامل 
تپه های شنی، شوره زارها، تالاب ها، جزیره 
سرگردان، دریاچه نمک مسیله، کاروانسرای 
مرنجاب و چاه های آب شیرین، چاه هندوانه، 
کوه لنگ، کوه یخاب و قلعه کرشاهی 
می شود. در فصل زمستان هوای روز کویر 
مرنجاب معتدل است، اما شب های کویر 

مرنجاب سرد و طاقت فرساست.

برف بازی در کویر
بارش برف در کویر مرنجاب پس از 7سال به احیای پوشش گیاهی و تقویت منابع آبی می انجامد

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

تونل برفی خلخال

»تونل برفی« عنوان فیلم و تصاویری است که این روزها از 
شهرستان خلخال اردبیل وایرال  شده؛  تصاویری که توده های 
برف و نحوه تردد مردم را نشان می دهد. تصاویر از روستاهای 
مختلف است، اما 2تصویر بیش از همه دست به دست شد؛ تصویر 
یکی از اهالی اندبیل که برای تردد میان خانه و محل نگهداری 
دام هایش تونل برفی درست کرده و مردی از روستای مجره که 
برف تا شانه هایش رسیده است. برف سنگین روزهای اخیر مسیر 
اسالم به خلخال را به طول کامل مسدود کرد و تردد برای اهالی 

142روستای شهرستان امکان پذیر نبود.

بارش شدید بعد از چند سال
دهیار اندبیل توضیح می دهد که از وقتی ویدئو و تصاویر حفر تونل 
برفی در این روستا منتشر شده است، خیلی ها با او تماس تلفنی 
می گیرند و درباره بارش برف در روستا می پرسند. نصرالله واحدی 
به همشهری می گوید: در گذشته در این منطقه برف زیادی 
می آمد، اما چند سالی است بارش برف کمتر شده و به همین 
دلیل، حجم بارش امسال همه را شگفت زده کرد. او می افزاید: 
حجم بارش به قدری بود که تردد به سختی انجام می گرفت. به 
همین دلیل، یکی از اهالی روستا که مسیر خانه  و محل نگهداری 
دام هایش مسدود شده بود، تونلی بین این دو درست کرد تا بتواند 
به دام هایش رسیدگی کند. فیلم او در فضای مجازی منتشر شد و 

حالا این حجم برف خیلی ها را هیجان زده کرده است.

کوتاه تر  از گزارش هواشناسی

سامانه بارشی جدیدی در راه است
کارشناس سازمان هواشناسی کشور به همشهری گفت: 
»فعالیت سامانه بارشی امروز در برخی نقاط کردستان، 
کرمانشاه، ایلام، خوزستان، لرستان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه وبویراحمد، بوشهر، کرمان، فارس، هرمزگان، 
زنجان، قزوین، البرز، تهران، همدان، مرکزی، فارس، کرمان، 
خراسان شمالی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، شمال 
سیستان و بلوچستان، جنوب آذربایجان شرقی و آذربایجان 
غربی، اردبیل، گیلان و مازندران بارش باران، برف، وزش باد 
شدید موقتی در نواحی مستعد با گرد و خاک را به همراه 

دارد.«
نیمه غربی و نیمه جنوبی فارس، نیمه غربی هرمزگان و 
کرمان، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، نیمه 
شرقی خوزستان، لرستان، غرب و جنوب اصفهان، شرق و 
شمال کرمانشاه، خراسان جنوبی و جنوب خراسان رضوی، 
ارتفاعات تهران، البرز، قزوین و زنجان هشدار هواشناسی 
سطح نارنجی دریافت کرده اند. کبری رفیعی افزود: »سامانه 
بارشی جدیدی هم از روز پنجشنبه وارد کشور می شود که 

نیمه غربی و جنوبی کشور را تحت تأثیر قرار می دهد.«

عکس خبر

پیست اسکی »سهند«
پیست اسکی »سهند« در دامنه های کوه سهند قرار دارد. این 
پیست ۱۲۰۰ متری با امکاناتی مانند تله اسکی، مدرسه اسکی 
و هتل، هر سال پذیرای علاقه مندان به ورزش های زمستانی 

است. /عکس: ایرنا

آذربایجان شرقی

محمود مولایی؛ روزنامه نگار

برای دیدن فیلمی از گزارش
این کیوآرکد را اسکن کنید.

 برای تماشای ویدئوی
 مرتبط این کیوآرکد را اسکن کنید.

روستای اندبیل 

جمعیت

1505نفر 
تعداد خانوار

600خانوار

صفحه آرا: علی حسنی

سال ۱۳۸۶بارش برف برای نخستین بار دشت غربی کویر لوت را 
سفیدپوش کرد. سال ۱4۰۲ نیز دشت کویر و کویر لوت که یکی از گرم ترین نقاط 
روی زمین هستند، برای اولین بار در یک دهه گذشته دمای زیر صفر را تجربه کردند و 
هوا در برخی مناطق به منفی۱۰درجه رسید. بهمن سال ۱4۰۱ بارش برف در کویر ورزنه اصفهان 
باعث شد تا این کویر هم سفیدپوش شود و منظره زیبا و عجیبی را به وجود بیاورد. مردم هم برای 

دیدن کویر پوشیده از برف و عکاسی از آن به این منطقه رفتند.

برف در کویر

اردبیلاصفهان

رکورد بازدید  از نمایشگاه های بین المللی شکست
مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی: نمایشگاه گردشگری تهران رکورد بازدید 
نمایشگاه های بین المللی را شکست و نزدیک به 4۰هزار نفر طی 4روز از این نمایشگاه بازدید کردند. 
شرکت ها نیز با توجه به حراج سفر، ظرفیت اقامتی خود را تکمیل و مردم را در حوزه تخفیف ها میزبانی کردند.

برگزاری مراسم شب های احیا در برخی از مساجد تاریخی
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: امسال به دلیل تقارن نوروز و شب های قدر، مراسم شب های احیا در برخی 
مساجد تاریخی برگزار خواهد شد. »نوروز« و »افطار و سنت های فرهنگی اجتماعی آن« ثبت جهانی شده اند 

و باید برای این دو عنصر ناملموس فرهنگی، برنامه های ویژه داشته باشیم.

استقبال از تورهای پرنده نگری در مازندران 
در سال های اخیر از تغییر نگرش مردم 
به طبیعت و پرندگان مهاجر حکایت 
دارد. مسئولان محیط زیست مازندران 
از سبقت آمار تماشای طبیعت و زیست 
آزادانه پرندگان در تالاب ها و آب بندان های 
مازندران نسبت به شکار پرندگان خبر 
می دهند. رویکردهای سنتی درآمدزایی 
حاصل از فروش لاشه پرندگان اکنون در 
مازندران به پرنده نگری و طبیعت گردی 
سوق یافته و به  گفته مسئولان سازمان 

حفاظت محیط زیست زمینه ساز اتفاقات 
بزرگ در حوزه محیط زیست و اقتصاد 
پایدار جامعه محلی شده است. کارشناسان 
معتقدند، تداوم تغییر رویکرد از شکار به 
پرنده نگری و طبیعت گردی نه تنها ضروری 
است، بلکه استقبال گردشگران نشان 
می دهد مردم هم دیگر تمایلی به شکار 
ندارند. دی ماه سال گذشته، با پیگیری 
مردم محلی، علاقه مندان محیط زیست 
و همراهی مسئولان فریدونکنار بساط 
بزرگ ترین بازار فروش پرندگان کشور 
پس از سال ها برچیده شد. این اقدام گامی 
بزرگ برای پایان کشتار پرندگانی است که 
برای زمستان گذرانی به زیستگاه های آبی 

مازندران پناه می آورند.

کوروس ربیعی، رئیس اداره نظارت بر 
امور حیات وحش محیط زیست مازندران:  
شکار و صید بی رویه طی سالیان گذشته، 
بسیاری از گونه های پرندگان را در معرض 
خطر انقراض قرار داد. تالاب فریدونکنار نیز 
به دلیل ساختار، سازوکار متفاوت و سابقه 
عرفی بهره برداری اشخاص از عرصه های تالابی ، 
نیازمند مشارکت گسترده برای حفاظت از 
پرندگان و تغییر رویکرد از شکار تجاری به 
سمت پرنده نگری است. این تغییر نیازمند 
حمایت مسئولان و نهادهای متولی، همراهی 
بهره برداران و دامگاه داران است. با توجه به 
ظرفیت های گردشگری منطقه، محیط زیست 

و منابع طبیعی برای این تغییر کاربری آمادگی 
دارند، بهره برداران محلی نیز باید منافع خود را 
در فعالیت هایی مانند گردشگری و پرنده نگری 
ببینند و به پایداری تالاب بیندیشند. البته 
نگرش جامعه به شکار پرندگان و کسب منفعت 
اقتصادی از کشتار آنها تغییر کرده است. 
جامعه محلی باید به این باور برسد که در 
کنار روش های سنتی می تواند با پرنده نگری، 
طبیعت گردی و عکاسی درآمدزایی پایدار 
داشته باشد. این روند با اجبار و روش های 
سلبی امکان پذیر نیست؛ بنابراین انتظار داریم 
در کنار برپایی دامگاه، فعالیت پایدار تالاب ها و 

محیط زیست هم تقویت شود.

دوربین جایگزین تفنگ شد
تالاب های مازندران از شکارگاه تجاری پرندگان مهاجر به سایت های پرنده نگری تبدیل می شوند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

   شنا در آبگرم دهلران

از بهترین چشمه های آبگرم ایران، چشمه دهلران به عنوان یکی 
از جاذبه های گردشگری استان ایلام است که در دامنه کوه سیاه 
با برخورداری از چشمه های آبگرم و استخرهای لجن درمانی با 

دمای ۵۰درجه سانتی گراد قرار گرفته است.

   آبتنی در آبگرم گنو

چشمه آبگرم محبوب گنو یکی از بهترین چشمه های آبگرم ایران 
است. این چشمه دارای مواد معدنی بسیار مفید مانند کلسیم، 
منیزیم، سولفات و... است که به درمان بیماری هایی نظیر 
مشکلات پوستی، بیماری های عفونی، دردهای بدن، مفاصل و 

مشکلات بهداشتی کمک می کند.

    آبگرم در بردسکن

چشمه آبگرم بردسکن در استان خراسان رضوی و نزدیک 
روستای خنجری قرار دارد. پس از استراحت در چشمه های 
مختلف و استفاده از مواد و املاح معدنی می توانید از 
روستاهای اطراف نیز بازدید کنید. این چشمه برای درمان 
بیماری های پوستی، مشکلات عضلانی و درد استخوان 

مفید است.

کوتاه تر  از گزارش

روایت تهران

اولین بانک ایران در تیمچه اکبریان
نخستین بانک ایران در سال 1171شمسی در تیمچه اکبریان 
راه اندازی شد. تیمچه اکبریان در بازار عودلاجان تهران ساخته 
شد و تمامی بخش های این بنای قاجاری به بانکداری اختصاص 
یافت. یهودیان تهران نخستین بانکدارهای ایران بودند که در 
تیمچه اکبریان مستقر شدند. تیمچه اکبریان که در دوره قاجار 
و در دومین سال حکومت آغامحمد خان برابر با 11۹۵ هجری 
قمری )11۵۳ هجری شمسی( ساخته شده دارای تزیینات 
آجر کاری، در و پنجره چوبی و... است که ابتدا به صنف زرگر ها 
اختصاص داشت و در سال 121۳ هجری قمری مصادف با 
1171 هجری شمسی در دومین سال حکومت فتحعلی شاه 
به عنوان نخستین بانک در کشور شروع به کار کرد. تیمچه 
اکبریان سال 1۳84به شماره 1۳۶۰1 در فهرست آثار ملی 
کشور قرار گرفت و دارای مالکیت خصوصی است. مرمت این بنا 
نیز با هزینه شخصی انجام شد و سال 1۳۹۰بود که بنای تاریخی 
تیمچه اکبریان با کاربری سفره خانه سنتی آغاز به کار کرد. 
بدین ترتیب بانکی که اکنون از آن تنها یک ساختمان تاریخی 
باقی مانده  است و زمانی پول و طلا در آن نگهداری می شد حالا 

دیزی و قلیان به مشتریان می دهد.

نرخ بلیت پرواز را بازار تعیین می کند
مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران، افزایش نرخ 
بلیت هواپیما را ناشی از عرضه و تقاضا در بازار اعلام کرد و 
گفت: با توجه به تحریم های ظالمانه علیه ایران، شرکت های 
هواپیمایی ناگزیر هستند قطعات و تجهیزات جانبی 
هواپیماها را با واسطه و از طریق بازار آزاد جهت رفاه حال 
مسافران و ایمنی پروازها تهیه کنند که این اتفاق به معنای 
افزایش قیمت در بازار است. به گزارش ایلنا در سال های 
گذشته افزایش نرخ بلیت هواپیماها، صنعت گردشگری را 
تحت تأثیر قرارداد. کاپیتان حسین خانلری افزود: مسافران 
انتظار دارند که پروازها بموقع انجام شود و خدمات بهتری 
دریافت کنند و برای سفرهای بین المللی، مسیر کوتاه تر و 
مستقیمی داشته باشند و من معتقد هستم که خدمات بهتر 

موضوع نرخ بلیت را تعیین می کند.

خبر روز

تالاب فریدونکنار سایت پرنده نگری می شود

6تالاب
تعداد تالاب های مهم مازندران

3000000بال
تعداد سالانه پرندگان مهاجر ورودی

21000هکتار
وسعت تالاب میانکاله

300000بال
تعداد پرندگان مهاجر سالانه مازندران

5400هکتار
وسعت تالاب فریدونکنار 

100گونه 
پرنده  های مهاجر زمستان گذران مازندران 

800آب بندان
تعداد آب بندان های مازندران

17000هکتار
وسعت آب بندان های مازندران



7 دوشنبه  دوشنبه  2929 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93329332

 درخشش فیلم جدید  
 کارگردان »انگل« در 

هفتادوپنجمین جشنواره 
بین المللی فیلم برلین

انتقاد از ترامپ در مراسم جوایز نویسندگان آمریکا 
درخشش »شوگان« و »پسران نیکل« 

با معرفی برندگان جایزه انجمن نویسندگان 

آمریکا، »شوگان« با ۳جایزه ازجمله بهترین پلان
سریال درام در بخش تلویزیونی این مراسم که 
شامگاه شنبه برگزار شد، درخشید و »هکس« هم ۲جایزه این 
بخش ازجمله بهترین کمدی را به دست آورد. در بخش سینمایی 
هم »آنورا« و »پسران نیکل« برنده های بزرگ شب بودند 
تاسازندگانشان با پایان رأی گیری اسکار در روز سه شنبه، با امید 

بیشتری به شب اسکار فکر کنند. 
»آنورا« که از سوی جوایز منتخب منتقدان، انجمن کارگردان ها 
و انجمن تهیه کنندگان هم به عنوان بهترین فیلم انتخاب شد، 
جایزه فیلمنامه غیراقتباسی نوشته شان بیکررا دریافت کرد. 
»پسران نیکل« که ۲نامزدی در اسکار به دست آورده، جایزه 
بهترین فیلمنامه اقتباسی را برای رامل راس و جاسلین بارنز 
گرفت. »شوگان« به عنوان برنده بزرگ شب، برای بهترین 
درام، بهترین سریال جدید و بهترین قسمت یک درام برنده 
شد و »هکس« هم علاوه بر فیلمنامه بهترین سریال کمدی، در 

بخش یک اپیزود کمدی هم برنده شد. این مراسم همزمان در 
۲شهر برگزار می شد. در لس آنجلس »جوئل کیم بوستر« میزبان 
رویداد بود؛ درحالی که در نیویورک »روی وود جونیور« کمدین 
به عنوان مجری حضور داشت. وود در آغازتک گویی خود برای 
شروع مراسم گفت: خوشحالم که این پست برای دومین باربه 
من اهدا شده است.  این کمدین در ادامه تصاویر واضح تری 
از دولت جدید ترامپ ارائه کرد و گفت: آن بیرون یک دیوانگی 
کامل در جریان است. زاکربرگ مالک اینستاگرام است. ترامپ 
مالک زاکربرگ است. بعدش ایلان هر دوی آنها را خرید. بعد هم 
پوتین کل مجموعه را به دست آورد. سفیدپوستان دارند سفیدها 

را می خرند؛ این پیشرفت است.
وود افزود: ما از بیماری همه گیر جان سالم به در بردیم، از 
اعتصابات جان سالم به در بردیم، از آتش سوزی ها جان سالم 
به در بردیم و همچنین از جاستین بالدونی جان سالم به در بردیم. 
من با شما صادق خواهم بود؛ هنوز مطمئن نیستم که جاستین 
بالدونی کیست. من از تجارت سفیدپوستان دوری می کنم. ما 

از ادغام های بزرگ کمپانی ها جان سالم به در برده ایم.  در میان 
جوایز افتخاری، وینس گیلیگان، خالق »بریکینگ بد« جایزه 
دستاورد نویسندگی تلویزیونی را برد و از دیوید لینچ فقید با 

جایزه لورل برای دستاورد فیلمنامه نویسی تجلیل شد. 

سفربه خیر آقای عظیمی
واپسین یادداشت منتقد تازه  درگذشته سینما برای 

همشهری:  ما می رویم تا سال آینده که معلوم نیست چه 
خواهد شد

»ما می رویم تا سال آینده که معلوم نیست چه خواهد شد« 
این بخشی از آخرین یادداشتی است که مرحوم شاپور 
عظیمی، منتقد، مترجم و روزنامه نگار که دیروز در 61سالگی 
درگذشت، برای ویژه نامه جشنواره فجر همشهری در روز 
یکشنبه ۲1 بهمن نوشت. با اینکه در بیمارستان بود خودش 
را متعهد می دانست که یادداشتش را برایمان بفرستد. اسم 
ستون روزانه  مرحوم عظیمی در ویژه نامه جشنواره امسال 

»بهترین سال های زندگی ما« بود. 
مرحوم عظیمی در 1۰ شماره ویژه نامه از خاطراتش از 
روزهای جشنواره فجر نوشت و یاد سال هایی را که بهترین 
سال های زندگی اش بودند گرامی داشت. او از آن عشق 
فیلم هایی بود که با سینما زندگی می کرد. درس سینما 
خوانده بود و سال ها ترجمه کرد و نوشت و بی پروا عشقش به 

سینما و جنبه های گوناگونش را بروز داد. 
در چند سال اخیر، تمرکز کرده بود روی ترجمه 
یادداشت های رمان های داستایفسکی که نشر نیلوفر 
ناشرشان است. یادداشت آخر او در ویژه نامه فجر همشهری 
نشان می دهد که چه عشقی به سینما داشت و سینما چه 
جای مهمی در زندگی اش را اشغال می کرد. تیتر یادداشت 
آخرش این بود: »رؤیای بیداری«. یادداشتش را مرور 
می کنیم و امیدی را که در نوشته اش جاری است ارج می نهیم 
و از او عشق ورزیدن به سینما و عشق ورزیدن به زندگی را نزد 
خودمان به یادگار نگه می داریم. روحش شاد و یادش گرامی. 

 رؤیای بیداری

سینما رفتن همواره عملی است از جنس رویادیدن؛ چه آن 
زمان که در فضای تاریک سالن سینما فیلم می دیدیم، چه 
الان که هر گوشی خودش یک سالن نمایش است؛چه در 
آن سال هایی که با انرژی فراوان از این سالن به آن سالن گز 
می کردیم، چه الان که حتی تماشای فیلمی که ۴ سال پشت 
خط اکران مانده، وجدی برنمی انگیزد، سینما همچنان وجه 

رؤیابینی اش را حفظ کرده است.
جشنواره فیلم فجر مثل سینمای سیاری است که هر سال 
از محله ما عبور می کند و ما هلهله کنان به دنبال این نمایش 
سیار می دویم، فیلم می بینیم، ذوق می کنیم و دائما در 
دلمان می شماریم که... یک روز دیگر از جشنواره گذشت و ما 
بی خبریم! و چند روز دیگر بیشتر به پایان این حکایت غریب 

سینمای ایران نمانده است.

امروز واپسین یادداشت از مجموعه یادداشت های 
جشنواره ای نگاشته می شود و ما می رویم تا سال آینده که 
معلوم نیست چه خواهد شد. اما رؤیای سینما را پایانی نیست 
و این کشتی به قول فلینی به راهش ادامه می دهد یا به قول 
آنجلوپولوس، بازیگران سیرک سیار سینما به هنرنمایی 
ادامه خواهند داد. فیلم ها می آیند و می روند اما ما نمی رویم، 

هستیم و سال به سال »نوروز« سینما را دنبال می کنیم.
فارغ از تمام گیس و گیس کشی های مرسوم در چنین ایامی، 
به نظرم باید فقط شش دانگ حواسمان را به فیلم ها بدهیم، 
به هیچ نقدی توجه نکنیم، از حواشی بگریزیم، سینما را 
هدف بگیریم، همچنان رؤیا ببینیم و در کهکشان سینما 
باقی بمانیم. ما ساکنان این جهان چشم نواز هستیم و چقدر 
باسعادتیم که سینما هست، جشنواره هست، فیلم هست و 

»بودن« هست. 

هالیوود یاد

بالیوود

فیلم تازه شاهرخ خان 

شاهرخ خان به زودی مقابل دوربین می رود. ستاره مسلمان 
سینمای هند درصدد تولید قسمت دوم بلاک باستر اکشن 
و خانوادگی »مه هونا/ من اینجا هستم« است. قسمت اول 
فیلم سال ۲۰۰۴ روی پرده سینماهای این کشور آسیایی 
رفت و فروش بالایی داشت. نزدیکان بازیگر می گویند او این 
روزها داستان خوب و جذابی برای دومین قسمت مه هونا 
پیدا کرده و قصد تولید آن را دارد. با این حال، کسی اطلاعی 
از داستان تازه این بازیگر و تهیه کننده معروف ندارد و خود 
او هم در این مورد سکوت کرده است. رسانه ها خبر داده اند 
شاهرخ طی روزهای گذشته چندین بار به دیدن دوست 
فیلمساز قدیمی خود فرح خان رفته است. براساس گزارش 
صبا، پیش بینی می شود این دیدارها درباره تولید مه هو نا ۲ 
باشد؛ زیرا فرح خان قسمت اول را کارگردانی کرد. با توجه 
به فاصله بیست و یک ساله بین تولید قسمت اول و دوم و بالا 
رفتن سن شاهرخ، گفته می شود او به احتمال زیاد نقشی 
در داستان نخواهد داشت یا به نقشی کوتاه در آن بسنده 
خواهد کرد. اگر همه  چیز طبق پیش بینی ها جلو برود، 
کلید فیلمبرداری مه هونا ۲ تا قبل از پایان فصل تابستان 
پیش رو زده خواهد شد. در قسمت اول فیلم شاهرخ در 
نقش یک افسر وظیفه شناس ظاهر شد که برای دیدار با 
برادر کوچک ترش که تاکنون او را ملاقات نکرده راهی 
کالج او می شود. او در محل به عنوان یکی از استادان کالج 
مشغول به کار می شود. اما با حضور یک گروه تروریست در 
کالج و به گروگان گرفته شدن دانشجویان، شاهرخ مجبور 
می شود هویت واقعی اش را فاش و با تروریست ها مقابله کند. 
سوشمیتا سن، آمریتا رائو و زائد خان دیگر بازیگران فیلم 
بودند که بعید به نظر می رسد هیچ یک از آنها در قسمت دوم 

هم حضور داشته باشند.
شاهرخ خان سال ۲۰۲۳ ، ۲فیلم »جوان/ پلیس« و »دانکی« 
را روی پرده سینماهای هند داشت که هر دو در جدول 

گیشه دست به رکوردشکنی زدند.

تعداد دنبال کننده در اینستاگرام
 ملاک انتخاب بازیگر در هالیوود

مایا هاک می گوید تهیه کنندگان براساس میزان دنبال کننده 
اینستاگرام بازیگران را انتخاب می کنند. او می گوید برخی 
تهیه کنندگان براساس میزان دنبال کنندگان بازیگران در 
شبکه های اجتماعی فیلم ها را تولید می کنند. به گزارش صبا، 
او در یکی از قسمت های اخیر پادکست »شاد غمگین گیج« 
می گوید بااین حال اهمیتی به اینستاگرام نمی دهد. هاک 
می گوید: »برای من اینستاگرام اهمیتی ندارد. اینستاگرام 
افتضاح است. اما محض اطلاع شما می گویم، اگر میزان معینی 
دنبال کننده داشته باشید، می توانید ساخته شدن فیلم را 
تضمین کنید. مرز گیج کننده ای است.« او اضافه می کند که 
چندین »کارگردان باهوش« را می شناسد که از تهیه کنندگان 
می خواهند پیش از تولید یک پروژه میزان دنبال کنندگان 
بازیگران در اینستاگرام را بسنجند. بازیگر سریال »چیزهای 
عجیب« توضیح می دهد: »به حذف اینستاگرام فکر می کنم؛ اما 
بعضی از کارگردان ها به من می گویند، »فقط بدان وقتی برای 
فیلمی با بعضی تهیه کنندگان بازیگر انتخاب می کنیم، برگه ای 
به ما می دهند که در آن میزان دنبال کنندگانی را که بازیگران 
باید داشته باشند نوشته اند.« بعد می گویند که اگر اینستاگرامم 
را پاک کنم و این میزان دنبال کننده را از دست بدهم، آنها 
بازیگرانی انتخاب می کنند که آن فقدان را جبران کنند.«  او 
تأکید می کند که همچنان کارگردانانی وجود دارند که به این 
اعداد توجهی نمی کنند؛ »و من این افتخار را داشته ام که با ۳نفر 
از این افراد همکاری کنم... با کوئنتین تارانتینو در فیلم »روزی 
روزگاری در هالیوود«، با بردلی کوپر در فیلم »مایسترو« و با 
»وس اندرسن« در »استروید سیتی««.  ال فنینگ پیش از هاک 
گفته بود که نقشی را در یک چندگانه بزرگ به دلیل نداشتن 
دنبال کننده کافی در اینستاگرام از دست داده است؛ »یک بار 
برای فیلمی بزرگ نقشی به دست نیاوردم؛ و شاید دلیلش این 
نبود، اما تنها بازخوردی که شنیدم همین بود که در آن زمان به 

اندازه کافی دنبال کننده اینستاگرام نداشتم.«

»شگرد« و »یک وجب خاک« قابلیت بیشتری برای کسب جایزه داشتند
سعید رشتیان، عضو هیأت انتخاب و داوری مستند چهل وسومین جشنواره فیلم فجر: نظر اکثریت داوران 
این بود که ۲فیلم »شگرد« و »یک وجب خاک« قابلیت بیشتری برای کسب جایزه در این بخش دارند. هرچند 

بقیه فیلم ها هم مختصات بسیار خوبی داشتند  ولی متناسب با رویکردهای جشنواره فجر نبودند./مهر 

احساس کردم جلسات داوری جشنواره شنود می شود 
کمال تبریزی: برای من حسی به وجود آمد که انگار جلسات هیأت داوری شنود می شوند و امکان درز اطلاعات وجود 
دارد. من هیچ جلسه ای را ترک نکردم، ولی نگرانی خودم را مطرح کردم و جالب بود که همان هم به شکل دعوا به 
بیرون درز کرد. البته اعتراض من باعث شد سختگیری ها بیشتر و ورود افراد به جلسه داوری محدودتر شود./ ایسنا 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 گرمای سینما
در سرمای برلین

هفتادوپنجمین دوره جشنواره بین المللی فیلم برلین 25بهمن 
کار خود را آغاز کرد. نخستین تغییری که در جشنواره امسال 
جلب توجه می کند، قرار گرفتن سکان جشنواره در دستان 
تریشا تاتل به عنوان مدیر جدید این رویداد سینمایی است. 
تاتل که پیش از این رئیس جشنواره فیلم لندن بوده، جایگزین 
کارلو چاتریان و مارینه ریسن بیک شده و انتظار می رود با 

شناختی که از سینمای جهان دارد و فرصت 
دادن به استعدادهای تازه تغییرات جدی و 

مهمی در جشنواره برلین رقم بزند. جشنواره های 
بین المللی فیلم در تمام دنیا پس از پایان همه گیری 

کرونا در حال بازتعریف جایگاه خود در صنعت 
سینما هستند و حضور تاتل در رأس جشنواره برلین 

را می توان تلاشی در این راستا ارزیابی کرد. برلین 
این روزها هوای سردی دارد، اما علاقه مندان به سینما 
امیدوارند گرمای جشنواره تحمل این سرما را ممکن کند.

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

سینما، عرصه ای بدون مرز
رئیس هیأت داوران هفتادوپنجمین جشنواره برلین 
تاد هینز آمریکایی است که فیلم های مطرحی 
همچون »دور از بهشت« )2002(، »کرول« )2015( 
و »می دسامبر« )2023( را در کارنامه دارد. حضور 
هینز به عنوان رئیس هیأت داوران این انتظار را ایجاد 
می کند که امسال فیلم های متفاوتی مورد توجه 
هیأت داوران قرار بگیرند. در بخش مسابقه اصلی این 
دوره از جشنواره، 19فیلم برای رسیدن به خرس طلا 
با هم رقابت می کنند که نامدارترین کارگردانانشان 
ریچارد لینکلیتر، هونگ سانگ سو، تام تیکور، رادو 
ژوده، بونگ جون هو، میشل فرانکو، لیونل بایر و 
لئونور سرای هستند. در مراسم افتتاحیه، تیلدا 
سوینتون، بازیگری که سابقه همکاری با کارگردانان 
برجسته سینما را دارد، خرس طلایی افتخاری این 
رویداد را به پاس دستاوردهای هنری اش دریافت 
کرد. سخنرانی سوینتون در هنگام دریافت این 
جایزه رنگ و بویی کاملا سیاسی داشت. او با محکوم 
کردن جنایات دولتی از دولت های معتاد به طمع 
که در جنگ ها و نابودی محیط زیست نقش دارند 
انتقاد کرد. سوینتون در بخشی از سخنرانی اش 
گفت: »سینما عرصه ای بدون مرز است و می تواند 
در برابر چنین اقدامات غیرانسانی ای مقاومت 
کند.« او همبستگی خود را با کسانی که با دولت های 
همدست جنگ طلبان و ویرانگران سیاره زمین 

مقابله می کنند اعلام کرد.

بلندپرواز ولی ناموفق
جشنواره برلین با نمایش فیلم »نور« ساخته تام 
تیکور افتتاح شد. این فیلم به پیچیدگی های 
یک خانواده طبقه متوسط ناکارآمد در برلین 
امروزی می پردازد و در پس زمینه آن، تأثیرات 
نئوکاپیتالیسم و چالش های اجتماعی دیده 
می شود. »نور« با واکنش های متفاوتی از سوی 
منتقدان مواجه شده است. »سینه اروپا« بر این 
اعتقاد است که فیلم تلاش می کند موضوعات غم 
و فقدان را بررسی کند، اما احساسات رقیقه بیش 
از حد و زمان طولانی اش از تأثیرگذاری آن کاسته 
است. »گاردین« بازی های پرتحرک و پراحساس 
لارس آیدینگر و نیکولت کربیتز را تحسین کرده، 
اما از عدم انسجام کارگردانی و استفاده کلیشه ای 
از موسیقی انتقاد کرده است. »اسکرین دیلی« 
به مهارت فنی عالی فیلم و بازی های پراحساس 
بازیگران اشاره کرده اما ترکیب فانتزی و درام 
را ناکارآمد دانسته و معتقد است که پیام های 
اجتماعی و سیاسی فیلم در روایت آن گم شده اند. 
به طور کلی براساس واکنش ها می شود گفت 
درحالی که »نور« تلاش دارد اثری طنزآمیز و 
رازآلود درباره چالش های اجتماعی معاصر باشد، 
اجرای آن بحث برانگیز بوده است. فیلم از نظر 
روایت و سبک بلندپروازانه است و سبک خاص تام 
تیکور را به نمایش می گذارد، اما برخی منتقدان آن 

را اثری ناهماهنگ و ناموفق دانسته اند.

طبقه اجتماعی و مزایای فناوری 
»میکی 1۷« فیلم جدید بونگ جون هو، کارگردان 
فیلم اسکاری »انگل«، با بازی رابرت پتینسون 
مورد توجه گسترده ای قرار گرفته است. این فیلم 
علمی تخیلی -کمدی درباره شخصیت میکی بارنز 
)با بازی رابرت پتینسون( است، عضوی از خدمه 
یک مأموریت استعماری برای سیاره نیفلهایم. او 
یک »یکبارمصرف« است، به این معنا که درصورت 
مرگ، بدن جدیدی از او کلون می شود و حافظه اش 
منتقل می شود. این چرخه بی پایان، سؤالات 
عمیقی درباره هویت، ارزش زندگی و پیامدهای 
اخلاقی چنین فناوری ای ایجاد می کند. علاوه بر 
این، فیلم نقدهایی به ساختارهای سرمایه داری 
دارد و به نوعی بازتابی از مشکلات اجتماعی 

معاصر است.
منتقدان »میکی 1۷« را به خاطر طنز تندوتیز و 
داستان سرایی پرقوتش تحسین کرده اند. طنز تلخ 
فیلم و نقد اجتماعی هوشمندانه  اش ازجمله نقاط 
قوتی است که مورد توجه قرار گرفته است. بونگ 
جون هو، همانند آثار پیشینش، با ترکیب ژانرهای 
مختلف، مفاهیم عمیقی را به تصویر کشیده که 
باعث شده این فیلم با استقبال فراوان در جشنواره 
برلین مواجه شود. رابرت پتینسون، در نقش 
میکی بارنز، بازی تحسین برانگیزی ارائه داده که 
کشمکش های درونی و بحران وجودی شخصیت 
را به خوبی نشان می دهد. علاوه بر او، مارک روفالو، 
استیون یون، نائومی آکی و تونی کولت نیز در فیلم 
حضور دارند و بازی هایشان به عمق روایت فیلم 
می افزاید. اختلاف طبقاتی و سوءاستفاده از فناوری 
به نفع طبقات برتر ازجمله موضوعاتی است که 
فیلم روی آنها دست گذاشته است. استقبال از این 
فیلم نشانگر اهمیت آن و توانایی ادامه دار بونگ 
جون هو در ساخت فیلم هایی با محتوای اجتماعی 

مهم و شکل روایی جذاب است.
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حافظ
گوشم همه بر قول نی و نغمه چنگ است

چشمم همه برلعل لب و گردش جام است

 از مدرسه دخترانه دماوند 
تا دانشگاه پيام نور

مدرسه یا کالج دخترانه دماوند 
یکی از نهادهای آموزشی برجسته 
ایران است که با هدف آموزش و 
توانمندسازی دختران در زمینه های علمی، فرهنگی و 
هنری در سال1346)1967( توسط بنیاد آمریکایی فرانک 
لوید رایت تأسیس شد. این کالج بر پایه نظام آموزشی 
غربی و با همکاری مؤسسات آموزشی آمریکایی در یکی از 
شمالی ترین محله های تهران ایجاد شد. در سال1353  این 
مدرسه به دانشکده ارتقا یافت و پس از انقلاب در دانشگاه 
پیام نور ادغام شد. این مجموعه تا به امروز نقش مهمی در 
ارتقای سطح فرهنگی و آموزشی جامعه ایران ایفا کرده است. 
ساختمان های این مدرسه که نماد معماری ایرانی شناخته 
می شوند، همچنان پابرجا هستند، هرچند برخی اجزای آن 
تغییر یافته یا بازسازی شده  اند. ساختمان اصلی محوطه که به 
کتابخانه معروف است، نمونه ای برجسته از همکاری معماران 
ایرانی و خارجی در خلق اثری ماندگار است و ترکیبی از هنر 
و فرهنگ ایران و جهان را به نمایش می گذارد. این ساختمان 

نمادی تاریخی از دوره ای از آموزش مدرن در ایران است.

معماری و بنای ساختمان  کتابخانه

این ساختمان با دیوارهای شش ضلعی خود نسبت به شمال 
جغرافیایی کمی چرخش دارد و در نقاطی شکاف هایی ایجاد 
شده که هوشمندانه است. طرح کلی این کالج به صورت 
دیواری مرتفع جلوه می کند که به  نظر می رسد هدف آن 
محدود کردن دید از بیرون به درون سایت است. به واسطه 
شیب زمین، این ساختمان یا دیوار بالاتر از خط دید ناظران و 
عابران قرار گرفته و دید داشتن به درون آن و اتفاقات پشت آن 
دشوار است. این ویژگی فضایی مناسب و امن برای تحصیل 

دختران ایجاد کرده بود.
در طراحی کالج دماوند، طراحان با اتخاذ استراتژی  
هوشمندانه ای تمامی ساختمان ها را براساس فرمولی 
یکسان از مصالح و فرم ها طراحی کرده اند. بر بدنه این اثر 
حفره هایی آجری ایجاد شده که از هیبت آنها می کاهد و آن 
را برای کاربران مطلوب تر می کند. این بنا، برخلاف نمونه های 
رایج مراکز آموزشی با ساختمان های بتنی و نمای سیمانی 
سردشان از این رویکرد فاصله گرفته و در عین حال، به 
بلوک گرایی معاصر با نمای آجری نیز گرایش نداشته است. 
خاص بودن کالج دماوند و آرامشی که در فرم های آن وجود 
دارد با روحیات کاربران دختر آن سازگاری دارد و از این 
نظر، طراحی آن را در معماری ایران ممتاز کرده است. سردر 
ورودی از جنس آجر ساخته شده و با کاشیکاری فیروزه ای و 
پنجره های مشبک، هویت ایرانی خود را به نمایش می گذارد. 
این سردر به  گونه ای طراحی شده که به  نظر می رسد با وقار 
و احترام در برابر فرهیختگان دانشگاهی ایستاده است، نه 
به صورت ساختاری عظیم که صرفا قصد نمایش قدرت و 

هیبت خود را داشته باشد.

معماران و طراحان

برای آشنایی با معماری این بنا باید به چند نفر اشاره کرد. 
اولین نفر فرانک لوید رایت، معمار برجسته آمریکایی است 
که پدر سبک معماری ارگانیک در جهان شناخته می شود و 
از او به عنوان یکی از ستارگان معماری جهان یاد می کنند. او 
بنیادی در زمینه طراحی و معماری تأسیس کرد که به کمک 

آن بناهای ارزشمندی در ایران ساخته شد.
دومین نفر، ویلیام وسلی پیترز، معمار برجسته آمریکایی و 
از همکاران نزدیک فرانک لوید رایت بود. او بعدها با دختر 
استالین ازدواج کرد. پیترز نقشی اساسی در طراحی کالج 
دماوند داشت و با بهره گیری از اصول معماری مدرن و تأثیرات 
معماری ایرانی، بنایی منحصربه فرد خلق کرد. از دیگر آثار او 
که با حمایت بنیاد رایت طراحی و ساخته شد، می توان به کاخ 
مروارید در مهرشهر کرج و کاخ مهرآفرین در چالوس اشاره 
کرد. سومین مورد گروه مهندسان مشاور ایرانی طرح بود که 
شامل معماران برجسته ای چون نظام عامری، کمال آل کمونه 
و هرمزدیار خسروی بود. این گروه یک شرکت مهندسی در 

خیابان انقلاب امروزی تأسیس کردند.
مهندس نظام عامری، معمار سرشناس و تنها شاگرد ایرانی 
فرانک لوید رایت، فرزند شیخ خزعل، حاکم خوزستان و 
فخرالسلطنه نظام مافی بود. او بیش از 90پروژه در ایران 
 اجرا کرد، ازجمله موزه دفینه، کتابخانه مرکزی شیراز،

 سینما  بهمن، بیمارستان های پارس و سینا، کتابخانه 
نازی آباد و دانشگاه اصفهان. نظام عامری در سال1395 

درگذشت.
مهندس کمال آل کمونه همکار نظام عامری در طراحی 
موزه دفینه و ده ها ساختمان دیگر بود. او هم اکنون در تهران 
زندگی می کند. مهندس هرمزدیار خسروی نیز از معماران 
برجسته ای بود که طراحی نیایشگاه های پیر سبز و پیر 
هریشت را در کارنامه خود داشت. او در سال1398 درگذشت. 
امروزه ضروری است که مدیران و متخصصان با ثبت ملی 
ساختمان کالج دماوند، نه تنها به پاسداری از میراث معماری 
و فرهنگی و هویت شهری بپردازند، بلکه به تداوم نقش این بنا 
در ترویج آموزش و فرهنگ نیز کمک کنند. این اقدام می تواند 
گامی مؤثر در حفظ و ارتقای ارزش های تاریخی، فرهنگی و 

آموزشی ایران باشد.

مهرشاد کاظمی

یادداشت

در تهران قدیم برای حوض های فیروزه ای وسط حیاط 
خانه ها شغلی وجود داشت که به آب حوضی معروف بود. 
آب حوض کش های تهران نظافت حوض ها و آب انبارها را 
با مهارت انجام می دادند. حوض ها در فصل زمستان یخ 
می بستند یا با زباله و برگ  پر می شدند و اگر شیئی گران قیمت 
مثل انگشتر در آنها می افتاد، صاحبخانه نمی توانست آن را 
پیدا کند. آب حوضی ها هم پاچه های شلوار را بالا می دادند 
و در آب حوض به آرامی راه می رفتند تا اگر شیئی به پایشان 
خورد متوجه شوند؛ اما گاهی اشیای گران قیمت پیداشده 
را تحویل صاحبخانه نمی دادند. اگر فردی روراست نبود به 
او »پاچه ورمالیده« می گفتند که از همان پاچه های بالازده 

آب حوضی ها در آب کثیف حوض حکایت دارد. 

تهران نامه

پاچه ورماليده های طهران

عجيب ترين آبشار تهران

تهرانگرام

آبشار یخی هملون با ارتفاع 30 متر و وسعتی 
حدود 15 مترمربع، یکی از آبشارهای 
منحصر به فرد در ایران به شمار می آید. این 
آبشار طبیعی در سایه قرار دارد و با توجه 
به سردسیر بودن شمیرانات، زمستان ها یخ 
می زند. موقعیت آبشار هملون و قرار داشتن 
در منطقه سردسیر میگون شمیرانات موجب 
شد که این آبشار طبیعی برای ورزش مهیج 
یخ نوردی انتخاب شود. هملون  منطقه ای 
باستانی، تاریخی و جزو شهرستان میگون 
است که باغ ها و غارهای بسیاری را 
در خود جا داده است. ریشه واژه 
»هملون« را هم باید در تعدد 
غارهای این منطقه جست وجو کرد. 
دست کم 3غار در منطقه هملون وجود 
دارد که توسط گردشگران شناخته شده و 
مقصد گردشگری محسوب می شود اما اگر 
سراغ محلی ها بروید، آنها نشانی غارهای 
بیشتری به شما خواهند داد. »لون« در 
زبان محلی شمیرانی به معنای »غار« است 
و واژه »هملون« هم که از ترکیب »همه« 
و »لون« ساخته شده به جایی اطلاق 

می شود که غارهای فراوان دارد.

 آلودگی حاضر؛ برق غايب!

در صفحه سوم روزنامه همشهری که درست 

30سال پیش 
در همشهری

30سال پیش در چنین روزی منتشر شده، خبر 
بهره برداری راه گشت )لوپ( جدید بزرگراه 
شهید حقانی به بزرگراه مدرس منتشر شده 
است. با این طرح خودروهای در حال عبور از شمال میرداماد 
می توانستند به اتوبان مدرس جنوبی، بزرگراه شهید سلیمانی 

)رسالت سابق( و نقاط مرکزی شهر دسترسی یابند.
چیزی که در این خبر توجه ما را به خود جلب می کند، آن 
است که شهر تهران با همه ضعف و قوت هایش، ذره ذره و 
با خون دل ساخته شده و برای گسترش راه ها و امکانات 
رفاهی اش، باید صبور بود و برای حفظ امکانات آن، باید 

همراهی بیشتری با عوامل خدمات شهری کرد.

 دیروزنامه

اورژانس تهران  دهه هاست به خدمت رسانی مشغول است و اخيرا راهکارهای خلاقانه و تازه ای برای ارائه خدمات فوريتی به کار گرفته

برخی مشاغل در همه کشورها و فرهنگ ها حتی سیدسروش طباطبایی پور
نامشان هم مقدس و ارزشمند است، چه رسد به 
کارشان از جمله مشاغلی مثل معلمی، پزشکی 
و آتش نشانی. اما برخی مشاغل هم نه فقط ارزش بالايی دارند که حساس هم 
هستند. يکی از اين مشاغل حساس، ارزشمند و البته همراه با فوريت، اورژانس 
است. شنبه گذشته، خبری از زبان محمداسماعيل توکلی، رئيس سازمان 

اورژانس استان تهران قابل توجه بود: راه اندازی اورژانس دونده و اورژانس 
اسکوتر در بازار تهران و مراکز شلوغ و پررفت و آمد تهران.  همين موضوع ما را 
بر آن داشت تا قصه پرتنش و همراه با ضرورت سرعت عمل مرکز فوريت های 
پزشکی يا اورژانس تهران را مرور کنيم و به احترام همه کسانی که بدون 
کوچک ترين  چشمداشتی برای سلامتی هموطنان شان سلامت  خود را به خطر 

می اندازند تمام قد بايستيم.

خلاقیت اورژانسی 

از جاده شميران تا شريعتی 

تهران مصور

هنوز هم بعضی از اهالی تهران خیابان دکتر شریعتی 
را به نام جاده قدیم شمیران می شناسند؛ نخستین 
جاده ای که از دارالخلافه به سمت شمیران کشیده 
شد و تا اواخر دوره قاجار و اوایل پهلوی جاده ای 

خاکی بود.
از روزگار گذشته جاده شمیران نشانه های زیادی باقی 
نمانده است به جز درختان بلندبالایی که در باغ های 
اطراف جاده شمیران قرار داشت و هنوز هم در حاشیه 
خیابان شریعتی دیده می شود. رسم درباریان قاجار بود 
که برای خود باغ و ییلاقی در شمیران و کوهپایه های 
شمالی تهران داشته باشند؛ به همین دلیل از دروازه 
شمالی پایتخت جاده ای به سمت شمیرانات کشیده 
شده بود که به جاده شمیران معروف بود. زمین های 
بایر اطراف دروازه شمیران به نزدیکی دروس و اختیاریه 
که می رسیدند سراسر باغ بودند. املاک رضاقلی خان 
هدایت بخشی از باغ ها و زمین هایی بود که جاده 
شمیران از کنارش می گذشت. خیابانی که امروز هم 
نام »یخچال« سردر آن به چشم می خورد از املاک 
خاندان هدایت بود و یخچال بزرگ شمیران هم در 

همین کوچه قرار داشت. در دوره پهلوی فاصله تهران 
و شمیران کم کم از میان برداشته شد و توسعه شهر، 
محله های تازه ای را در این فاصله به وجود آورد. باغ ها به 
زمین های کوچک تر تبدیل شدند و به فروش رفتند. 
با این حال هنوز هم تعدادی از این باغ های قدیمی در 

خیابان شریعتی به چشم می خورند.
جاده شمیران در دوره پهلوی اول به نام »جاده قدیم 
شمیران« معروف شد. دلیلش هم ساخت جاده 
تازه ای به سمت شمیران بود که خیابان پهلوی نام 
گرفت. تا قبل از ساخت این خیابان که حالا آن را 
به نام خیابان ولیعصر می شناسیم، جاده شمیران 
تنها راه رسیدن به این منطقه بود، اما بعد از ساخت 
دومین جاده، خیابان شریعتی کنونی به جاده قدیم 
شمیران معروف شد. جاده قدیم شمیران بعد از 
انقلاب اسلامی به خیابان دکتر شریعتی تغییر نام 
داد. دلیل انتخاب این نام سخنرانی های دکتر علی 
شریعتی در حسینیه ارشاد است که از نیمه دهه40 
آغاز شد و تا اواسط دهه 50، قبل از تعطیلی حسینیه 

ارشاد ادامه داشت.

جاده شمیران 
در دوره 
پهلوی 

اول به نام 
»جاده قدیم 
شمیران« 

معروف شد. 
دلیلش هم 
ساخت جاده 

تازه ای 
به سمت 

شمیران بود 
که خیابان 
پهلوی نام 

گرفت

طرح جدید با سرعت بیشتر

در طرح جديد سازمان اورژانس استان تهران، 
به کارگيری اورژانس اسکوتر در بازار و ديگر مکان های شلوغ شهری 
زمان رسيدن بر بالين بيمار را از 35دقيقه به کمتر از 15دقيقه کاهش 
خواهد داد. البته اورژانس دونده در گذشته هم در بازار بزرگ تهران 
فعال بود، اما دويدن در مسيرهای شلوغ بازار، آن هم با تجهيزات 
اورژانس کار سخت و ناملموسی بود که در طرح جديد، اسکوترها 

انرژی کمتری صرف رسيدن به بيماران اورژانسی می کنند. 

مکث

تاريخ اورژانس در تهران

تا قبل از دهه 50شمسی، فوريت های پزشکی 
چندان در تهران و ديگر شهرهای کشور مطرح 
نبود تا اينکه حادثه ای ضرورت آن را پررنگ کرد: 
فروريختن سقف سالن انتظار فرودگاه مهرآباد بر 
اثر صدای مهيب هواپيماهای غول پيکر در آذر 
سال1352شمسی و کشته و مجروح  شدن گروهی 
از هموطنان. در اين حادثه، سيستم پزشکی 
کشور هيچ برنامه  مشخصی برای رسيدگی فوری 
به حادثه ديدگان نداشت و برخی معتقد بودند اگر 
رسيدگی به مجروحان حادثه به سرعت انجام 
می شد، بسياری از حادثه ديدگان از مرگ نجات 
می يافتند. اين حادثه سيستم سلامت کشور را 
به فکر مقوله جديدی به نام اورژانس يا مرکزی به 
نام فوريت های پزشکی انداخت و بعد از تحقيق، 
آموزش و پيش بينی های اوليه، نخستين مرکز 
فوريت های پزشکی در تهران و ايران در شهريور 

سال1354 راه اندازی شد.

امکانات آن روزها

مرکز اورژانس پزشکی با 30تکنيسين و 20دستگاه 
آمبولانس بنز ون کار خود را آغاز کرد و البته با آموزش 
تلاش کرد مراکز اورژانس را در ديگر شهرها نيز گسترش 
دهد. در ابتدا شماره سه رقمی123 برای درخواست کمک 
از مرکز اورژانس در نظر گرفته شد، اما بعد از مدتی به 

115تغيير کرد.

وسايل امروز اورژانس

در فرايند کمک رسانی به مجروحان در تهران بزرگ 
تنها داشتن آمبولانس های مجهز کافی نيست. به همين 
دليل، با رشد شهرها و افزايش جمعيت، استفاده از وسايل 
مناسب و سريع برای پشت  سر گذاشتن ترافيک های 
شهری و رسيدن بموقع بر سر بيمار بيشتر مورد توجه 
قرار گرفت. استفاده از موتورلانس  در شهر و بالگردهای 
سازمان اورژانس در مکان های صعب العبور از اين دسته اند. 
مثلا به  گفته رئيس سازمان اورژانس استان تهران در 
سال1403، 61درصد مأموريت ها با آمبولانس و 3۹درصد 
با موتورلانس انجام شده است. درضمن زمان رسيدن 
موتورلانس در شهر تهران به بيماران اورژانسی حدود 
11دقيقه است. علاوه بر آن، بالگردهای اين سازمان از 
ابتدای سال تا کنون 335سورتی پرواز انجام داده اند که 
در اين پروازها 400مصدوم جابه جا شده اند. از اين گذشته، 
امسال تنها در تهران 62زايمان موفق و 1127مورد احيا و 
بازگشت به زندگی در آمبولانس های استان رخ داده که 

قابل توجه است.

اورژانس و آلودگی هوا

در روزهايی که هوا آلوده است سازمان اورژانس استان 
تهران با استقرار اتوبوس های خود در ميدان های 
اصلی به خدمت رسانی به شهروندان مشغول است. در 
واقع اتوبوس های اين سازمان هم خدمتی متفاوت به 
شهروندان ارائه می دهند و به صورت سيار در مکان هايی 

که احتمال بروز حادثه وجود دارد مستقر می شوند.



صعودشرایط 
 پرسپولیس در چه شرایطی 

 می تواند خودش را به مرحله حذفی
 لیگ نخبگان برساند؟

پرونده پرسپولیس در مرحله گروهی نخستین 
دوره لیگ نخبگان آسیا، امشب درمصاف با 
النصر عربستان بسته خواهد شد. قرمزپوشان 
پایتخت در حالی گام به هفته هشتم و پایانی 
مرحله گروهی خواهند گذاشت که فقط 6 امتیاز 
از 7 بازی قبل جمع کرده اند و به خاطر تفاضل گل 
کمتر نسبت به استقلال، در جایگاه نهم جدول 
ایستاده اند. با یادآوری این نکته که 8 تیم برتر 
مرحله گروهی راهی مرحله حذفی خواهند شد، 
نگاهی به  احتمال صعود و حذف پرسپولیس 

خواهیم داشت.
   پرسپولیس که تا این هفته تنها یک  برد 
مقابل الشرطه داشته، مقابل الریان و الغرافه قطر 
و پاختاکور ازبکستان متوقف شده و به الهلال و 
الاهلی عربستان و السد قطر باخته، درصورت 
پیروزی در بازی پایانی مقابل النصر بدون هیچ 
حرف و حدیثی صعود خواهد کرد. با توجه به 
اینکه استقلال 6 امتیازی فردا با الریان 8 امتیازی 
بازی دارد، پرسپولیس درصورت برد می تواند 
خودش را در جدول بالا بکشد و به عنوان یکی از 

8 تیم برتر راهی مرحله بعد شود.
   پرسپولیسی ها با شکست 4 بر یک مقابل 
الهلال عربستان به استقبال بازی با النصر 
آمده اند؛ اتفاقی که باعث شده قرمزپوشان 
پایتخت با تفاضل گل منفی4 پایین تر از استقلال 
با تفاضل منفی3 قرار بگیرند. با توجه به اینکه 
الغرافه، تیم 7 امتیازی جدول )با تفاضل منفی6( 
در خانه الاهلی عربستان بازی می کند و احتمال 
باخت این تیم با تفاضل گل، زیاد خواهد بود، 
پرسپولیس حتی با یک تساوی هم می تواند 
خودش را به مرحله حذفی برساند. ناکامی 
استقلال مقابل الریان هم پرسپولیس را با یک 

 تساوی قطعا به دور بعد می فرستد.
   شاید کمی عجیب باشد اما پرسپولیس حتی 
درصورت شکست هم شانس صعود به مرحله 
بعد را خواهد داشت! اگر نمایندگان ایران در روز 
پایانی مرحله گروهی بازنده باشند و پرسپولیس 
با اختلاف یک گل کمتر نسبت به استقلال 
شکست بخورد، آنگاه شرایط به سود پرسپولیس 
خواهد بود و سرخپوشان حتی با شکست مقابل 

النصر هم راهی مرحله بعد می شوند!

فراموش شدگان
پرسپولیس در یکی از مهم ترین مسابقات 
فصل خود در حالی به مصاف النصر عربستان 
می رود که با توجه به غیبت برخی ستارگان 
این تیم، حقیقتا از بخت خوبی برای کسب 
برتری و صعود به مرحله بعد برخوردار 
است. با این حال خود سرخپوشان هم چند 
غایب کلیدی دارند که کار را برایشان دشوار 
می کند. به عنوان مثال، 2نفر از بهترین و 
مؤثرترین بازیکنان پرسپولیس، هفته هاست 
که نتوانسته اند این تیم را همراهی کنند؛ 
اوستون اورونوف و وحید امیری. غیبت اینها 
به قدری طولانی شده که هواداران پرسپولیس 
به تدریج یادشان رفته چنین نفراتی هم در 

فهرست خود داشته اند!
در مورد اورونوف قبلا به طور مفصل مطلب 
نوشته ایم؛ ستاره شکننده پرسپولیس که 
تقریبا نیمی از مسابقات این فصل را از دست 
داده و کار به جایی رسیده که بود و نبودش 
خیلی فرقی نمی کرده است. وحید امیری 
هم تقریبا همان شرایط را دارد. آخرین باری 
که امیری برای پرسپولیس به میدان رفت، 
مربوط به بازی با ملوان بود که روز 21 آذر 
برگزار شد. وینگر 36ساله پرسپولیس، پس 
از آن 8بازی لیگی، مسابقه سوپرجام، بازی 
حذفی با سپاهان و البته 2نبرد بسیار مهم 
دربرابر الهلال و النصر عربستان را از دست 

داده است.
طبیعتا متوجه سنگینی بازی هایی که امیری 
آنها را از کف داده می شوید و نیاز به هیچ 
توضیح بیشتری نیست. بدتر اینکه پست او 
و اورونوف تا حد زیادی همپوشانی دارد و 
حداقل اگر یکی از این دو بازیکن در شرایط 
بازی به سر می برد، این موضوع خیلی 
می توانست به کادرفنی کمک کند. فراموش 
نکنیم وحید امیری فصل گذشته از زمان 
بهبود  و بازگشت به میادین، به شدت به کار 
پرسپولیس آمد و با درخشش در هفته های 
پایانی فصل، نقش مؤثر و انکار ناپذیری در 
قهرمانی این تیم ایفا کرد. کافی است به یاد 
بیاوریم او در بازی با نساجی پاس گل داد، 
در کام بک تاریخی مقابل استقلال خوزستان 
یک پنالتی گرفت و گل سوم را ساخت و نهایتا 
مقابل مس رفسنجان پاس گل قهرمانی را برای 
گئورگی گولسیانی فرستاد. شاید امسال هم 
تنها راه جبران غیبت طولانی امیری، رسیدن 
او در بهترین زمان ممکن  با همان کیفیت 

باشد. آیا آن داستان تکرار خواهد شد؟

فوتبال ایران

پخش زنده

جنوا

ونتزیا
23:15

سری آ  ایتالیا

برنامه بازی

لیگ نخبگان آسیا

پاختاکور

الشرطه

السد

العین

17:30

19:30

پرسپولیس

الاهلی

النصر

الغرافه

19:30

21:30

لیگ نخبگان آسیا
سه شنبه 30 بهمن 1403

الریان

استقلال
19:30

الوصل

الهلال
19:30

لیدز

ساندرلند
23:30

چمپیونشیپ انگلیس

بنفیکا

موناکو
23:30

آث میلان

فاینورد
21:15

لیگ قهرمانان اروپا

آتالانتا

کلوب بروژ
23:30

بایرن مونیخ

سلتیک
23:30

سه شنبه 30 بهمن 1403

لیگ قهرمانان آسیا 2

تراکتور

الخالدیه
19:30

سه شنبه 30 بهمن 1403

بارسلونا

رایووایه کانو
23:30

لالیگا اسپانیا

   دوشنبه    29 بهمن  1403       18 شعبان    1446         سال سی وسوم            شماره  9332

ی|
سای

 پار
یام

س  |  پ
  عک

   

اميرمحمديعقوبپورسوژه روز
روزنامه نگار

می توانیممی توانیم
فرشاد فرجيفرشاد فرجي اعتقاد دارد باخت قرمزها به سپاهان فوتبالي نبوده است اعتقاد دارد باخت قرمزها به سپاهان فوتبالي نبوده است

او مي گويد خيلي ها نمي خواهند پرسپوليس نتيجه بگيرداو مي گويد خيلي ها نمي خواهند پرسپوليس نتيجه بگيرد

 النصر را ببریم النصر را ببریم



10
2 3 0 2 3 6 0   دوشنبه    دوشنبه  2929 بهمن  بهمن 14031403       شماره     شماره  93329332    2

نغمه شادنغمه شادیی  
در آزادی؟در آزادی؟

نكته بازی

آمار کاملا گویاست
بعضی وقت ها »آمار« همه  چیز را به خوبی نشان می دهد. مثلا در مورد یاسین 
سلمانی زیاد حرف زده شده. بعد از رهایی این بازیکن از بند مصدومیت، 
خیلی ها لحظه شماری می کردند که او به ترکیب برگردد و بدرخشد، اما 
همانطور که می دانید خوان کارلوس گاریدو اعتقادی به این بازیکن نداشت 
و پس از رفتن او هم معلوم شد دیدگاهش در این مورد چندان بیراه نبوده. 
جالب است بدانید طی 3مسابقه حساسی که پرسپولیس در این فصل دربرابر 
سپاهان برگزار کرده، سلمانی به طور کامل نیمکت نشین بوده و یک دقیقه 
هم به میدان نرفته. این در حالی است که در هر 3 دیدار، سرخپوشان از حریف 
خود عقب بودند و نیاز به عناصر تهاجمی داشتند. سلمانی هم بازیکن پیشین 
سپاهان است و طبعا مقابل این تیم انگیزه بیشتری داشت، اما 3سرمربی 
مختلف با 3سلیقه متفاوت یک دقیقه هم به این هافبک جوان بازی ندادند. 

همه  چیز روشن است؛ نه؟

برای اینها بجنگید!
باشگاه پرسپولیس در استقبال از مسابقه امشب با النصر عربستان پوستری 
با محوریت هواداران طراحی کرده؛ کسانی که به طور نمادین یار دوازدهم 
تیم لقب گرفته اند. خیلی هم خوب؛ از قضا مردم هم استقبال چشمگیری از 
این مسابقه به عمل آورده اند و تمامی بلیت های عرضه شده در زمانی کوتاه 
به فروش رسیده است. فقط اینکه این مردم، همینطور که می آیند، توقع هم 
دارند. مثلا بازی هفته پایانی مرحله گروهی فصل قبل لیگ قهرمانان آسیا 
هم همین شرایط را داشت و ورزشگاه آزادی برای بازی با الدحیل قطر پر شد، 
با این حال سرخپوشان آن بازی را ناباورانه واگذار کردند. نمی گوییم حتما 
باید ببرید، اما جلوی تیمی که این مسابقه برایش تشریفاتی شده و خیلی از 
ستاره هایش را نیاورده، طوری با همه وجود بجنگید که تماشاگر آخر مسابقه 
به احترام تان کف بزند. چنین تعهدی، به مراتب مهم تر از طراحی پوستر و 

این چیزهاست.

خیلی اخلاق بدی است واقعا!
شاید انبوه حواشی مسابقه سپاهان و پرسپولیس در جام حذفی، تحت الشعاع 
مصاحبه اسماعیل کارتال علیه امید عالیشاه قرار گرفت. سرمربی ترکیه ای 
پرسپولیس به شکلی غیرمنتظره در ماجرای اخراج جنجالی عالیشاه، داور را 
تبرئه کرد و به انتقاد از کاپیتان تیمش پرداخت که چرا سهل انگاری کرده 
است. این اظهارات واکنش های زیاد و متفاوتی به همراه داشت، ازجمله 
حمید درخشان، پیشکسوت قرمزها که در این مورد گفت: »به نظرم کارتال 
دنبال مقصر برای توجیه شکست می گشت و این حرف ها را در مورد عالیشاه 
زد.« خب البته مطمئن نیستیم نیت کارتال واقعا همین بوده باشد، اما به طور 
کلی عادت بعضی مربیان به پیدا کردن مقصر خیلی بد است. مثلا آن مربی که 
می گفت: »یارو توپ رو نمی زنه تو گل مقصرش منم؟ الان من از پرسپولیس 
برم، همه  چیز درست می شه؟« یادش به خیر؛ آن مربی رفت و واقعا همه  چیز 

درست شد!

بازی با النصر، آخرین بخت پرسپولیس برای صعود به 
مراحل حذفی لیگ نخبگان است؛ تیمی که پیش از این 

فرصت های زیادی را بیهوده سوزاند

میثم کریمی|  رسیدیم به آخرین بازی 
پرسپولیس در مرحله گروهی لیگ 
نخبگان آسیا مقابل النصر عربستان. 
سرخپوشان که پیش از این فرصت های 
زیادی را برای کسب امتیاز و صعود 
به مرحله بعد از دست داده اند، حالا 
چاره ای ندارند جز اینکه بازی امشب 
را ببرند و بالا بروند؛ هرچند آنها 
درصورت مساوی یا حتی باخت هم در 
شرایطی بخت صعود خواهند داشت. 
البته که حریف پرسپولیس بسیار 
قدرتمند است، اما آنها شانس آورده اند 
که صعود النصر به دور بعد قطعی شده 
و در نتیجه تیم عربستانی با انگیزه ای 
کمتر و بدون بعضی ستاره هایش، 
مخصوصا کریس رونالدو به ایران سفر 
می کند. مسابقه امروز را می شود از 
ابعاد مختلف بررسی کرد، اما اجازه 
بدهید در این مطلب سراغ وضعیت 
3چهره خاص سرخپوشان برویم؛ 
کسانی که عملکردشان می تواند در 
این مسابقه بسیار سرنوشت ساز باشد.

گوندوز؛ در پی آبرو
خیلی از بازیکنان پرسپولیس در این فصل عجیب، فراز و فرودهای فراوانی را تجربه 
کرد ه اند و جایگاه شان بین هواداران مدام پایین و بالا شد. از آن جمله می شود به 
الکسیس گوندوز اشاره کرد. دروازه بان الجزایری پرسپولیس به سرعت بین هواداران 
به اوج محبوبیت رسید. او جانشین علیرضا بیرانوندی شده بود که به بدترین شکل 
ممکن از تیم رفت. بنابراین نفر جانشین بیرو، به خودی خود پتانسیل محبوبیت فوری 
داشت. در این میان گوندوز هم که ورزشکار بی حاشیه و باشخصیتی است، خیلی زود 
با مهارت هایش از هواداران دلبری کرد. نمایش خیره کننده او در بازی رفت تراکتور، 
تحسین همگان را برانگیخت و بعدتر هم چند مهار خوب در مسابقه با الاهلی عربستان 
داشت که مهم ترین آنها به دفع پنالتی ریاض محرز مربوط می شد. بدون تعارف اما 
بعدتر نقاط ضعف این دروازه بان آشکار شد که بدترین آنها، تزلزل روی توپ های 
هوایی و ارسال از کناره ها بود. به علاوه مشکل دو ضرب گیری گوندوز هم برای رقبا 
آشکار شده و آنها در این مورد نیز برنامه ریزی دارند. مجموعه این موارد باعث شده 
حالا خیلی ها به همکاری بلندمدت با گوندوز به دیده تردید نگاه کنند. او اما به خاطر 
شخصیت خوبش، جاهایی که تیم را نجات داده و نیز محبوبیتی که کسب کرده، 
سزاوار یک پایان آبرومندانه در پرسپولیس است. اگر مشکلات دفاعی تیم بهبود یابد 
و خود گوندوز هم بیشتر روی رفع نقاط ضعفش تمرکز کند، شاید این مجال به وجود 
بیاید که با کسب نتایج بهتر، گوندوز دوباره تصویری خوب و نسبتا مطمئن از خودش 

بسازد و اگر هم قرار شد پایان فصل برود، با همین تصویر برود.

دورسون؛ سلام به آزادی
بسیار روشن است که اسماعیل کارتال 
اعتقاد ویژه ای به سردار دورسون دارد. 
بلافاصله بعد از پیوستن مهاجم ترکیه ای به 
پرسپولیس، سرمربی سرخپوشان استفاده 
حداکثری از این بازیکن به عمل آورده و 
حتی در بازی با سپاهان هم 120دقیقه 
به او میدان داد. دورسون خارق العاده 
نیست که اگر بود، طبیعتا گذرش به 
پرسپولیس نمی افتاد. با این حال خیلی ها 
بعد از تماشای همین چند نمایش او به این 
نتیجه رسیده اند که این بازیکن فوتبال را 
بلد است و می شناسد. سردار که نخستین 
گلش را در بازی با گل گهر به ثمر رساند، 
حالا فرصت دارد برای نخستین بار در 
ورزشگاه آزادی به میدان برود؛ در روزی 
که سرخپوشان دربرابر تیم قدرتمند و 
پرستاره النصر، بیش از پیش به تجربه و 

درخشش او نیاز دارند.

علی علیپور؛ باز هم گل آسیایی در خانه؟
بالاتر گفتیم که ویژگی مشترک بسیاری از بازیکنان 
پرسپولیس در این فصل، بالا و پایین شدن جایگاه 
آنها بین هواداران بوده است. یک نمونه خیلی خوب 
دیگر از این دست هم علی علیپور است؛ مهاجمی که 
گاهی هواداران از دستش دیوانه می شوند و گاهی به 
خوبی خودش را نشان می دهد. مثلا گلی که او در 
مسابقه حذفی اخیر به سپاهان زد، واقعا تماشایی 
بود. به هر حال علیپور تا کنون 10گل در این فصل به 
ثمر رسانده که آمار کمی نیست و اگر نرخ اشتباهات و 
سردرگمی هایش را پایین بیاورد، شاید تبدیل به همان 
فورواردی شود که قبل از ترک ایران، مورد علاقه عموم 
هواداران بود. پرسپولیس در این فصل تا کنون فقط 
یک بازی خانگی در لیگ نخبگان داشته که مسابقه 
با پاختاکور بوده و علیپور در آن گل زده؛ حالا دیدار 
حیاتی با النصر می تواند فرصتی دیگر برای گلزنی این 
بازیکن در مقابل هواداران خودی باشد؛ مهاجمی 
که انگار برای بازی کنار دورسون، به عیسی آل کثیر 

ترجیح داده شده است.

GuendouzDursunAlipour



11
2 3 0 2 3 6 0 2 Real Madrid  دوشنبه    دوشنبه  2929 بهمن  بهمن 14031403       شماره     شماره  93329332    

   ناپولی برای سومین هفته پیاپی مساوی کرد تا صدر را به 
اینتر و دیگران تعارف بزند؛ این بار البته حرجی بر آنها نبود، 
چون حریف شان لاتزیوی قدرتمند بود. آنها برای سومین هفته 

پیاپی با وجود جلو افتادن از حریف، تن به تساوی دادند.
   میلان با گل سانتیاگو خیمنس، خرید جدیدش توانست بر 
ورونا غلبه کند. خیمنس که با 35 میلیون یورو در زمستان از 
فاینورد خریداری شده، با گلزنی در 2 دیدار نخست با پیراهن 
روسونری به سومین بازیکن باشگاه پس از شوچنکو و پولیسیک 
تبدیل شد که در هر دو بازی نخست سری آ برای میلان گل 

می زند. او به امپولی هم در بازی اولش گل زده بود.
   آتالانتا در همین شب به همه ثابت کرد که اراده ای برای 
قهرمانی ندارد و مقابل کالیاری تن به تساوی داد. البته این 
یک مسابقه خاص برای جان پیرو گاسپرینی بود، چون این 
مربی با آتالانتا به آمار ۶۰۰ امتیاز در سری  آ رسید و پس از 
ماسیمیلیانو آلگری با یوونتوس )۶۶3 امتیاز( به دومین مربی 
تاریخ این رقابت ها تبدیل شد که به این رکورد با یک تیم دست 

پیدا می کند.

   فاصله 8  امتیازی بایرن مونیخ با بایر لورکوزن کم نشد و تیم 
ژابی آلونسو با وجود بازی سزاوارانه و برتر نتوانست امید تکرار 
قهرمانی را در دل هواداران بایر زنده کند. شاگردان ژابی در این 
بازی 2توپ به دیرک دروازه بایرن زدند و دروازه این تیم را به توپ 
بستند، اما نتیجه ای نداشت. تیم صدرنشین تنها 2ضربه به سمت 
دروازه میزبان زد که هیچ کدام در چارچوب نبود. حالا تنها امید 
ژابی این است که مونیخ در 2 بازی بعدی به اینتراخت فرانکفورت و 
اشتوتگارت امتیاز بدهد. با توجه به نتایج ونسان کمپانی با بایرن در 
بازی های بزرگ، این امکان هرگز غیرمحتمل نیست. سه شنبه هم 
بازی برگشت پلی آف لیگ قهرمانان را با سلتیک برگزار می کنند 
و برای بازی هفته آینده خسته می شوند. لورکوزن مستقیم به 

یک هشتم صعود کرده است و وسط هفته بازی ندارد.
   در جریان این تساوی بدون گل، بایرن مونیخ برای 
دومین بار از فصل ۰5-2۰۰4 بوندس لیگا، هیچ شوتی در 
چارچوب ثبت نکرد؛ مه2۰۰8  مقابل ولفسبورگ. در این بازی 
امید گل لورکوزن43.2 بود و شاگردان کمپانی امید گل ۰4.۰ 

را ثبت کردند. بایرنی ها تا دقیقه۷۰، امید گل صفر داشتند.
     بایرن مونیخ پس از ۶3 بازی )فوریه2۰2۰ برابر لایپزیش(، 

به تساوی بدون گل دست یافت.
   دورتموند با سرمربی جدید کروات خودش باز هم باخت؛ 
این بار نیکو کواچ به بوخوم باخت و 2بازی بوندس لیگایی را 
بدون امتیاز آغاز کرد. حالا زنبورها با ۹ باخت و 8 برد، در رده 
یازدهم جدول جا خوش کرده اند. این برای نایب قهرمان فصل 

پیش اروپا وضعیتی پیچیده است.

   با پیروزی برابر لسترسیتی و برای اولین بار از آوریل2۰۱۱، 
آرسنال به رکورد ۱5 بازی پیاپی بدون  شکست در لیگ برتر 
رسید؛ ۱۰ پیروزی، 5تساوی، 34 گل زده و ۶ کلین شیت. توپچی ها، 
آخرین بار نوامبر2۰24 و در خانه نیوکاسل شکست در لیگ را 

تجربه کردند.
   میکل مرینو در غیاب 4 مهاجم اصلی و مصدوم آرسنال قهرمان 
این مسابقه بود. او از دقیقه ۶۹ وارد زمین شد و هر دو گل تیمش را 
زد. مرینو هافبک دفاعی است و در طول ۱۰ سال دوران حرفه ای 
خود، فقط ۱۹دقیقه در پست مهاجم مرکزی بازی کرده که به 
یک بازی کوپا دل ری در ژانویه2۰2۰ برای رئال سوسیداد مربوط 
می شود که او در آن چند دقیقه فقط یک لمس در محوطه جریمه 

حریف داشت.
   منچسترسیتی پس از باخت تحقیرآمیز 5 بر یک از آرسنال 
و شکست خانگی 3 بر 2 از رئال مادرید توانست تا حدودی اعاده 
حیثیت کند و تیم قدرتمند نیوکاسل را 4 بر صفر درهم بکوبد. 
عمر مرموش، خرید جدید و مصری این تیم که از بوندس لیگا 
آمده، موفق شد در سومین بازی لیگ برتری که از ابتدا در ترکیب 
منچسترسیتی به میدان رفته، در عرض ۱4 دقیقه هت تریک کند. 
این نخستین هت تریک دوران حرفه ای ستاره مصری و دومین 
هت تریک یک مصری در تاریخ لیگ برتر، پس از محمد صلاح 
است. فراموش نکنیم منچسترسیتی رکورددار بیشترین هت تریک 
بازیکنان یک تیم در تاریخ لیگ برتر انگلیس است؛ منچسترسیتی 
)44(، لیورپول )42(، آرسنال )4۱(، منچستریونایتد )3۷(، چلسی 

)32 هت تریک(.
   نخستین گل بازی باز هم با سبک بکش زیرش به دست آمد و 
ادرسون از درون دروازه توپ را فرستاد پشت دفاع حریف و مرموش 
نخستین گلش را در انگلیس زد. این سومین پاس گل ادرسون در 
این فصل و ششمین پاس گل او در ادوار لیگ برتر بود که هر دو 
رکورد است. ادرسون در این فصل پس از ساوینیو، دی بروینه، 
سیلوا، نونش و دوکو ششمین پاسور برتر سیتی به حساب می آید و 
این معنای تاکتیکی خاصی دارد. فودن و هالند 2پاس گل و کواچیچ 

و گوندوغان یک پاس گل در این فصل ثبت کرده اند.
   بورنموث یک پیروزی دیگر به دست آورد و با برد 3 بر یک در 
زمین ساوتهمپتون به مدعی اصلی کسب سهمیه لیگ قهرمانان 
تبدیل شد. گیلاس ها با مربیگری ایرائولای اسپانیایی با 43 امتیاز 
در جایگاه پنجم قرار دارند. این در حالی است که فصل پیش تا 
همین مقطع تنها 28امتیاز داشتند و چهاردهم بودند. البته ایرائولا 
که تابستان2۰23 هدایت بورنموث را در دست گرفته بود، فصل 
پیش توانست 48 امتیاز برای این تیم به دست بیاورد و گیلاس ها 
را دوازدهم کند. حالا این تیم تا هفته 25 همان تعداد امتیاز را 

جمع آوری کرده است.
   فولام هم 2 بر یک تیم مدعی ناتینگهام را برد و رقبا را 

خوشحال کرد.

شب توقف در صدر
در ایتالیا، اسپانیا و آلمان پیشتازان جدول مساوی کردند

شنبه شب ناپولی با لاتزیو مساوی کرد و به اینتر فرصت داد تا از این تیم در صدر جدول سبقت بگیرد. رئال مادرید هم در یک 
مسابقه عجیب که داور نقش اول آن بود و بلینگام دقیقه 40اخراج شد، مقابل اوساسونا تن به تساوی داد و با توجه به مساوی 
اتلتیکو مقابل سلتاویگو موقتا در صدر ماند تا بازی امشب بارسلونا با رایو وایکانو تعیین کننده صدرنشین لالیگا در پایان 
هفته 24 باشد. بارسا اگر ببرد، با تفاضل گل بهتر می تواند رئال را بگیرد. در آلمان اما بایرن مونیخ خیلی خوش شانس بود که 

توانست در زمین لورکوزن یک امتیاز با بدبختی بگیرد و فاصله 8  امتیازی خود را با این تیم حفظ کند.

تعداد بازی های متوالی بدون شکست لورکوزن به 
20 رسید. بهترین روند شکست ناپذیری در ۵ لیگ 

معتبر اروپایی؛ پاری سن ژرمن )22(، لیورپول )20 / تا 
قبل از بازی دیروز مقابل ولوز( و لورکوزن )20 بازی(. 

اتلتیک بیلبائو تحت هدایت والورده، با ۱۴ بازی 
بدون باخت در لالیگا، از این حیث، بهترین آمار را 

در میان تیم های لالیگایی دارد.

 آرسنال بدون مهاجم توانست 2بر صفر لسترسیتی 
بحران زده را شکست دهد. حالا نیستلروی روی 

نیمکت لستر به ۱0 باخت در ۱۱ بازی آخر تن داده و 
تنها تاتنهام را توانسته ببرد.

 آمار منچسترسیتی در ۱۶ بازی خانگی اخیر برابر نیوکاسل 
در لیگ برتر؛ ۱۶ پیروزی، ۵۳ گل زده، ۷ گل خورده و ۹ کلین 

شیت. از آخرین پیروزی لیگ برتری نیوکاسل مقابل 
سیتیزن ها، بیش از ۶ سال می گذرد؛ ژانویه20۱۹.

جنگ جنگ بینبین  
داورانداوران و  و رئالرئال

   آنچلوتی هم همین را توضیح داده و گفته: 
»با جود نه، بلکه باید با داور در این مورد 

حرف بزنم. او کاری نکرد که اخراج شود. 
بلینگام به داور گفت خفه شو و این در 

اسپانیایی توهین نیست. حرف زشت 
دیگری نزد ولی داور اشتباه برداشت 
کرد.« و اما توضیح خود جود به این 
شکل بوده است: »واضح است 
که یک اشتباه زبانی رخ داد. 
کلمه ای که من گفتم معادل 
لعنتی در اسپانیایی است. برای 

خودم بود و به کسی توهین نکردم. 
متأسفانه باعث شد که ما ۱۰نفره 

شویم. خوشحالم که فیلم ها موجود 
است. مشخص بود که وقتی پشتم را به 

داور کردم این حرف را زدم. خیلی سخت است 
که داور می گوید من به او توهین کرده ام. از کل تیم 

عذرخواهی می کنم، چون واقعا یک سوءتفاهم بود .«
   به هر حال کلمه ای که جود استفاده کرده، وقتی با پسوند off به کار 
می رود، به معنی گم شو یا خفه شو یا حتی بی خیال است ولی خود فعل 
اصلی رکیک است و برای خارجی زبان ها سوء تفاهم ایجاد می کند. یک 
اتفاق مشابه هم در هفته نوزدهم فصل پیش برای میسن گرینوود افتاد، 
وقتی او در بازی با وایکانو بازیکن ختافه بود و به داور چیزی گفت که در 
زبان انگلیسی معنی بدی نمی دهد اما از آن کلمه چهارحرفی استفاده 
شده است و وقتی sake به عنوان پسوند آن مورد استفاده قرار می گیرد، 
معنی »محض رضای خدا« یا »تو رو خدا« می دهد. سال گذشته این 
بازیکن در کمیته انضباطی تبرئه شد و حالا همه منتظرند تا ببینند 
چه سرنوشتی در انتظار جود است. روزنامه انگلیسی سان هم با اشاره 
به ماجرای بلینگام در بازی پریشب نوشته که اگر داوران انگلیسی 
بخواهند این سختگیری را اعمال کنند، هر بازی با 5 یا ۶ کارت قرمز 

به پایان می رسد.
   تلویزیون رئال مادرید طبق معمول ویدئوکلیپی از اشتباهات 
داور دیدار این تیم با اوساسونا تهیه و پخش کرد و روی تصاویر 
گفت: »همانطور که در بازی قبلی دی بورگوس بهترین بازیکن 
اتلتیکو مادرید بود، امروز هم مونوئرا مونترو بهترین بازیکن اوساسونا 
شد. یک  پنالتی واضح روی وینیسیوس گرفته نشد. همه آن را دیدند، 
اما داور VAR ندید. آنها به خواسته خود رسیدند. فدراسیون فساد 

یک-رئال مادرید یک!«
   مارکا هم درباره این داور فاش کرد که مونوئرا در سال2۰۱۹ داور 
اتاق VAR بوده و تصاویری از او منتشر شده که او را در حال خوشحالی 
کردن پس از پیروزی ایبار مقابل رئال نشان می دهد. این روزنامه 
با اشاره به پیگیری پرونده رشوه به داوران از سوی بارسلونا به مدت 
۱۷ سال، نوشته است: »اگر تصمیم گرفتی که به جنگ با داوران 

بروی، انتظار داشته باش که آسیب ببینی.«
   مورینیو در سال2۰۱2 در اعتراض به 
همین داور در پارکینگ منتظر او ماند. 
بعدا خودش توضیح داد: »در کمال 
ادب گفتم که او دروغگو و فاسد 
است و شرف ندارد. حرفم بسیار 

محترمانه بود.«
   در 3بازی اخیر، اشتباهات 
آشکار داوری باعث شده 
رئالی ها تنها 2امتیاز بگیرند و 
به این نتیجه برسند که لالیگا و 
فدراسیون نمی خواهند این تیم 
قهرمان شود. در همین مسابقه با 
اوساسونا 5صحنه در داخل محوطه 
جریمه اوساسونا وجود داشت که وار 
دخالتی نکرد؛ 2هند و 3خطای احتمالی. 
3بار هم امباپه را با یا بدون توپ زدند اما داور نه 
خطا گرفت و نه کارت داد. خوان کروس، هراندو و آرسو 
باید کارت می گرفتند و اولی باید اخراج می شد؛ این عقیده رئالی ها و 
برخی کارشناسان داوری است. در نیمه دوم، در مجموع 8دقیقه و 

3 ثانیه اتلاف وقت شد، ولی فقط 4دقیقه وقت اضافه گرفته شد.
   الکس رودریگس، خبرنگار ورزشی هوادار رئال به فلورنتینو پرس 
توصیه کرد دنبال راهی برای کناره گیری از لالیگا و حضور در لیگی دیگر 
مثل لیگ برتر باشد. اگر لالیگا به توجیهات رئال توجهی نکند و بین 4 
تا ۱2  جلسه برای جود محرومیت درنظر بگیرد، جنگ بین این باشگاه 

و لالیگا شدیدتر خواهد شد.
   توهین های نژادپرستانه علیه وینیسیوس هم معضلی دیگر است. 
پریشب در السادار حتی شعار مرگ بر وینیسیوس هم سر داده شد و 
علیه رائول آسنسیو، مدافع جوان و پدیده این فصل کهکشانی ها هم 

فحاشی صورت گرفت.
   توماس رونسرو، خبرنگار مشهور رئالی با اشاره به ناداوری های لالیگا 
گفته: »در سال های اخیر ۶ لیگ قهرمانان بردیم و تنها 4 لالیگا. دلیلش 

واضح است.«
   این اتفاق دقیقا در دومین سالگرد افشای رسوایی داوری در لالیگا 
بود. این پرونده به پرداخت بیش از ۷.5 میلیون یورو )که ممکن است 
تا 8.3 میلیون افزایش یابد( توسط باشگاه بارسلونا به خوزه ماریا انریکه 
نگریرا، نایب رئیس سابق کمیته داوران اسپانیا )CTA(، بین سال های 
2۰۰۱ تا 2۰۱8 مربوط می شود. هنوز پرونده به نتیجه ای نرسیده است. 
تحقیقات نشان داده که نگریرا در تصمیم گیری های کلیدی داوری، 
مانند ارتقا و تنزل رتبه داوران، نقش مهمی داشته است. همسر او نیز 
متهم به پولشویی شده، چرا که 3میلیون یورو بین سال های ۱۹۹2 تا 
2۰23 به حساب های او واریز شده، اما فقط ۱4۰ هزار یورو از آن قابل 

توجیه بوده است.

03
ادواردو کاماوینگا در این 
فصل 20 بازی در ترکیب 

رئال حضور داشته و 
مرتکب ۳پنالتی شده؛ یکی 
مقابل لیل در چمپیونزلیگ، 

بارسلونا در سوپرجام 
اسپانیا و اوساسونا در 

لالیگا. البته درباره پنالتی 
او در این بازی هم رئالی ها 

معتقدند که توپ قبلا از 
پای بودیمیر جدا شده بود 
و تنها در اثر اینرسی حرکت، 

پای کاماوینگا به مهاجم 
اوساسونا برخورد کرد.

25
کیلین امباپه باز هم گل 
زد و شمار گل هایش را 

در نخستین فصل با رئال 
مادرید به 2۵ رساند. 
بازیکنانی که در فصل 

اول خود با رئال مادرید 
به 2۵ گل رسیدند؛ داوور 

شوکر )۹۷-۱۹۹۶(، رونالدو 
نازاریو )0۳-2002(، فان 
نیستلروی )200۶-0۷(، 

کریستیانو رونالدو )200۹-۱0( 
و امباپه )202۴-2۵(.

10
این دهمین بازی والورده 

در پست غیرتخصصی دفاع 
راست بود. او از سال20۱8 
که به تیم اصلی رئال ملحق 
شده، در ۷ پست مختلف 

بازی کرده؛ 2۴۶ بار هافبک 
وسط، ۳2 بازی وینگر 
راست، 2۱بار هافبک 

راست، ۱۱بازی هافبک 
دفاعی، ۱0بار دفاع راست، 
8بازی هافبک هجومی و 

یک بازی هافبک چپ.

05
بودیمیر با گلی که در این 
بازی از روی نقطه پنالتی 
به ثمر رساند، از ابتدای 
فصل تاکنون در لالیگا 

۱۳گله شد و برای اولین بار 
توانست اوساسونا را بعد 

از ۵ شکست مقابل رئال به 
امتیاز برساند.

250
رودریگو در این بازی به 
رکورد 2۵0 مسابقه با 
پیراهن رئال رسید.

اتلتیکو نتوانست از فرصت 
توقف رئال استفاده کند و 
صدر را پس بگیرد. این تیم 
مقابل سلتا تن به تساوی 

یک-یک داد. سلتا و لگانس 
از بارسا و اتلتی امتیاز 

می گیرند و به رئال می بازند. 
در این بازی ایاگو آسپاس به 
آمار ۱۶2 گل ساموئل اتوئو 

در لالیگا رسید.

لالیگا قشنگ تر و حساس تر شد، اما به قیمت قربانی شدن صدرنشین

جود 
بلینگام به دلیل آنچه خودش 

و رئالی ها تفاوت زبانی می خوانند، در 
دقیقه چهلم اخراج شد تا رئال برای دومین هفته 

پیاپی مساوی کند؛ این بار مقابل اوساسونا. خوسه 
مونوئرا، داور این مسابقه به مودریچ توضیح داد که 

بلینگام به او فحش بدی داده. البته بازیکن انگلیسی 
مسبوق به سابقه است و در کل آدم بددهنی است، اما 
این بار مثل اینکه سوءتفاهم و تفاوت زبانی بوده. 

صحنه لب خوانی شده از بلینگام نشان می دهد 
که او به داور می گوید: »من دارم با احترام 

باهات حرف می زنم. خفه شو!«
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افقی:
1- یکجا و کامل - پرچین - 

دادوستد کردن
2- رمانی نوشته امیل زولا 

فرانسوی - غده سرطانی
3- از ارزهای دیجیتال - فریاد 

شادی - دنباله
4- سکه زر دوره هخامنشی - 

جایزه جشنواره موسیقی فجر
5- اسپرم - چند لایحه - 

متداول
6- خاصیت ارتجاعی دارد - 
سخن، گفتار - از شاگردان 

میرعماد خوشنویس
7- آماده ساختن - نقطه 
ضعفی که با استفاده از آن 
می توان کسی را مطیع خود 

ساخت - تنها
8- درون دهان - ویرایش - 

سرخ - اشاره به دور
9- تردید - مینیاتوریست - 

شایستگی
10- مجموعه شعری سروده 
هوشنگ ابتهاج - تکاپوی 

بسیار و بی حاصل - مقعر
11- تابع - گرد براق نقاشی - 

پودر دستگاه پرینتر
12- خمیده - نوزاد حشره

13- من...با تپش پنجره ها 
می گیرم - به پارچه می زنند تا 
براق شود - مدرک کارشناسی

14- شک و گمان - رودی در 
جنوب آرژانتین

15- شعله آتش - به تنهایی - 
سگ فضانورد شوروی

  
عمودی:

1- لباس - کشتی حمل 
سوخت های مایع - وسیله 
مصنوعی جانشین برای جبران 

نقص عضو
2- حیرت زده - رمانی نوشته 
مجید قیصری - از چهار عمل 

اصلی ریاضی
3- مسن - شکل و قالب - 
مجموعه جزایری در شمال 

اقیانوس اطلس
4- له شده - پایتخت پیشین 

میانمار - پول ژاپن
5- بی باکی - پرستش خداوند 

- زاویه کوچک تر از نود درجه
6- از خواهران برونته - 

سوبسید
7- چه چیز - هر بخش از 

مسابقه بسکتبال - تیزهوشی
8- حشره خونخوار - مارک 
تجاری - شکستگی های 
طبقات زمین - گوسفند 

جنگی
9- خدایی - بدبوترین میوه 

جهان -  ساز هفت بند
10- از الحان باربدی - 

راهنمایی کردن
11- قوم مغول - سراینده مجموعه 

شعر دشنه در دیس - واحد پول قطر
12- اتمسفر - بیماری ناشی از کمبود 
ویتامین B1 در غذا - درختی جنگلی

13- راستا - سازمان همکاری های 
اقتصادی - پاسخ مثبت

14- قرقره کاغذ - مهم ترین بخش 
چرخشی موتور خودرو - منقار پرنده

15- رواج دادن - دستگاه اندازه گیری 
مقدار انرژی مصرف شده - کیفر

یتیراعهسوبتزا
تببلقتوقینورد
هینایبزپمقدر
اکبوداکرادومن
شاویهدیجنرکلا
ارسرسلاودالیل

رتمدقناهجناج
تجلولسدمرسهک
یشومارفنیدتا
ورهنبوصمبابان
اهدتسدیهتداسک
لباقانحابمهکس

دنارگابوکدگل
یدنفازوتلامتش
نیسزیاجهراوید 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4981
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

784512936
321946758
965873214
246739185
539281467
178465329
813697542
657124893
492358671

متوسط

2 7  8  4  9 1
 3   2   8  
   3 9 7    
9        3
 6      4  
7        8
   2 5 1    
 4   7   6  
8 5  4  6  1 7534892716

981674523
672135849
169258437
728413695
345769281
497581362
216347958
853926174

ساده

متوسط

275864391
439125786
186397425
914582673
568713249
723649158
697251834
341978562
852436917

سخت

    1 2    
 2 1 9   7   
 6        
    3   8 5
  9    4   
1 7   6     
       4  
  7   4 8 9  
   3 5     

ساده

  4   2 7 1  
9 8  6   5   
6   1 3   4  
    5 8 4 3 7
 2      9  
3 4 5 7 6     
 9   8 1   2
  6   7  5 8
 5 3 9   1   

میتوانیممیتوانیم
النصرراببریمالنصرراببریم

فرشاد فرجی اعتقاد دارد باخت قرمزها به سپاهان فوتبالی نبوده است
او می گوید خیلی ها نمی خواهند پرسپولیس نتیجه بگیرد

امیرحسین اعظمی|  پرسپولیس بعد از باخت  برابر 
سپاهان در سوپرجام، این بار در جام حذفی هم مقابل رقیب 
اصفهانی شکست خورد تا دومین جام را در فصل جاری از 
دست بدهد. تقابل این دو تیم دوباره حاشیه های خاص 
خودش را داشت و بعد از اتمام این بازی، اکثر بازیکنان 
پرسپولیس به این موضوع اشاره داشتند که اشتباهات 
داوری دلیل شکست تیمشان بود. فرشاد فرجی، مدافع 
راست پرسپولیس هم تأکید می کند که اگر این اشتباهات 
نبود، آنها سپاهان را شکست می دادند. فرجی در آستانه 
بازی حساس با النصر عربستان به سؤالات همشهری 

پاسخ می دهد.

   در ورزشگاه نقش جهان اصفهان، در 
آستانه به دست آوردن یک برد مهم بودید ولی 
در نهایت شکست خوردید. در مورد بازی صحبت 

می کنی؟
ما درمجموع بازی خوبی انجام دادیم، مثل 2نمایش خوبی 
که در مسابقات قبلی برابر سپاهان داشتیم. با این حال همه 
دیدند چه اتفاقاتی رخ داد و چگونه بابت داوری ضرر کردیم. 
مطمئنا اگر این اتفاقات رخ نمی داد، می توانستیم با پیروزی 

زمین را ترک کنیم.

   در صحنه ای که داور در کنار خط برای 

سپاهان خطا گرفت، آیا خطایی انجام دادی؟
خیر، من به هیچ عنوان خطا نکردم و اگر شما فیلم مسابقه 
را دوباره ببینید، متوجه می شوید که بازیکنان سپاهان بعد 
از سوت داور به سمت زمین خودشان در حال عقب نشینی 
بودند و به هیچ عنوان تصور نمی کردند که داور برایشان 
خطا بگیرد. حتی من به کنعانی اشاره کردم که بیاید و 
ضربه شروع مجدد را بزند، چون مشخص بود در آن صحنه 
نباید خطایی به سود حریف گرفته می شد. بازیکن سپاهان 
روی من سوار شد ولی داور به سود آنها خطا گرفت. واقعا این 
تصمیم باورکردنی نبود. ما روی همان صحنه گل خوردیم 

و دیگر چیزی را نمی توان تغییر داد.

   در آن صحنه چه صحبتی با حیدری داور 
داشتی؟

او به من گفت که خطا کردم و من هم گفتم که به هیچ 
عنوان مرتکب خطا نشدم. شما دیدید که اکثر کارشناسان 
داوری در مورد عملکرد داور مسابقه چه نظری داشتند 
ولی اگر بخواهم زیاد در این مورد صحبت کنم داستان های 
دیگری به وجود می آید. متأسفانه باخت ما به سپاهان 
فوتبالی نبود و بابت داوری متضرر شدیم و یک جام را از 

دست دادیم.

   جالب اینجاست که در 4، 5بازی گذشته 

مدام اخراجی می دهید. این برایت عجیب نیست؟ 
طبیعتا همه می دانند که این اتفاقات عجیب است ولی 
خودتان بهتر می دانید که ما نمی توانیم در این مورد زیاد 
صحبت کنیم. در این بازی سیاوش یزدانی باید اخراج 
می شد ولی نمی دانم چرا داور چنین تصمیمی نگرفت. 
شما خوشحالی بازیکن حریف را دیدید. آیا داور نباید 
عکس العملی نشان می داد؟ واقعا این خیلی دردناک است 
که در طول هفته سختی می کشیم تا بتوانیم به موفقیت 
برسیم ولی یک سری مسائل دیگر جلوی پای ما قرار 
می گیرد که نمی گذارد به هدفمان برسیم. متأسفانه خیلی 

چیزها از دست ما خارج است.

   شما سوپرجام و جام حذفی را از دست 
دادید. این موضوع برای شما تلخ نیست؟ 

چرا نباید تلخ باشد، ولی من گفتم که تمام جنگ ها فقط 
فوتبالی نیست. در بازی سوپرجام عملکرد خوبی داشتیم 
و مستحق باخت نبودیم و در همین بازی هم توضیح دادم 
که چه شرایطی به وجود آمد. فکر می کنم هواداران خیلی 
خوب می توانند این مسائل را تجزیه و تحلیل کنند ولی 
ما تیمی نیستیم که عقب نشینی کنیم. خیلی ها دوست 
ندارند پرسپولیس موفق باشد ولی این مسائل به ما انگیزه 
بیشتر می دهد تا در ادامه فصل با قدرت بجنگیم و قهرمان 

شویم.

   با وجود سپاهان و تراکتور فکر می کنی 
پرسپولیس بتواند در نهایت قهرمان لیگ برتر شود؟

ما فقط روی بازی های خودمان تمرکز داریم و به هیچ عنوان 
به نتایج سایر تیم ها فکر نمی کنیم. پرسپولیس همیشه در 
این شرایط خودش را نشان داده و اتفاقات بزرگی رقم زده 
است. اتفاقات و شرایط سخت چند سال گذشته را مرور 
کنید، خیلی وقت ها سخت ترین شرایط را داشتیم ولی بلند 
شدیم و در نهایت به قهرمانی رسیدیم. من قبلا هم گفتم که 

پرسپولیس شانس اول قهرمانی در لیگ است.

   امروز باید با النصر بازی کنید و اگر برنده 
نشوید، احتمالا حذف خواهید شد. در مورد بازی چه 

صحبتی داری؟
خب، همه می دانند فوتبال ایران و عربستان از لحاظ مالی و 
امکانات چه تفاوت هایی با هم دارند. ما امسال در چند بازی 
از لیگ قهرمانان واقعا بدشانس بودیم و نباید سرنوشت به 
بازی آخر کشیده می شد ولی دیگر چاره ای نیست و باید 
در آخرین بازی 3 امتیاز را بگیریم و به دور بعدی صعود 
کنیم. النصر تیم با کیفیتی است ولی این بار خوشحالیم که 
در استادیوم بدون تماشاگر با آنها بازی نمی کنیم. حمایت 
هواداران ما نقش مهمی خواهد داشت و با حمایت آنها 
می توانیم النصر را ببریم. ما اهمیت این بازی را می دانیم و 

محکوم به شکست النصر هستیم.

آخرین تمرین پرسپولیس پیش از مصاف با النصر، عصر دیروز در ورزشگاه 
آزادی برگزار شد. شاگردان کارتال در این تمرین حسابی شاداب بودند و با 
شوخی هایشان لحظات جذابی برای عکاسان حاضر در تمرین رقم زدند. به هر 
حال بازیکنان پرسپولیس باید با روحیه ای خوب به مصاف النصر بروند و برای 
شکست این تیم تمام توان خود را بگذارند. شاگردان کارتال در صورت برد 
مقابل النصر، بدون هیچ حرف و حدیثی به مرحله حذفی لیگ نخبگان خواهند 

رسید و این بهترین پایان برای مرحله گروهی خواهد بود.

     عکس ها| علیرضا زینلی|



ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ي/م

هر
مش

س: ه
عك

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9332   MON   FEB.17 شماره 9332   2025  سال سی وسوم 18 شعبان 1446   دوشنبه 29 بهمن 1403  

در شهر
زینب زینال زاده: روزنامه نگار

تهرانگردی  دیپلمات ها

 شهرداری منطقه 20،    1200متر زمین رایگان 
در اختیار شرکت آب و فاضلاب قرار داد 

 شهردار تهران:  به دنبال تأمین تراموای ۴ واگنی 
برای تهران هستیم 

 اتصال شهر ری
 به شبکه فاضلاب 

 حرکت غول
چرخ لاستیکی در تهران

  مشكل زیست محیطی محله های عباس آباد و بهشتی
 با ساخت ایستگاه پمپاژ فاضلاب رفع می شود

مدیران شهری موافق ورود مدهای جدید به ناوگان 
حمل ونقل عمومی هستند

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 15

تورهای گردشگری مهمانان خارجی در راستای 
دیپلماسی شهروندی برگزار می شود

آغازی برای انتخابات مدیریت محله
مردمی سازی امور شهر، مهم ترین سیاست مدیریت شهری در دوره ششم 
است. رویداد »من شهردارم« در راستای تحقق همین رویکرد عملیاتی و 
اجرایی شد و شهروندان هم با مشارکت گسترده خود نشان دادند که نسبت 

به حل مشکلات محله، منطقه و حتی شهر خود دغدغه مند هستند. 
علاوه بر این رویداد، شهرداری تهران با انتشار فراخوان انتخاب مدیران 
محله، زمینه دیگری برای مشارکت شهروندان در امور شهر فراهم کرده 
است؛ چرا که از این طریق مدیریت ظرفیت های محله ها مانند سراهای 
محله، مجموعه های ورزشی و فرهنگی و... به خود مردم واگذار می شود. 
محمدعلی حیدری، رئیس دبیرخانه راهبری مشارکت های محله ای شهر 
تهران درخصوص فراخوان انتخاب مدیران محلات توضیحات بیشتری 

ارائه داده است.

اهداف اجرای برنامه
دبیرخانه راهبری مشارکت های محله ای شهر تهران در راستای تحقق اهداف 
و وظایف خود و پیرو اجرای مصوبه شورای شهر با موضوع »نظام نامه مشارکت 
محله ای شهروندان در مدیریت شهری«، از طریق انتشار فراخوان انتخاب مدیران 

محله زمینه جلب مشارکت و ایفای نقش شهروندان را فراهم کرده است.

چگونگی ثبت نام
برای پست مدیریت محلات افرادی با قابلیت های بالا انتخاب می شوند؛ بنابراین 
از طریق ثبت نام فرصتی پیش آمده تا متقاضیان مجال شرکت در یک ماراتن 

انتخاباتی از نوع محلی داشته باشند.
 ازاین رو کاندیدا یا نامزدهای پست مدیریت محلات قبل از هر اقدامی تا 
 دوم اسفند فرصت دارند از طریق درگاه اطلاع رسانی این دبیرخانه به نشانی

 www.mahalle.tehran.ir مراجعه، ثبت نام و مدارک و مستندات لازم را آماده 
و در سامانه بارگذاری کنند.

شیوه احراز صلاحیت داوطلبان
تطبیق و احراز صلاحیت های عمومی داوطلبان پس از پایان مهلت ثبت نام توسط 
کمیته ارزیابی مدیران محله مورد بررسی قرار خواهد گرفت. طبق دستورالعمل 
»چگونگی انتخاب و شرح وظایف مدیر محله« مصوب شورای شهر تهران، انتخاب 

نهایی مدیران محله توسط هیأت امنای مستقر در محله انجام می شود.

تهران شهر ساخت وساز است. به هر طرفش نگاه کنیم کارگاه 
ساختمانی یا ساختمان های نیمه کاره را می بینیم که درکنار 
همدیگر قرار دارند  و روزبه روز قد می کشند. بنابر آمار روزانه 
بیش از 22هزار تن پسماند از این ساخت وساز برجا می ماند که اگر 
به حال خود رها یا دفن شود می تواند تهدیدی برای محیط زیست 
و فضای عمومی شهر  باشد . از این رو مدیریت شهری با ساخت 
کارخانه های بازیافت پسماند و تبدیل نخاله های ساختمانی به 
شن، ماسه و آسفالت، این تهدید را به فرصت تبدیل می کند. 
در تازه  ترین رویداد پنجمین کارخانه بازیافت نخاله پایتخت در 
مجموعه آبعلی در 2فاز آماده شده و به زودی در مدار بهره وری 
قرار می گیرد. محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت 

پسماند تهران توضیحات بیشتری   می دهد. 

 ویژگی های فاز نخست
 کارخانه بازیافت پسماند آبعلی

ظرفیت: پردازش و استحصال 
600تن نخاله در روز 

عملکرد: تولید انواع شن و 
ماسه دانه بندی شده 

 ویژگی های فاز دوم 
کارخانه بازیافت پسماند آبعلی

ظرفیت: پردازش و استحصال 
600تن نخاله در روز 

عملکرد: تولید آسفالت، بتن، 
صنایع جانبی از قبیل تولید 
 انواع کفپوش و بلوک های 

بتنی و سیمانی

بازگشت پسماند ساختمانی به چرخه اقتصاد شهر 
در حال حاضر روزانه بیش از حدود 22هزار تن پسماند ناشی از 
عملیات ساخت، تخریب و گودبرداری انواع سازه ها در تهران تولید 
و وارد مراکز دفن می شود که در عمل بزرگ ترین بخش از کل 
جریان پسماند شهر را به خود اختصاص می دهد. پسماند ساخت و 
تخریب به همه پسماندهای حاصل از عملیات ساخت و ساز، تخریب 
اماکن و ساختمان های فرسوده، گودبرداری، خاکبرداری، تعمیر و 
نوسازی، راه سازی ، آسفالت معابر، حفاری های مربوط به تاسیسات 
شهری و به طور کلی هرگونه پسماند حاصل از فعالیت عمرانی و 
ساختمانی)مشتمل برخاک حاصل از گودبرداری، شیشه، بتن، 
ملات و گچ و خاک، کاشی و سرامیک، ملات ماسه و سیمان، قیر 
و گونی، سنگ، آجر، موزائیک، رابیتس، تیرچه سقفی، شیروانی، 
چوب و سایر پسماندهای مشابه( گفته می شود. سهم عمده تولید 
پسماند ساختمانی و عمرانی در شهر تهران در 2مجتمع پردازش 
و دفن پسماند ساخت و تخریب شهر)آبعلی و آرادکوه( منتقل و در 

جریان عملیات پردازش و دفع قرار می گیرد.

چالش های زیست محیطی و ضرورت بهینه سازی 
با توجه به اثرات سوء محیط زیستی و میزان بالای تولید و دفن این نوع از پسماند 
که یكی از وظایف اصلی سازمان مدیریت پسماند اصلاح و بهینه سازی  فرایندهای 
پردازش و دفع این نوع پسماندها پیش از ارسال به مراکز پردازش و دفع است. تمامی 
اقدامات باید برای کاهش اثرات سوء زیست محیطی، ایمنی - سلامت و حفظ منظر 
شهری و کاهش دفن غیراصولی پسماندهای ناشی از ساخت و تخریب انواع سازه ها 
باشد که از خلال مجموعه ای از بهبودها در سلسله مراتب پسماند حاصل خواهد شد. 
هدف نهایی در این مرکز پایداری و موفقیت سیستم مدیریت پسماند شهر، بازبینی، 

اصلاح و بهبود فرایندهای مرتبط با این بخش از جریان پسماند است.

برنامه های پیش رو
در راستای کاهش میزان دفن هرگونه 
پسماند، این سازمان در قالب برنامه های 
5ساله شهرداری تهران با هدف افزایش 
میزان استحصال و بازیافت پسماندهای 
ساختمانی و عمرانی، به منظور احداث 
کارخانه بازیافت نخاله های ساختمانی 
نسبت به شناسایی سرمایه گذاران بخش 
خصوصی برای احداث کارخانه های 
بازیافت در مجتمع آبعلی اقدام شد. 
همچنین پنجمین کارخانه  برای بازیافت 
پسماندهای ساختمانی و عمرانی با 
ظرفیت اسمی پردازش روزانه حداقل 
1200تن در روزدر حال احداث است که 
پس از راه اندازی این کارخانه از میزان 
دفن پسماند نیزکاسته خواهد شد و 
محصولات تولیدی به چرخه اقتصاد 

شهری برمی گردد.

  تأخیر یک ماهه
 در بهره برداری 

کارخانه بازیافت پسماند آبعلی قرار 
بود در دهه فجر به بهره برداری برسد 
اما به دلایلی ازجمله توقف عملیات 
ساختمانی، آلودگی هوا و هشدار 
سازمان محیط زیست، قطعی مكرر 
برق و برودت هوای منطقه به تأخیر 
افتاده و فاز اول این مجموعه تا پایان 

سال وارد مدار می شود. 

مشخصات پنجمین کارخانه استحصال 
نخاله های ساختمانی تهران 

 ظرفیت: 1200تن نخاله ساختمانی در روز 
 مراحل اجرا: 2فاز

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

22
هزار تن پسماند ناشی از 
عملیات ساخت، تخریب 
و گودبرداری انواع سازه ها 
در تهران روزانه وارد مراکز 

دفن می شود.

1۴
هزار تن بازیافت 

نخاله های ساختمانی 
روزانه در ۴کارخانه قبلی 

انجام می شود.

پنجمین کارخانه استحصال نخاله های ساختمانی پایتخت به زودی درآبعلی افتتاح می شود

و فعالیت های محله محورتصویر سوابق فرهنگی، اجتماعی تصویر گواهی سوءپیشینه، سند یا اجاره نامه محل سکونت، آخرین مدرک تحصیلی، تصویر پایان خدمت برای آقایان، تصویر تصویر پرسنلی، تصویر کارت نخست شناسنامه و کارت ملی، مدارک مورد نیاز: تصویر صفحه پایان ثبت نام: دوم اسفنداطلاعات فوری

6
 منطقه تهران 

تاکنون میزبان  
 دیپلمات ها
بوده است

 10
تور تهرانگردی
  با حضور سفرا 
و دیپلمات ها 

برگزار شده است

50
 نفر از سفرا در 
دهمین تور 
تهرانگردی 
شرکت کردند
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پلمب۱۱بابپلاکقرمزدرشهرری

سید محمد نقیب، رئیس سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: طرح مشترک مرکز خدمات 
اجتماعی منطقه ۲۰ با همکاری پلیس مبارزه با مواد مخدر و گشت های فوریت های اجتماعی حامی شهر سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران با هدف ساماندهی و پلمب ۱۱ باب پلاک قرمز در شهر ری اجرا شد.

تسریعدررونداجرایپروژههایعمرانی
مجید امانی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق: اجرای پروژه های عمرانی به ویژه در محله های پرجمعیت مانند 
جوادیه، نیازمند مدیریت بهینه منابع و تسریع در روند اجراست. درنتیجه با همکاری شهرداری منطقه ۱۶ برای 

تکمیل و بهره برداری سریع تر پروژه ها تلاش می کنیم.

شورا

صفحهآرا:آرششاهسمندی

تقدیر شورایی ها از شهرداری
با تکمیل و افتتاح فاز چهارم پروژه ۳ سطحی )زیرگذر، 
غیرهمسطح و روگذر( نواب - تندگویان، ترافیک 
جنوب تهران روانتر و دسترسی به محور بزرگراهی 
جنوب تهران تسهیل می شود. اعضای شورای شهر 
تهران دیروز )۲۸ بهمن( در سیصد و پنجمین جلسه 
پارلمان شهری از عملکرد شهرداری تهران در پیگیری 
و اتمام و بهره برداری از این ابرپروژه عمرانی تقدیر 

کردند.

تحقق کاهش فاصله شمال و جنوب
سید جعفر شربیانی، عضو هیأت رئیسه شورا: شعار
ادوارگذشتهمدیریتشهری،کاهشفاصلهشمالوجنوب
تهرانبودکهتحققاینشعارنیازمندهزارانمیلیاردتومان
بودوباوجودتمامفعالیتهایانجامشده،عقبماندگیها
جبراننشد.درایندورهمدیرانشهریارادهکردندو
توانستندشعارکاهشفاصلهشمالوجنوبرامحقق
کنند.تکمیل4فازپروژهنواب-تندگویانوافتتاحآننمونه
همینارادهاستکهالبتهدرپاسخبهنیازهایچندینساله
مردمجنوبشهرتهرانبرایدسترسیبهشمالبود.طی
4سالدورهپنجمهیچاتفاقینیفتادهبود؛اماخوشبختانه
شهرداریفعلیتلاشکردواینپروژهرابهبهرهبرداری
رساند.مردمساعاتزیادیدرترافیکمعطلمیماندندکه
اینموضوعتاحدودیبرطرفشدوجاداردازمعاونتفنی

وعمرانیتقدیرشود.

خدا قوت به مدیران شهری
سید محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورا: پروژه
نواب-تندگویانازدیسال۱4۰۰عملیاتیشدواین
تقاطع۱۱معارضملکیداشتکه۳معارضآنمعارض
تأسیساتیلولههایاصلیآب،گازوفاضلابشهریبود.در
ایندورهمدیریتشهریعزمخودراجزمکردوباپیگیری
معارضانموفقبهتکمیلآنشد.البتهکهدراینپروژه
پلیسراهورهمهمراهیخوبیداشتو7مرتبهانحراف
ترافیکیایجادکردتافرصتکاردرپروژهفراهمشود.پروژه
دیگریدرمیدانبهمنهمعملیاتیشدهاستکهباتکمیل
وافتتاحآن،بارترافیکاینمحورکموعبورومرورتسریعو
تسهیلمیشود.همچنینشهرداریتهرانبهارسالآینده
۲۱پروژهعمرانیدیگرراافتتاحمیکندوضرورتداردبه

همهتلاشگرانخداقوتگفت.

فقرپارکینگدرتهران
رئیسشورایشهرتهران:حاشیهخیابانهامتعلقبهتماممردماستوتنهابهمغازهداراناختصاصندارد

دستور 
جلسه
دوم

موضوع:بررسی7پروندهپلاکثبتیاز
حیثباغیاغیرباغبودن

نظر شورا:سیدجعفرشربیانی،
عضوهیأترئیسهشورایشهرتهران
درخصوصهریکازپروندههاتوضیحاتی
ارائهدادوتأکیدکردکهرویکردشهرداری

تهرانصیانتازباغهاست.
تصمیم شورا:نمایندگانبه۵پلاک
ثبتیرأیغیرباغوبه۲پلاکهمرأی

باغدادند.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

کمبود جای پارک خودرو در تهران؛ 
معضلی که امروز به یک چالش و 
مسئله مهم پایتخت تبدیل شده 
است و مدیران شهری در یک کلام 
اذعان می کنند که تهران پارکینگ 
می خواهد. دیروز در حاشیه 
سیصد و پنجمین جلسه شورای شهر 
تهران، خبرنگاران پیگیر اقدامات 
مدیریت شهری در حل معضل کمبود 
پارکینگ شدند و مهدی چمران، 
رئیس پارلمان شهری هم در پاسخ 
گفت که ساخت پارکینگ از نظر 
اقتصادی مقرون به  صرفه نیست و از 
این کار استقبال نمی شود. او در ادامه 
به سایر مواردی که توسط اصحاب 
رسانه مطرح شد هم جواب داد که در 

ادامه می خوانید.

بسته های تشویقی برای ساخت پارکینگ
حاشیهخیابانومعابرمتعلقبههمهشهرونداناستوتنهامتعلق
بهکسیکهدرآنمحدودهمغازهایدارد،نیست.ازاینروقیمت
پارکینگهایحاشیهایبهگونهایافزایشیافتهکهبرایافراداستفاده
ازجایپارکحاشیهایمقرونبهصرفهباشد.سال۸۲براساسمصوبه
شورابرایکسانیکهقصدساختیامشارکتدرساختپارکینگ
داشتند،بستههایتشویقیمانندطبقهتجاریو...لحاظشدهبود؛اما

امروزتمایلوتقاضادراینموضوعکماست.

آغاز بررسی بودجه شهر
بودجهشهرداریتهراندرکمیسیونهایمختلفبررسی
شدهاستوبایدتاآخربهمنماهبودجهشهردرصحنشورا
بررسیومصوبشود؛بنابراینروزسهشنبهاینکاردردستور
شوراقرارگرفتهودر۲نوبتصبحوظهرواگرلازمباشددر
نوبتعصرهمبررسیبودجهانجاممیشود.درصورتنیازروز
چهارشنبههمشورابراینهاییکردنبودجه۱4۰4شهر

جلسهخواهدداشت.

آخرین وضعیت انتخابات شوراها
گویاشوراینگهبانباتمدید۶ماههشوراهامخالفت
کردهاست.البتهاینموضوعراشنیدهاموهنوزخبر
رسمیدریافتنکردهام.بههرحالدرنامهایکهبه
شوراینگهبانارسالکردم،واقعیتهاراگفتم؛چراکه
باتمدید۶ماه،انتخاباتشوراهاهمزمانبابودجهریزی
برایشهرمیشودوایناصلًامنطقینیست.موضوع
قراراستدوبارهدرمجلسبررسیوتعیینتکلیفشود.

کرایه توافقی وجود ندارد
براساسمصوبهشورایشهرتهران،نرخکرایهتاکسیهایبرقی۵۰درصد
افزایشداشتهاست.بههرحالمعتقدیمتردداینتاکسیهادرشهرتهران
کهباآلودگیهوادستبهگریباناست،میتواندبهکاهشذراتآلاینده
کمککند.اکنون۸۰هزاردستگاهتاکسیدرتهرانوجودداردکهبا
برقیشدناینناوگاناتفاقاتخوبیرقممیخورد.همچنیننرخسایر
کرایههاهمدرشورامصوبشدهوکرایهتوافقیوجودنداردوسازمان

تاکسیرانیاینموضوعرابایدتعیینتکلیفکند.

دستور 
جلسه
 اول

موضوع:بررسینامهاعتراضفرمانداری
بهمصوبهعوارضمشاغلسیاروبیکانون
نظر شورا:مهدیپیرهادی،رئیس
کمیسیونمحیطزیستوخدمات
شهریشورادرتشریحدرخواست
فرماندارگفتکهمصوبهشوراافزایش
۳۸درصدیبود؛امافرمانداریخواستار

افزایش۳۶درصدیشدهاست.
تصمیم شورا:اعضاباافزایش

۳۶درصدیموافقتکردند.

پایان زودهنگام جلسه
بررسی بهای خدمات در دستورسیصد و پنجمین 
جلسه  شورای  شهر تهران قرار داشت؛ اما 
به دلیل برگزاری جلسه تلفیق برای بررسی های 
نهایی بودجه ۱۴۰۴ شهرداری تهران، محمد 
آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه وبودجه شورا 
درخواست کرد جلسه زودتر تمام شود و رئیس 
پارلمان شهری هم موافقت کرد؛ بنابراین تنها 

۲ دستور بررسی شد.

 جلسه350پارلمان
شهری
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انسداد شبانه بزرگراه شهید سلیمانی

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری شهردار تهران: مسیر بزرگراه شهید سلیمانی حدفاصل بزرگراه شهید حقانی به 
غرب شب ها مسدود می شود. این اقدام با توجه به اجرای عملیات احداث پل روگذر چهارباغ، از خیابان های قنبرزاده و 
عشقیار در بخشی از دسترسی غربی بزرگراه های شهید سلیمانی و شهید حقانی از ساعت ۲۴ تا ۵ صبح انجام می شود.

استفاده از ایده های خلاقانه در مدیریت پسماند
مسعود ندافان، رئیس مؤسسه آموزش عالی علمی کاربردی شهرداری تهران: پسماند موضوعی چند جانبه است 
که نه تنها مدیریت شهری نسبت به آن دغدغه دارد، بلکه از منظر جهانی از اولویت بالایی برخوردار است. با مقایسه 

اقدامات کارآمد جهانی و ایده های خلاقانه تلاش می کنیم به روش های اجرایی مدیریت پسماند دست یابیم.

محمد سرابی؛ روزنامهنگارجهان

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 تقاطع های غیرهمسطح
راه حل ترافیک در شهرهای جهان

وقتی 2جریان ترافیکی بزرگ به هم برسند و حجم 
خودرو های هرکدام آنقدر زیاد باشد که نتوان هیچ کدام 
را بر دیگری اولویت داد، ساخت تقاطع غیرهمسطح 
تنها راه حل این مشکل است. ساخت این تقاطع ها هم 
هزینه زیادی دارد و هم نیازمند دانش فنی عالی است 
اما شهرداری های پایتخت های کشور ها با توانایی های 
داخلی یا کمک گرفتن از فناوری های خارجی به دنبال 
ساخت چنین سازه هایی هستند. همچنان که 
کلانشهر های توسعه یافته به مجموعه تقاطع های 
غیرهمسطح خود اضافه می کنند، شهر های دیگر جهان 

نیز پروژه های مشابهی را اجرا می کنند.

هند - شهر دهلی

اتصال بزرگراه، جاده و فرودگاه

ساختتقاطعNH48رویبزرگراهیبههمیننامباعث
شدهبودکهبزرگراههاییکبخشازدهلینوبرایمدت
3ماهبستهشود.روزانه300هزارخودروازاینبزرگراههاعبور
میکردندکهبهدلیلپروژهعمرانیمسیرآنهامنحرفشده
بود.شهرداریپایتختهندتلاشکردکهدرکمترینزمان
ممکنمراحلنهاییاینپروژهرابهپایانبرسانداماابعادسازه
بزرگبودوموانعزیادیبرسراجرایآنوجودداشت.در
یکیازاینمواردتعدادیازمسیرهایعبوریکاملامسدود
وترافیکآنهابهخیابانهایفرعیمجاورهدایتشد.تقاطع
غیرهمسطحNH48برایاتصال4بزرگراهشهریبهفرودگاه
بینالمللیایندیراگاندیطراحیشدهبود.علاوهبرترافیک
شهریاینتقاطعدرمسیرسفربین2شهر16میلیون
نفریدهلیوشهر6میلیوننفریچنایقرارداردکهباعث
میشوددرترافیکحاشیهشهرهمتأثیرگذارباشد.بخش
غیرهمسطحتقاطعشامل2پلهواییو2زیرگذراصلیبه
همراهتعدادیدوربرگردانورمپولوپمیشودکهمجموعا

14لاینعبوریرادرجهتهایمختلفهدایتمیکند.

امارات - شهر دوبی

5 تقاطع یکپارچه در 3سال
مجموعه5تقاطعهمسطحوغیرهمسطحدرخیابانالَفای
دوبیظرفیتکافیبرایعبور64هزارخودرودرساعترا
فراهممیکند.اینتقاطعهاشامل13هزارمترپلاستکه

مسیرهایمختلفراازرویهمعبورمیدهد.
اینمسیرهاازتقاطعخیابانآلفایدوبیباجاده
خیابان از میشود، شروع شیخمحمدبنزاید
شیخزایدبنحمدانآلنهیانمیگذردوتاجادهامارات
ادامهدارد.دسترسیهایمختلفآنبهمراکزمختلفمانند
دوبیاسپرتسیتیسنتروجمیراویلجوپروداکشنسیتی
متصلمیشودواتصالمیانشرقوغرباینشهرراتسهیل
میکند.پروژهدر2مرحلهتا3سالآیندهاجرامیشودکه
فازاولآنتا2027وفازدومتا2028تکمیلخواهدشد.
مراحلاجراییباساختیکپل2خطهشروعمیشودوبقیه

قسمتهابهتدریجساختهوبهآنمتصلخواهدشد.
مسیرهایکوچکاضطراریهمبرایزمانشدتترافیک
پیشبینیشدهاست.شهرداریدبیدرسال2024نزدیک
50پروژهکوچکوبزرگرابرایکاهشزمانسفرخودروها
اجراکردهاستکهبخشیازاینپروژههاشاملساخت

تقاطعهایغیرهمسطحبینبزرگراههاست.

بوتسوانا - شهرگابورون

کوچک و کارآمد

پایتختکشوربوتسوانادرجنوبقارهآفریقابابهرهبرداریاز
یکتقاطعغیرهمسطحبخشیازمشکلترافیکرادرغرب
اینشهررفعکرد.ساکنانبخشغربیگابورونگاهیتایک
ساعتدرترافیکاینقسمتمعطلمیشدنداماتقاطعیکه
بهتازگیافتتاحشداینمشکلراتاحدزیادیرفعکرد.این
تقاطعشاملیکپلهوایییککیلومتریبا4خطعبوری
استکهازرویبزرگراههاوخیابانهایدیگرمیگذردو
مسافرانیکهمقصددورتریدارندبدوندرگیرشدنبا
ترافیکخیابانهایکوچکتر،ازرویآنهاعبورمیکنند.
ترافیکبخشهایزیرپلهمباچراغهایراهنماییکنترل

میشود.
سرمایهگذارانخارجیهزینهاینطرحراپرداختکردند.
بنابهبرنامهریزیشهرداریگابورون،قراربودپروژهاز
سال2019شروعشوداماهنوزمراحلعمرانیشروعنشده
بودکهبیماریکروناشیوعپیداکردواجرایپروژهبرایچند

سالعقبافتاد.
جمعیتشهرگابورون250هزارنفراستکهباحسابحومه
آنبهنیممیلیوننفرمیرسد.ترددروزانه،دراینشهرو
اطرافآنمشکلاتترافیکیایجادمیکندکهباساخت
تقاطعهایغیرهمسطحمیتواناینمشکلاتراکاهشداد.

تهرانگردیدیپلماتها
تورهایگردشگریمهمانانخارجیدرراستایدیپلماسیشهروندیبرگزارمیشود

تهران قدمت چندهزارساله دارد و هویتش با تاریخ گره 
خورده است. با وجود اماکن تاریخی ارزشمند و فضاهای 
طبیعی منحصربه فرد و... این شهر هنوز به مقصد 
گردشگری تبدیل نشده است و مدیریت شهری در دوره 
ششم سعی دارد این بی مهری را جبران کند. برگزاری 
تورهای تهرانگردی با حضور سفرا و اعضای خانواده 
دیپلمات های خارجی، گامی برای معرفی بیشتر قدمت 
و هویت تاریخی تهران و قرار گرفتن آن در فهرست 
شهرهای گردشگری دنیاست. حمیدرضا غلامزاده، 
معاون امور بین الملل مرکز ارتباطات شهرداری تهران 
در گفت وگو با همشهری، ضمن تشریح ابعاد برگزاری 
تور تهرانگردی با سفرا، تأکید کرد که در این کار به 

دیپلماسی شهروندی هم توجه شده است.

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیرگروهشهری

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامهنگار

شناخت بهتر از تهران
تورهایتهرانگردیویژهسفراباحضوردیپلماتها،کاردارانواعضای
خانوادهسفارتخانههایفعالدرتهرانبرگزارمیشوند.معرفیوتماشای
مکانهایتاریخیوحتیگردشگریتهران،سببشناختبهترمهمانان
خارجیازشهرتهرانمیشود.سفرادرگزارشهایخودبهمواردمربوط
بهدیپلماسیشهروندی)بازدیدازمکانهایتاریخیوگردشگریو...(
اشارهمیکنندوازاینطریقتصویرمثبتوزیباییازتهرانبهدنیا

منتقلمیشود.

مسئولیت در قبال شهروندان خارجی
شهرداریدرقبالشهروندانخارجیاعمازسفرا،
دیپلماتها،دانشجویانخارجیو...کهبهصورت
دائمیاموقتوگذرادرشهرساکنهستند،مسئول
است.دردورهششمتوجهویژهایبهاینموضوع
شدهوشاهدبرگزاریبرنامههایفرهنگیمانند
افطاریبادانشجویانخارجیو...بودهایم.برگزاری
تورهایتهرانگردیباحضورسفراودیپلماتها
همدرراستایهمینرویکرد)توجهبهدیپلماسی
شهروندی(دردستورکارقرارگرفتهواجرامیشود.

بازدید از خانه های تاریخی
تاکنون9تورتهرانگردیباحضورسفرا،دیپلماتها
واعضایخانوادههایشانبرگزارشدهومهمانان
خارجیباحضوردرمناطق21،14،12،7و22از
مکانهایتاریخی،گردشگری،طبیعیو...بازدید
کردهاند.دهمینتورهماخیراباحضور50نفرازسفرا
ودیپلماتهای16کشوربرگزارشدکهازخانههای
تاریخیوخانهموزههاییچونخانهموزهمقدمو...در

منطقه11بازدیدکردند.

برگزاری تورهای متنوع
درتورهایاجراییسعیشدهبههمهجوانبهویتیتهرانتوجهشود.
برخیتورهااختصاصبهمعرفیوتماشایبافتهایتاریخیدارد.در
بعضیازتورهابهمکانهایطبیعیوگردشگریماننددریاچهشهدای
خلیجفارس،پلطبیعتو...میرویموتورهاییراهمبهحوزههای
فرهنگیوفضاهایسبزو...اختصاصمیدهیم.تنوعدرتورهاسبب
شناختسفراازهمهابعادشهرتهرانمیشودوهمینموضوعمیتواند

دربسترسازیبرایتقویتهمکاریهایبینشهریتأثیرگذارباشد.

میزبانی از سفرای قاره های مختلف
دردهمینتورتهرانگردیمیزبان
سفراودیپلماتهااز4قارهبودیمکه
برخیهمراهبااعضایخانوادهشان
دراینتورشرکتکردهبودند.البته
برخیازسفراهمدرخواستشرکت
درتورراداشتندکهبهدلیلبرخی
ازمحدودیتهاازجملهمحدودیت
فضاو...عذرخواهیکردیم.درتور
تهرانگردیمنطقه11همسفراو
دیپلماتهاییازاتریش،مجارستان،
هلند،سوئیس،قزاقستان،قرقیزستان،
ژاپن،بولیوی،نیکاراگوئه،ونزوئلا،
شیلی،کوبا،اوگاندا،بورکینافاسو،

سودانوسریلانکاحضورداشتند.

استقبال از تهرانگردی
بهطورمیانگینسالانه6تورتهرانگردیباموضوعاتمختلف
برگزارمیشودوتاکنوناستقبالسفراودیپلماتهابسیار
خوببودهاست.برخیازسفراکهمدتزیادیاستدرتهران
حضوردارندگمانمیکردندتماممکانهایدیدنیوتاریخی
اینشهررادیدهاندوحضوردرتوربرایشانجذابنیستکه
وقتیهمراهشدند،فضاهایجدیدیرادیدندودرخیلیاز

مواقعپیگیرتورهایبعدیهستند.

50
نفر از سفرا در دهمین تور 
تهرانگردی شرکت کردند.

10
تور تهرانگردی با حضور 

سفرا و دیپلمات ها برگزار 
شده است.

خانه موزه مقدم: عمارتی زیبا و بنای تاریخی به جامانده از دوران قاجار است که 
دکتر محسن مقدم، استاد باستان شناسی دانشگاه تهران در آن سکونت داشت.

موزه جنگ: این موزه خانه تیمورتاش است که تجهیزات جنگی با 
قدمت 160ساله در آن نگهداری می شود.

موزه قرآن: موزه ای  تخصصی در زمینه شناساندن
نسخه های خطی و آثار هنری قرآنی است.

بازدید از خانه موزه 
مقدم، خانه تیمورتاش 
)موزه جنگ(، موزه ملی 
نسخه های خطی قرآنی 
و... ازجمله برنامه های 
تور   سفرا و دیپلمات ها در 
منطقه11 بود.

حرکت غول چرخ لاستیکی در تهران
مدیرانشهریموافقورودمدهایجدیدبهناوگانحملونقلعمومیهستند

تراموای چینی به تهران رسید، مونتاژ آن در شرکت واحد 
اتوبوسرانی انجام شد و اکنون مدتی است که تست شبانه این 
غول چرخ لاستیکی در خط یک بی آرتی )تهرانپارس تا میدان 
آزادی( آغاز شده است. از همان ابتدا که خبر ورود تراموا به تهران 
رسانه ای شد، مدیریت شهری )اعضای شورا و مدیران شهری( 
اظهارنظرهایی کردند که نشان می دهد با ورود مدهای جدید 
به ناوگان حمل ونقل عمومی انبوه بر موافقند. در ادامه مروری بر 
برخی اظهارنظرهای مدیران شهری درخصوص استفاده از تراموا 

در تهران خواهیم داشت.

تعیین 3کریدور برای اجرای تراموا
سیدمحمد آقامیری، عضو کمیسیون حمل ونقل شورای شهر 
تهران:شهرداریتهرانقصدداردتراموارابهناوگانحملونقلعمومی
واردکندتاعلاوهبرتغییرچهرهشهر،گامیبرایگسترشوارتقای
کیفیتشبکهحملونقلعمومیبردارد.براساسمطالعاتانجامشده،

3کریدورشرایطاجرایتراموارادارندکهشاملپایانهشرقجدیدتاتهرانسر،جنتآباد
تامیدانفاطمیومسیرتردداتوبوسهایبیآرتیدربزرگراهاشرفیاصفهانیاست.
اینمطالعاتبرایمشاورهونظارتدراختیارشورایشهرتهرانقرارمیگیردو

شورایعالیترافیکبهعنوانمرجعاصلی،نظرنهاییراخواهدداد.

تست نیازی به مجوز شورا ندارد
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران:اکنونمرحلهتست
ترامواشروعشدهواینکارتانوروزسالآیندهادامهخواهدداشتو
پسازآنموضوعاستفادهازاینمدحملونقلیبررسیوتصمیمگیری
میشود.برایتستتراموانیازبهمجوزشورانیست؛امااگرقرارشد

بهصورترسمیواردناوگانشودوخدمترسانیکند،شهرداریبایدمجوزبگیرد.
یکیازموضوعاتیکهدرخصوصاستفادهازتراموادرتهرانبایدبررسیشودایناست
کهترامواازکجاآغازبهحرکتکند،چگونهدرمسیرهایتعیین شدهترددداشتهباشد

وچهآموزشهاییبهرانندگاندادهشود؟

ترامواهای ۴واگنی تأمین می شود 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: تستشبانه
2رامتراموایسهکابینآغازشدهاستواین
کارطی2ماهانجاممیشود.پسازاتماماین
مرحله،تستترامواهایچهارواگنیراخواهیم

داشت.تراموابهصورتسیگنالینگفعالیتمیکندوازاینرو
پیوستگیخطوطضروریاست؛بنابراینزیرساختهایآن
بایدفراهمشودوبهنظرمیرسدازسالآیندهمیتوانشاهد
تردداینمدحملونقلیدرتهرانبود.البتهبهدنبالتأمین
تراموایچهارواگنیبرایتهرانهستیمو4ماهپسازانعقاد
قرارداد،رامهایتراموابهتدریجتحویلدادهمیشوند.درابتدا
32رامچهارواگنیفعالمیشودودرنهایتهمتعدادآنهارابه
62رامافزایشمیدهیم.همچنینمجوزاحداث2خطتراموارا

ازشورایعالیترافیکدریافتکردهایم.

نمی توان در کمتر از 2ماه قضاوت کرد
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل 
شورای شهر تهران:اگرتراموابتواندتمامیسؤالاتوابهاماترارفع
کند،میتواندبهناوگانحملونقلتهراناضافهشود؛درغیراین صورتبه

کشورمبدأبازگرداندهخواهدشد.ترامواهادرتهرانمونتاژشدهاندواکنوندرمرحله
تستهستند.البتهبعیدمیدانمدرکمتراز2ماهبتواندربارهاینموضوعقضاوتکرد.

 کاهش ترافیک با مد جدید
 حمل ونقل انبوه بر 

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران:ترامواهابهآخرینفناوریها
مانندسنسورهایتشخیصمانعدرعقبوجلوو

دوربینهایمتعددثبتوقایعوتشخیصنقاطکورمجهزند؛
بنابراینبهلحاظایمنیشرایطبهتریازاتوبوسهایفعلیدارند.
تراموایکمدحملونقلعمومیانبوه برمحسوبمیشودکهدر
کنارسایرناوگاندرکاهشترافیکنقشمؤثریخواهدداشت.

دریافت مجوزها پس از موفقیت تست ها
احمد قیومی، سرپرست شرکت واحد اتوبوسرانی تهران:2دستگاه
تراموابهصورتامانتوبرایتستواردپایتختشدهاست.ترامواهامانند
قطارهایمترودر2سرکابینراهبر)راننده(دارندومیتوانندباهر2سر
حرکتکنند.درصورتموفقبودننتایجتست،مراحلبعدیمانند

دریافتمجوزهایلازموتوسعهاینسیستمدرخطوطمختلفشهریراپیگیری
میکنیمواگرهمنتایجقابلقبولنبودند،ازآناستفادهنخواهدشد.

 انواع  ای آرتی: 3واگن، ۴واگن و ۵واگن 
 حداکثر سرعت: 70کیلومتر در ساعت
منبع تغذیه: باتری های لیتیوم تیتانات

 نوع چرخ ها: چرخ های لاستیکی روی 
هسته پلاستیکی
 ارتفاع: 3.۴متر

مشخصات تراموا 
 عرض: ۲.6۵متر
 طول: 31متر )در مدل 3واگن(
 ظرفیت حمل بار: ۴8تن )در مدل 3واگن(
 حداقل شعاع گردش: 1۵متر )مشابه اتوبوس(
 مسافت طی شده با شارژ کامل: 67کیلومتر
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اتصال شهر ری به شبکه فاضلاب 
مشکلزیستمحیطیمحلههایعباسآبادوبهشتیباساختایستگاهپمپاژفاضلابرفعمیشود

فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

 نوسازی محله بهشتی و تسریع در اجرای طرح فاضلاب
سیدعلی یزدی خواه، نماینده مجلس شورای اسلامی:

تأکیدمابرایتکمیلشبکهفاضلابمحلههایبهشتی
وعباسآباد،آخرفروردینماهاست.باتوجهبهعملیات
عمرانیکهازنزدیکمشاهدهکردیمپیشرفتکارخوب
استواگردرتعطیلاتعیدنیزعملیاتعمرانیادامه

پیداکند،کارتاپایانفروردینماهبهپایانمیرسد،امادرصورتبروزهرگونه
تأخیر،درنهایتتاآخراردیبهشتبایداینکاربهپایانبرسد.

حل مشکلات زیست محیطی محله ها روی دور تند
رضا شنگی، شهردار منطقه ۲۰:

باوجودپیشرفتهایخوبسالهایگذشته،2محله
ازمحلههایمنطقهبامشکلاتصالبهشبکهفاضلاب
مواجهبودند.بههمیندلیل،سالگذشتهدرتفاهم
باادارهکلفاضلابتهران،1200مترزمینازسوی

شهرداریمنطقهرایگاندراختیارشرکتآبوفاضلابقرارگرفت.

دوشنبه  دوشنبه  2929 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93329332
اعزام به مناطق جنوبی از اسفند ماه

غلامعباس کیانی، مدیرکل امور ایثارگران شهرداری تهران:  کاروان های راهیان نور، در 3گروه در اسفندماه و 
تا قبل از فرارسیدن  ماه مبارک رمضان به مناطق عملیاتی جنوب کشور اعزام می شوند. برنامه های این سفر 

شامل بازدید از مناطق عملیاتی است.

مغازه   انبار نیست !
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی تهران:  مناطق  تجاری در پایتخت  که در حال خروج از حالت بازاری   
هستند. مغازه های موجود در بازار باید بیشتر مثل یک دفتر کار باشند، نه اینکه هم انبار و هم تولیدی داشته 

باشند. این واحدها در محدوده بازار بزرگ، جمهوری، تجریش، شهر ری و لاله زار قرار دارند. 

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

در آستانه ماه رمضان و عید نوروز بازارچه 1
خوداشتغالی از اول تا سوم اسفند در آستان 

امامزاده قاسم)ع( برگزار می شود. 

منطقه 

 طرح سراسری ساماندهی آسیب های اجتماعی با 9
همکاری نهادهای مختلف در بخش های مختلف 

منطقه به اجرا درآمد. 

منطقه 

 پایه بسکتبال در زمین ورزش بوستان جانبازان 5
محله سازمان برنامه جنوبی، جانمایی و نصب 

شد. 

منطقه 

 طرح 360درجه با هدف بهبود زیرساخت ها، 3
افزایش کیفیت نگهداشت شهر در حوزه فنی و 
عمرانی در بخش های مختلف منطقه اجرا می شود.

منطقه 

ارائه خدمات به افراد بی خانمان و بی سرپناه در 11
منطقه ادامه دارد. 

منطقه 

در اردوی جهادی پزشکی یک ر وزه که در سرای 7
محله نظام آباد برگزار شد 150نفر از هموطنان از 

خدمات مختلف پزشکی بهره مند شدند. 

منطقه 

پهلوگاه توقف اضطراری به منظور کاهش حوادث 2
رانندگی در بزرگراه شهید چمران ساخته شد.

منطقه 

بعد از چندین مرحله اخطار و تشکیل کمیسیون 10
رفع خطر و پیگیری های مستمر شهرداری منطقه، 

2پلاک ثبتی ناایمن و خطر ساز رفع خطر شد.

منطقه 

 عملیات تراش و روکش مکانیزه آسفالت در 6
مسیر تراموا با استفاده از 2 هزار تن آسفالت در 

حال انجام است. 

منطقه 

 عملیات اصلاح هندسی و ایجاد راستگرد و 4
دسترسی اختصاصی مرکز تعویض پلاک اتحاد 

در خیابان پنجم اتحاد به اجرا در می آید.

منطقه 

 مسابقات »مدیریت بحران« ویژه گروه های دوام 8
در 9گروه 6نفره در پایگاه ویژه مدیریت بحران 

فدک برگزار شد. 

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 پیاده رو سازی  در محور لاله زار جنوبی به طول 12
۷00 مترمربع اجرایی شد.

منطقه 

توسعه 18 و  مسکن  مقوله  در  تسهیل گری   
ساخت و ساز، رویکرد مهم منطقه قرار گرفت.

منطقه 

 عملیات احداث پیاده رو در خیابان خدارحم شرقی 16
مقابل بلوک های خیابان هزار دستگاه انجام شد. 

منطقه 

»سه شنبه های سلامت«  در مساجد منطقه 14
برگزار می شود.

منطقه 

 خیابان 24 متری به میدان حرم  به زودی باز 20
می شود.

منطقه 

 اکیپ های اجرایی 13۷ نواحی منطقه بازبینی، 13
بررسی و آماده سازی تجهیزات و ماشین آلات را برای 

جلوگیری از آب گرفتگی های احتمالی انجام دادند.

منطقه 

عملیات لکه گیری و روکش آسفالت های فرسوده 19
در معابر مختلف منطقه به مساحت 850مترمربع 

اجرایی شد. 

منطقه 

 جداره های خیابان طباطبایی در بزرگراه آیت الله 17
سعیدی به متراز 300مترمربع با تکنیک باتیس 

به پایان رسید. 

منطقه 

 250دوربین نظارتی در آینده ای نزدیک در منطقه 15
راه اندازی می شود. 

منطقه 

 25سرپناه حمل ونقل عمومی در سطح منطقه 21
در طرح استقبال از بهار تعمیر و بازسازی شدند.

منطقه 

مراسم اختتامیه قهرمان شهر3 با  حضور 22
230 تکواندوکار در 5 وزن برگزار شد.

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

تکمیل شبکه فاضلاب پایتخت و اتصال 
محله ها و مناطق مختلف تهران به این شبکه 
در سال های اخیر با شتاب بیشتری در حال 
پیگیری است. بر همین اساس، روند اجرای 
طرح های احداث خط انتقال فاضلاب و ایجاد 
ایستگاه پمپاژ در ۲محله منطقه ۲۰ به منظور 
حل مشکل قدیمی فاضلاب این محدوده 
به سرعت اجرا می شود. درهمین زمینه به تازگی 
نمایندگان مجلس و شهردار منطقه  روند اجرای 
این پروژه ها را رصد کردند و خبرهای خوبی به 

شهروندان دادند که در ادامه می خوانید.

 پروژه های 
اجرایی فاضلاب 

در منطقه 20 
کدامند؟

احداث ایستگاه پمپاژ فاضلاب 
محله عباس آباد

تأمین بموقع اعتبار برای اجرای خط 
انتقال فاضلاب محله عباس آباد به 

تصفیه خانه جنوب تهران

پرداخت مطالبات پیمانکار برای 
تسریع در روند اجرای کار

احداث خط انتقال فاضلاب محله 
بهشتی به تصفیه خانه جنوب 

تهران تا آخر اسفندماه

 احداث ایستگاه 
پمپاژ فاضلاب محله بهشتی 

در فروردین و اردیبهشت

  تأمین اعتبار پایدار برای حل مشکلات محله ها  
بهموازاتاجرایعملیاتاحداثخطانتقالوایستگاهپمپاژ،ایجاداشتراک
فاضلابشهرونداندرمحلهبهشتینیزدرفروردینواردیبهشتماهانجام
میشودونوسازیمعابرمحلهبهشتینیزباتوجهبهاعتبارپایداریکهبرای
منطقهتامینشدهدنبالمیشودتاشهرونداناینمحلهدربهارسالآینده

بتوانندمحلهخودرابهشکلزیباتریدراختیارداشتهباشند.

  حل مشکل فاضلاب محله بهشتی تا بهار 14۰4 
بااجرایاینپروژه،فاضلابمحلهبهشتیتااواخرفروردینیااوایل
اردیبهشت1۴0۴بهطورکاملبهتصفیهخانهپمپاژمیانیمتصلومشکل

فاضلاباینمحلههابرطرفخواهدشد.

  نوسازی معابر محله بهشتی 
باتوجهبهپایداریایکهدرپروژههایفاضلابایجادشده،پروژهنوسازیمعابر
محلهبهشتیهمزمانبااینپروژههادرحالاجراستوامیدواریمکهدربهار

سالآینده،اینمحلهبهمحیطیزیباترومناسبتربرایساکنانتبدیلشود.

  پروژه فاضلاب محله عباس آباد 
پروژهعباسآبادشرایطپیچیدهتریداشتکهضمنبازدیدمیدانیو
بررسیهایدقیق،تصمیمگرفتیمزمیندیگریرایگاندراختیارشرکت
آبوفاضلابتهرانقراردهیم.پسازطراحینقشهها،عملیاتاجراییاین

پروژهآغازخواهدشد.



تسلط به 10زبان دنیا
حسنا سلیمی از آن دسته دانشجویانی است که حضور 
پررنگی در دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران 
دارد و در سطح جهانی نیز او را به عنوان یک پژوهشگر 
چند زبانه می شناسند؛ چرا که او جزو معدود افرادی 

است که به10زبان زنده دنیا تسلط دارد.
سلیمی در حال حاضر مشغول تحصیل در رشته 
مطالعات هند دانشگاه مطالعات جهان است. او به طور 
فعال مقالاتی را در مجلات علمی منتشر و همچنین 
در کنفرانس های بین المللی شرکت می کند؛ به این 
ترتیب با افتخار باید گفت که این دانشجوی جوان 
به طور قابل توجهی در توسعه مطالعات بین فرهنگی 

مشارکت دارد.
حسنا سلیمی در رزومه تحصیلی خود رشته مطالعات 
ژاپن را هم دارد و این موضوع ریشه در علاقه و تسلط او 
به زبان های مختلف است. تلاش های او برای شناخت 
فرهنگ سایر کشورها موجب شد تا پژوهش ها و مقالات 
مختلفی را در سطح جهانی به نام خود ثبت کند و 
همچنین در نشست های فرهنگی مربوط به کشورهای 

مختلف حضور پررنگی داشته باشد.
یکی از نشست هایی که سلیمی به عنوان پژوهشگر در 
آن حاضر شده، نشستی با عنوان »شب یلدا در ایران و 
ژاپن« بود که به منظور بررسی اشتراک های فرهنگی 
میان 2کشور برگزار شده بود و بسیار مورد توجه قرار 

گرفت.

جایزه بریکس  در دست دختر ایرانی
گفت وگو با دانشجوی دهه هفتادي که به ایران برگشت و بین 400 پژوهشگر جهان برتر شد

یک دانشجوی ایرانی »پژوهشگر 
سال« شد و پرچم ایران را در میان 
400شرکت کننده از کشورهای 
مختلف بالا برد. حسنا سلیمی، 
دانشجوی جوان دانشکده مطالعات 
جهان دانشگاه تهران و کارآموز 
مجمع شهرداران آسیایی در یک 
رقابت سنگین با عنوان »رویداد 
رهبران جوان بریکس و سازمان 
همکاری شانگهای« توانست جایزه 
پژوهشگر سال 2025را به نام ایران 

سند بزند.
او جوان متولد77 یا بهتر است 
بگوییم یک دهه هفتادی است که از 
همان ابتدا هدفش را از درس خواندن 
مشخص کرد. این دانشجوی دانشگاه 
تهران که از این به بعد نامش بیشتر 
شنیده خواهد شد، در دوره ای از 
زندگی خود، مسیر مهاجرت را برای 
ادامه تحصیل انتخاب کرد، اما پس از 
چند سال با بازگشت به ایران، دریچه 

جدیدی را روی خود گشود.

با هدف به ایران برگشتم
حسنا سلیمی در 26سالگی به جایزه ای دست یافت که می تواند الگوی بسیاری 
از دانشجویان شود. جایزه پژوهشگر برتر بریکس بهانه ای برای گفت وگوی 
روزنامه همشهری با این دانشجوی جوان شد. او که اکنون در حال اتمام دوره 
دکتری در دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران است، در مورد انتخاب 
رشته دانشگاهی خود به همشهری گفت: من لیسانس علوم سیاسی را در 
دانشگاه رم ایتالیا خواندم، اما بعد از پایان تحصیل به ایران برگشتم. در ادامه راه 
با توجه به علاقه ام تصمیم گرفتم که در رشته مطالعات ژاپن دانشکده مطالعات 
جهان دانشگاه تهران ادامه تحصیل بدهم. الان هم دانشجوی دکتری مطالعات 
هند هستم. بازگشت به ایران بعد از تحصیل در دانشگاه خارجی کار چندان 
آسانی نبود، اینطور که سلیمی توضیح می دهد، در میان تعجب و حتی سرزنش 
دوستانش در ایران، تصمیم به بازگشت گرفت: »خانواده ام با این کار من موافق 
بودند، اما بعضی از اطرافیانم وقتی تصمیم مرا می شنیدند، تعجب می کردند و 

بعضی ها هم سرزنش.«

دانشگاه آمریکا قبول شدم و نرفتم
او افزود: وقتی درسم تمام شد و تصمیم گرفتم که راه های دیگر را انتخاب کنم، 
مطالعات جهان را پیدا و رشته ژاپن را هم به خاطر علاقه شخصی ام انتخاب کردم. 
شاید جالب باشد که بگویم برای ارشد هم در یک دانشگاه آمریکا قبول شدم، 
اما نرفتم؛ چون می خواستم در ایران ادامه تحصیل بدهم. می خواستم به ایران 

برگردم و تمرکز کنم و ببینم که از دنیا چه می خواهم.
این دختر دهه  هفتادی که در مقطع ارشد رتبه یک و در دکتری رتبه2 گرفته 
است، از دلیل علاقه اش به زبان و ادبیات می گوید: از همان ابتدا به زبان و ادبیات 
علاقه داشتم؛ چون من فارغ التحصیل علوم انسانی مدرسه فرزانگان یک هستم، 

سال95 هم نقره دانش آموزی المپیاد ادبی گرفتم.

علاقه به زبان، برگ برنده او شد
سایت های خارجی در معرفی این دانشجوی ایرانی بر تسلط او به زبان های 

زنده دنیا تأکید داشتند. از او در رابطه با دلیل علاقه اش به یادگیری زبان و 
تأثیر آن در انجام پژوهش های مختلف پرسیدیم و سلیمی پاسخ داد: فرانسه، 
انگلیسی و ایتالیایی را به طور کامل صحبت می کنم. زبان های ژاپنی،  چینی، 
 روسی، آلمانی، اسپانیایی و ترکی استانبولی را هم تا حدودی آموخته ام و 
در پژوهش هایم از آنها استفاده می کنم. زبان فارسی هم که زبان مادری من 
است و به این ترتیب در این رویداد من را به عنوان فردی مسلط بر 10زبان 

معرفی کرده اند.
او در مورد جایزه پژوهشگر جوان بریکس و سازمان همکاری های شانگهای 
توضیح داد: این جایزه در 4زمینه تعریف شده که یکی از آنها عنوان پژوهشگر 
برتر سال است که امسال من توانستم آن را به دست بیاورم. پیش نیاز پژوهش 
این بود که باید یک مقاله چاپ می کردم و این اقدام را انجام دادم، پس از تأیید 
پیش نیاز هم مرا به دلیل زبان هایی که آموخته بودم، انتخاب کردند. مقاله ای که 

چاپ کرده بودم در رابطه با ادبیات معاصر بود.

خبر مهم

شفیعی کدکنی: انگلیسی ها 
گفتند گور بابای زبان فارسی

ویدئوی صحبت های 
خانم مدیر ایرانی 
یک شرکت خارجی 
در ایران که در 
یک دقیقه بیش از 
17کلمه انگلیسی 

به کار می برد، بازتاب بسیار گسترده  ای در فضای 
مجازی پیدا کرد و با آنکه چند روز از انتشار این 
ویدئو می گذرد، صف آرایی های طرفداران و 

مخالفان این ادبیات هنوز ادامه دارد.
از یک طرف بسیاری از کاربران منتقد می گویند 
که 90درصد از کلمات انگلیسی که او در جملات 
فارسی اش می گنجاند، معادل فارسی دارد و 
نیازی به این همه افراط در استفاده از کلمات 
انگلیسی نیست؛ از سوی مقابل عده ای که در فضای 
شرکت های خصوصی و نوین فعالیت می کنند، از 
این ادبیات دفاع می کنند و می گویند که این نوع 
حرف زدن در کسب وکار آنها مرسوم و متداول 
است. به طور نمونه موسی حسن وند، یک کاربر 
شبکه ایکس نوشته است:  » بین ایرانی های آمریکا، 
بزرگ تر از محسن میلانی نمی شناسم؛ تمام دوران 
درسی از دیپلم، آمریکا بوده، درس می دهد و از 
همه ما سر و کار بیشتری با زبان انگلیسی دارد ولی 
در مصاحبه فارسی، فقط فارسی صحبت می کند و 
کلمه انگلیسی به کار نمی برد. « میلانی نیز در پاسخ 
به او گفته است: »به ایران، به تاریخ پرافتخارش و 

زبان شیرین تر از قندش می بالم.«
استاد شفیعی کدکنی، استاد زبان و ادبیات 
فارسی سال 1400در کلاس درسش درباره 
دشمنی انگلیسی ها با زبان فارسی گفته بود: 
»وقتی انگلیسی ها به زبان فارسی مسلط شدند، 
گفتند: گور بابای زبان فارسی! شما زبان فارسی 
برایتان خوب نیست. می دانستند که زبان 
فارسی شاهنامه دارد، مثنوی دارد، سعدی 
دارد، حافظ دارد، نظامی دارد.این نظر من نیست 
که بگویید من یک شوونیست فارس هستم. 
زبان فارسی در تمام کره زمین با رباعیات خیام، 
مثنوی جلال الدین، شاهنامه، سعدی، حافظ و... 
شناخته می شود، در همه دنیا. شکسپیر با آن 
نمی تواند کشتی بگیرد. پوشکین با آن نمی تواند 

کشتی بگیرد.«
او در ادامه به مواضع روسیه در آسیای میانه برای 
از بین بردن زبان فارسی اشاره کرد و گفت: »شما 
فکر می کنید که روس ها در آسیای میانه چه 
می کنند؟ آنها هر ادبیاتی را با آرزوی اینکه ادبیات 
فارسی و سعدی و حافظ در آن دیار نابود شود، 
تقویت می کنند. روسیه ادبیات محلی را تقویت 
می کند تا بعد به دلیل فقر همین جوامع محلی، 
بتواند ادبیات روس را در آنجا گسترش بدهد. به 
همین دلیل با هزینه بسیار، دپارتمان در مسکو 
برایشان تشکیل می دهند، مطالعات قوم قزاق را 

ایجاد می کنند و....«

مداحی از جنس معلم 
مناجات خوان

این شماره مجله آیه همشهری به حاج ماشاالله 
عابدی، معلم، مداح برجسته و مناجات  خوان 
قدیمی تهران اختصاص دارد که بسیاری او را به 
روضه های کوچک دهه اول محرم در خانه اربابی 
در محله امامزاده یحیی می شناسند. روضه ای بعد 
از اذان صبح که در اوج سادگی، روز آدم را می سازد. 
کتاب  مجله همشهری آیه در 4فصل به بررسی 
ابعاد گوناگون زندگی حاج ماشاالله پرداخته است 
تا جویندگان بیشتری با این ذخیره معنوی آشنا 

شوند و الگو بگیرند.
فصل اول این کتاب مجله به روایت های کمتر شنیده  
شده از حاج ماشاالله درباره زندگی خانوادگی، 
معلمی و ارتباط نزدیک او با علما پرداخته شده 
است. همچنین گفت وگوهایی با اعضای خانواده او 
ازجمله همسر، فرزندان و برادرش زوایای جدیدی 

از این شخصیت را آشکار می کند.
فصل دوم به ارتباطات اجتماعی حاج ماشاالله 
می پردازد. مصاحبه با دوستان قدیمی او در 
مسجدالشهدا، مسجد امین الدوله و مسجد فائق 
و همچنین همکاران و شاگردانش در مدرسه 
حضرت ولیعصر )عج(، رفتار و فضایل اخلاقی او را 

به تصویر می کشد.
در فصل سوم، روحیه خادمی حاج ماشاالله از منظر 
استادان اخلاق و مداحان مطرح بررسی شده؛ این 
روایت ها نشان دهنده سبک خاص او در خدمت به 

اهل بیت)ع( است.
فصل چهارم به فعالیت های سیاسی و انقلابی 
حاج ماشاالله اختصاص دارد. گفت وگو با 2رزمنده 
سال های دفاع مقدس که از نزدیک با او ارتباط 
داشته اند، همراه با خاطرات روزهای انقلاب و جبهه، 

از بخش های خواندنی این فصل است.

فضای 
مجازی

نزدیک به 3میلیون 
نفر درگیر مواد مخدر 

هستند
مجید قربانی، مدیرکل 
درمان و حمایت های 
اجتماعی ستاد مبارزه با 
موادمخدر: بنا بر آخرین 
پژوهش انجام شده 2 میلیون 
و ۸00 هزار نفر مصرف کننده 
موادمخدر در ایران هستند. 
سال گذشته یک میلیون 
و 671 هزار و 66۳ نفر در 
۸هزار و 610 مرکز موضوع 

ماده 15پذیرش شدند.

کمک  ۵۷۰ میلیارد 
تومانی خیرین برای 

درمان معتادان
علیرضا لشگری، رئیس 
گروه توانمندسازی دفتر 
مشارکت های  توسعه 
مردمی و سازمان های 
مردم نهاد ستاد مبارزه 
با مواد مخدر:  کمک های 
نقدی و غیرنقدی جمعا بالغ 
بر 5700میلیارد ریال توسط 
خیرین سراسر کشور 
به منظور ساخت، توسعه  و 
تجهیز واحدهای درمان، 
حمایت از ایجاد، توسعه و 
تجهیز واحدهای اشتغال 
حین درمان در مراکز ماده 16 

اعطا شد.

درخواست وزیر 
علوم برای افزایش 
امنیت اطراف مراکز 

دانشگاهی 
حسین سیمایی صراف، 
وزیر علوم، آموزش و 
تحقیقات: لازم است 
افزایش امنیت فیزیکی 
پیرامون دانشگاه ها و 
مجتمع های خوابگاهی 
دانشجویی با قید فوریت 
صادر شود تا ضمن ارتقای 
امنیت در اطراف مراکز 
دانشگاهی، از هرگونه 
احتمالی  سوءاستفاده 

پیشگیری شود.
معرفی کتاب
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لیلا شریف گزارش
روزنامه نگار

چرا بریکس و سازمان همکاری شانگهای 
اهمیت دارند؟

کشورهای غیرغربی در چند دهه گذشته تلاش کرده اند تا 
با ایجاد سازمان ها و گروه های همکاری مشترک در مقابل 

نفوذ آمریکا و غرب ایستادگی کنند.
گروه بریکس و سازمان همکاری شانگهای هم با 
این ایده  به محلی برای تعامل اقتصادی، سیاسی و 
فرهنگی میان کشورهایی همچون چین، روسیه، هند، 
 پاکستان، اندونزی، عربستان، ایران و... تبدیل شده 

است.
بریکس یک ائتلاف فراقاره ای محسوب 

می شودکه از سال 2009 با برگزاری نخستین 1
نشست فعالیت خود را آغاز کرد. این گروه شکل جدیدی 
را برای اقتصاد و سیاست جهانی بدون مشارکت اروپا و 
آمریکا تعریف کرده است. ایران هم در سال 1402به 
شکل رسمی به عضویت این گروه درآمد تا بستری برای 

فعالیت های مشترک مهیا شود.
سازمان همکاری شانگهای یک سازمان اوراسیایی 

میان دولتی است که برای همکاری های 2
چندجانبه میان کشورهای عضو ایجاد شده است؛ ماهیت 
شکل گیری این سازمان هم مرتبط با شکستن قدرت نفوذ 
آمریکاست. این سازمان که نزدیک 3دهه قدمت دارد، به 
فضایی برای پیگیری تعامل امنیتی، اقتصادی و سیاسی 
تبدیل شده است. ایران در سال 1402 به عضویت رسمی 

این سازمان درآمد.

جایزه  ویژه پژوهشگران جوان
جایزه »رهبران جوان بریکس و سازمان همکاری 
شانگهای« سالانه در 5حوزه »بهترین پروژه 
دیپلماسی عمومی سال«، »شخصیت اثرگذار 
رسانه ای سال«، »کارآفرین اجتماعی سال«، 
»ابتکارات محیط زیستی سال« و »پژوهشگر 
سال« به جوانان برتر اهدا می شود. در این دوره 
از رقابت ها بیش از 400 نفر شرکت کننده از 
13 کشور جهان شامل ایران، هند، چین، مصر، 
قزاقستان، قرقیزستان، پاکستان، ازبکستان، 
آفریقای جنوبی، برزیل، اتیوپی، تاجیکستان 

و روسیه حضور داشتند و تنها 
10 نفر برگزیده شدند که نام 

حسنا سلیمی هم در میان 
برنده ها بود.

گفت وگوی اختصاصی
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اشتباهات 
چربی ساز

اشتباهات موجود در سبک زندگی تان  
می تواند باعث اضافه  وزن شود

شاید فکر کنید چاقی فقط 
نتیجه پرخوری است، 
اما واقعیت این است که 
بسیاری از ما به طور ناخودآگاه عاداتی داریم که باعث افزایش وزن 
می شوند؛ بدون اینکه به خوردن ربط داشته باشند. اینها اشتباهاتی 
هستند که شاید زیاد به چشم مان نیایند، اما می توانند اثرات و 
عوارض سختی برایمان در حوزه اضافه وزن و چاقی داشته باشند. 
سینا بشکوه، کارشناس تغذیه و استاد دانشگاه، درباره این عادت ها 

با ما نکته هایی را در میان می گذارد.

یکتا فراهانیگزارش
روزنامه نگار

5راهکار ساده پیشگیری از سرطان 
آمار ابتلا به سرطان کلیه در جهان رو به افزایش است و 
به چهاردهمین سرطان شایع در سراسر جهان بدل شده. 
در ایران هم حدود 9درصد از سرطان ها مربوط به کلیه 
است و مردان 3برابر زنان درگیر این بیماری اند. زمانی 
که سلول های کلیه تغییر و به طور غیرطبیعی رشد کند، 
می تواند منجر به سرطان کلیه شود، اما عوامل دیگری هم 
هستند که احتمال ابتلا به این بیماری را افزایش می دهند و 
با رعایت آنها ریسک ابتلا به این سرطان کاهش پیدا می کند.

ترک سیگار
سیگار کشیدن خطر ابتلا به سرطان کلیه را 39درصد 1

افزایش می دهد. یک مطالعه در سال2019 ثابت کرد که حتی 
کشیدن چند نخ سیگار در روز به طور قابل توجهی خطر ابتلا به 

سرطان کلیه را افزایش می دهد.
حفظ وزن مطلوب بدن

افراد دارای اضافه وزن در معرض خطر بیشتری برای 2
ابتلا به سرطان سلول کلیوی )RCC( هستند که شایع ترین 
نوع سرطان کلیه است. اضافه وزن می تواند منجر به تغییراتی 

در برخی هورمون ها شود.
کنترل فشار خون

فشار خون بالا با افزایش خطر ابتلا به سرطان کلیه 3
مرتبط است. فشار خون بالا به مرور می تواند به شریان ها، 
به ویژه در کلیه ها و چشم ها آسیب بزند. کنترل فشار خون در 

کاهش خطر ابتلا به سرطان بسیار مهم است.
مراقبت از رژیم غذایی

آنچه می خورید نقش مهمی در تأثیرگذاری بر خطر 4
ابتلا به سرطان کلیه دارد. داشتن رژیم غذایی متعادل برای 
سلامت کلیه عالی است. نتایج یک مطالعه مشخص کرد که 
مصرف بیشتر میوه  و سبزی خطر ابتلا به سرطان کلیه را 

کاهش می دهد.
اجتناب از الکل

الکل، حتی در مقادیر اندک، خطر قابل توجهی برای 5
سلامتی دارد. بنا به  اعلام سازمان بهداشت جهانی، هیچ 
سطحی از مصرف الکل برای سلامتی بی خطر نیست. سازمان 
بهداشت جهانی در بیانیه ای که در مجله »بهداشت عمومی 
لنست« منتشر شد اعلام کرد: زمانی که صحبت از مصرف الکل 
به میان می آید، هیچ مقدار مطمئنی وجود ندارد که سلامتی را 
تحت  تأثیر قرار ندهد. مصرف الکل خطر ابتلا به سرطان کلیه 

را افزایش می دهد.

سبک زندگی

صفحه آرا: حامد یزدانی

جریمه 500میلیونی برای مداخله در پزشکی 
مهدی صانعی، بازپرس دادسرای ویژه جرائم پزشکی با اشاره به سونامی عمل های جراحی در کشور گفته امروز 
بیشترین جرمی که به مردم آسیب وارد می کند، مداخله در امر پزشکی است و جریمه این تخلف از 5میلیون 

تومان به 500میلیون تا یک میلیارد افزایش یافته است.

کمبود ۴50قلم دارو در کشور
سیدمحمد جمالیان، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس از کمبود ۴50قلم دارو خبر داده و گفته با توجه 
به انجام نشدن اقدامات مؤثر، پیش بینی می شود کمبودها در اسفند بیشتر شود. قرار بود پول پرداختی به 

داروخانه ها و دانشگاه ها  صرف تأمین دارو و تسویه بدهی ها شود ولی این اتفاق نیفتاده است.

با کارشناس 

2 اتفاق مهم برای درمان سرطان  
روش های نوین درمان سرطان در ایران از گسترش تحقیقات 
در حوزه ایمونوتراپی تا واکسن های ضدسرطان رشد 

چشمگیری داشته است.
آزاده کیومرثی، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران با اعلام این مطلب گفت: »ایمونوتراپی به عنوان یکی از 
روش های امیدوارکننده در درمان انواع سرطان های کودکان 
ازجمله تومورهای مغزی، در ایران هم مورد استفاده قرار 
گرفته است.« او ادامه داد: »تحقیقات در زمینه استفاده از 
واکسن های ضدسرطان هم به عنوان یک روش نوین درمانی 
در سرطان های کودکان در حال توسعه و پیشرفت است. این 
واکسن ها می توانند به شناسایی و هدف گیری آنتی ژن های 
موجود در سلول های سرطانی کمک کنند.«  به گفته 
کیومرثی، پژوهش ها در زمینه واکسن های ضدسرطان 
و انواع روش های ایمونوتراپی نوین، گام های مثبتی در 
راستای بهبود درمان سرطان های کودکان به شمار می آیند و 
می توانند به مرور زمان به نتایج امیدوارکننده ای منجر شوند.

نکته روز

اتباع می توانند خون بدهند؟ 
براساس قانون و استاندارد جهانی دریافت خون از اتباع 
کشورها انجام نمی شود. حال سؤال اینجاست که با وجود این 
ممنوعیت  چرا در ایران از برخی اتباع خون گرفته می شود؟ 
عبادالله سالک مقدم، معاون فنی و فناوری های نوین سازمان 
انتقال خون در این باره می گوید: »اتباع خارجی نمی توانند 
خون اهدا کنند، اما کسانی که کارت آمایش به آنها داده شده، 
به نوعی تبعه ایران شده اند و گویا ایرانی محسوب می شوند؛ 
به طور مثال ممکن است کسی والدین افغان داشته باشد، اما از 
آنجا که خود متولد اینجاست به نوعی ایرانی به حساب می آید 
و می تواند خون بدهد، اما اتباعی که نه تنها از افغانستان، بلکه 
از هر کشور دیگری به ایران می آیند، چنانچه کارت نداشته 
باشند، برای آنها اهدای خون امکان پذیر نیست.« به گفته 
این مسئول، مسئله اصلی اپیدمیولوژی بیماری هاست و نه 
ژنتیک و مناطقی مانند افغانستان مالاریاخیز هستند و یا 
ممکن است بیماری هایی شایع باشد که در سیستم ایران 

هنوز شناخته شده نیست یا وجود ندارد.

حذف وعده های غذایی
یک باور اشتباه در میان بسیاری از افراد وجود دارد 
که حذف وعده های غذایی به کاهش وزن کمک می کند، اما 
واقعیت این است که این کار باعث گرسنگی شدید در طول 

روز و در نتیجه پرخوری در وعده های بعدی می شود.

خوردن سریع و بی توجه 
به سیری

مغز انسان حدود 20دقیقه زمان 
نیاز دارد تا سیگنال سیری را 
دریافت کند؛ به همین دلیل، 
غذاخوردن سریع می تواند باعث 
شود شما بیشتر از آنچه بدنتان نیاز 

دارد بخورید.

مصرف زیاد نان و برنج سفید
غذاهای تهیه شده از کربوهیدرات های تصفیه شده مانند نان و برنج سفید می توانند 

باعث افزایش سریع قندخون شوند و سپس شما را دوباره گرسنه کنند.

غذاخوردن با تلویزیون یا موبایل
 اغلب زمانی که حواسمان پرت است و توجهی به غذای خود نداریم، بیشتر از آنچه 
بدنمان نیاز دارد، می خوریم. سعی کنید هنگام غذاخوردن، تمرکزتان فقط روی غذا باشد 

تا از پرخوری بی خود جلوگیری کنید.

مصرف غذاهای رژیمی ناسالم
بعضی از غذاهایی که به عنوان رژیمی یا بدون قند تبلیغ می شوند، حاوی شیرین کننده های 
مصنوعی، مواد افزودنی و چربی های ناسالم هستند که می توانند اشتها را افزایش دهند. بهتر است 

برچسب مواد غذایی را بادقت بخوانید و به دنبال انتخاب های طبیعی و سالم باشید.

کم خوابی و استرس زیاد
کمبود خواب و استرس 
می تواند بر هورمون های گرسنگی تأثیر 
منفی بگذارد و شما را به سمت انتخاب 

غذاهای پرکالری سوق دهد.

مصرف کم آب
گاهی اوقات تشنگی با گرسنگی اشتباه 
گرفته می شود که نتیجه آن پرخوری است. مصرف 
کافی آب نه تنها به کاهش اشتها کمک می کند، 

بلکه سوخت وساز بدن را نیز بهبود می بخشد.
دریافت ناکافی فیبر

فیبر موجود در میوه ها، 
سبزی ها، حبوبات و غلات کامل 
به ایجاد حس سیری کمک 
می کند و عملکرد گوارشی را 
بهبود می بخشد. کمبود فیبر 
در رژیم غذایی می تواند منجر 
به پرخوری و مشکلات گوارشی 
شود؛ بنابراین مصرف مواد غذایی 
غنی از فیبر به کاهش وزن کمک 

می کند.

کمبود پروتئین
پروتئین نقش 
حیاتی در احساس 
سیری دارد. رژیم های 
کم پروتئین ممکن است 
باعث افزایش گرسنگی 
و در نهایت پرخوری 
شوند. مواد غذایی غنی از 
پروتئین مانند تخم مرغ، 
گوشت سفید، ماهی و 
حبوبات به شما کمک 
می کنند تا احساس 
سیری طولانی تری 

داشته باشید.

نوشیدنی های شیرین 
و قندهای مخفی

نوشیدنی هایی مانند 
نوشابه، آبمیوه های 
صنعتی و حتی چای های 
طعم دار، مقدار زیادی 
قند مخفی دارند که 
می تواند به  سرعت جذب 
بدن و باعث افزایش 
اشتها و ذخیره چربی 

شود.

سعی کنید 
هنگام 

غذاخوردن  
تمرکزتان فقط 
روی غذا باشد 
تا از پرخوری 

بی خود 
جلوگیری 

کنید

مغز انسان 
حدود ۲۰دقیقه 
زمان نیاز دارد تا 
سیگنال سیری را 

دریافت کند
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دستاوردهای قابل دفاع

سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات: با وجود تداوم و تشدید تحریم ها، دستاوردهای قابل دفاعی در سفرهای 
منطقه ای و بین المللی داشته ایم. قراردادهای مهمی با محوریت توسعه همکاری ها و تقویت دیپلماسی 

ارتباطی و فناوری منعقد شده که بیانگر ظرفیت های بی بدیل و ارزشمند کشور است.

بهترین برای جست وجو در وب
سم آلتمن، مدیرعامل شرکت هوش مصنوعی اپن ای آی: چت بات ChatGPT 4o درحال حاضر »بسیار 
خوب« است و در آینده با برخی به روزرسانی ها بهتر هم خواهد شد. باید بگویم که این ابزار بهترین محصول 

برای جست وجو در وب محسوب می شود.

حمام مغزها
مغزانساندرزمانخوابدرفرآیندپاکسازیوبهاصطلاحشستهشدنقرارمیگیرد

فناوریهاینوین

ماسک از انتشار هوشمندترین 
هوش مصنوعی  خبر داد

ایلانماسک،مدیرعاملشرکت
xAIمیگویدکههوشمصنوعی 
Grok 3دوشنبهساعت٨شب
)بامدادسهشنبهبهوقتتهران(
بادموییزندهمنتشرخواهدشد.
ایلانماسکباانتشارپستیدرصفحهخوددرشبکهاجتماعی
ایکسبااعلاماینخبرنوشتکهاینهوشمصنوعی
هوشمندتریندردنیاخواهدبود.بسیاریازخبرگزاریها
وسایتهایخبریپستماسکرامنتشرکردهودربارهآن
نظراتکوتاهینوشتهاند.ماسکهمچنیننوشتهاستکهاین
مدلازهوشمصنوعیبراساسدادههایساختگیآموزش
دیدهومیتوانداشتباهاتخودراشناساییکردهوازطریق
مروروبازنگریدادههابهسازگاریمنطقیدستیابد.ایلان
ماسکهفتهگذشتهدراجلاسجهانیدولتهادردوبیازاین
رونماییخبردادهومدعیشدهبودکه Grok 3تمامابزارهای

هوشمصنوعیموجودراپشتسرخواهدگذاشت.

بسته های حمایتی معاونت علمی 
برای رشد هوش مصنوعی

معاونتعلمی،فناوریواقتصاد
دانشبنیانریاستجمهوری،در
قالبیکفراخوانازمشارکت
شرکتهایدانشبنیانبرای
توسعهمحصولاتوسکویملی
هوشمصنوعیحمایتمیکند.درراستایحمایتاز
شرکتهایدانشبنیانفعالدرحوزههوشمصنوعی،
معاونتعلمیدرحالآمادهسازیبستههایحمایتیبهمنظور
ارائهبهاینشرکتهابرایکمکبهرشداقتصادحوزههوش
مصنوعیاست.اینحمایتهادر2سرفصلحمایتاز
»مشارکتدرتوسعهوبهینهسازیسکویهوشمصنوعی«و
»مشارکتدرتوسعهمحصولاتوخدماتهوشمصنوعی«
خواهدبودوشرکتهایدانشبنیانفعالدرحوزههوش
مصنوعیمیتوانندبراساستوانمندیوعلاقهمندیخودبا
ارسالرزومهوطرحپیشنهادی،برایدریافتحمایتدریکی

ازبخشهایایندودستهاعلامیاقدامکنند.

3خورشید در آسمان
در تصویر بالا، 3خورشید در آسمان شمال سوئد 

دیده می شود. 2 لکه درخشان در دو طرف خورشید، 
»خورشیدهای کاذب« نام دارند. این پدیده به دلیل حضور 
بلورهای یخ شش ضلعی در فضای مه آلود رخ می دهد که 

نور خورشید را بازتاب می دهند و می شکنند. خورشید کاذب 
پدیده ای جوی است که معمولا زمستان در عرض های 

جغرافیایی بالا ظاهر می شود. این هاله درخشان زمانی رخ 
می دهد که خورشید نزدیک به افق باشد.

عکسنوشت

اینفوگرافیک

جدیدترین میان رده شیائومی 
معرفی می شود

شیائومیبهزودیازجدیدترینگوشیمیانردهخودبانام
P3xرونماییخواهدکرد.برخیازمشخصاتاینگوشیراکه
ازتراشهدایمنسیتی6400بهرهمیبرد،مشاهدهمیفرمایید.

صفحهآرا:مجیداصغری

رم/حافظه 
6و256/8گیگابایت

باتری
6000میلی آمپرساعت

رزولوشن
2412×1080پیکسل

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.67اینچ

معمولا اصطلاح »شست وشوی 
مغزی« به عنوان اقدامی شوم درنظر 
گرفته می شود که شامل تلاش های 
سیستماتیک برای تغییر ذهن 
افراد از طریق تکنیک های اجباری 

است، اما شستن مغز همیشه هم 
چیز بدی نیست. سال های اخیر 
»شست وشوی مغزی« که هنگام 
خواب اتفاق می افتد، از نظر علمی 
اثبات شده و معنای مثبت تری به  
خود گرفته است که مربوط به سالم 
نگهداشتن مغز انسان و عاری کردن 

آن از زباله های ذهنی است. 

واقعا مغز شسته می شود؟
چرخهطبیعیشستوشویمغزهنگامخوابجریاندارد.چندسالپیشتحقیقی
توسطدانشگاهبوستونباعنوان»آیامغزمادرهنگامخوابشستهمیشود«منتشر
شدکهنخستینتصاویرازشستوشوبامایعمغزینخاعیدرداخلوخارجمغزدر
هنگامخوابراثبتکرد.ویلیامکالم،محققارشداینمطالعهنوشت:درطولخواب

انسان،نبضهایمایعمغزینخاعیدرسراسرمغزپخشمیشود.
نکتهجالبایناستکهبهنظرمیرسدایناتفاقهمهمغزراشاملمیشود،بهجز

ساقهومخچه.

پاک شدن مواد سمی
انسانتقریباًیکسومازعمرخودرادرخوابسپریمیکند،امابدندراینمدت
صرفاًیک»کلیدخاموش«رافعالنمیکند.بهویژهمغز،هنگامیکهچراغهاخاموش
میشوند،فهرستیطولانیازوظایفراانجاممیدهد.یکیازاینوظایففرآیندیبه
نام»شستوشویمغزی«استکهدرآن،سیستمگلیمفاتیک)پاکسازیسمومازمغز(
شبکهایپیچیدهازعروق،موادزائدسمیراازمغزپاکمیکند؛ازجملهپروتئینهای

آمیلوئید-بتاوتاوکهبابیماریآلزایمرودیگراشکالزوالعقلمرتبطهستند.

چگونگی عملکرد شست و شو
درمطالعهمنتشرشدهدرژورنالCell،هدفمحققانیافتن»سیاهچاله«یاهمان
مکانیسمگمشدهدرنحوهعملکردشستوشویمغزبود.بهطورمشخص،آنها
میخواستنددریابندکهچگونهمایعمغزی-نخاعیدرسیستمگلیمفاتیکجریاندارد
ویکچرخهشستوشوراتسهیلمیکند.اینمایعشفافدرکنارشریانهاحرکت
میکندوبهشکافهایبینرگهایخونیکوچککهواردمغزمیشوندنفوذمیکند،
موادزائدمولکولیراجذبوسپسآنهارابهبخشهایدیگربدنمنتقلمیکندتادفع

شوند.اینفرآیندبرایسلامتمغزبسیارمفیداست.

خروج مواد زائد 
هنگامیکهسطحنوراپینفرینکاهشیافت،رگهایخونی
شلودوبارهمتورمشدندکهاینامرباعثشدمایعحاویمواد
زائدازمغزخارجشود.اینانقباضوانبساطهایرگهای
خونیبهصورتنوساناتریتمیک)تقریباًهر۵0ثانیهیکبار(
اندازهگیریمیشدکهاثریشبیهبهیکپمپایجادمیکردو
مایعرادرسراسرسیستمگلیمفاتیکدرطولخواببهحرکت
درمیآورد.اینفرآیندتاکنونبیشتردرموشهامشاهدهشده
است،امامحققانمیگویندکهاینمشاهداتمیتوانندبه

فرآیندهایمشابهیدرمغزانساناشارهداشتهباشند.

نقش داروها 
شناساییچگونگیپاکسازیمغزبهکشفیدیگرمنجر
شد:درآزمایشگاهبامقایسهموشهاییکهبهطور
طبیعیبهخوابرفتهوموشهاییکه»زولپیدم«
)دارویآرامبخشرایج(دریافتکردهبودند،نوسانات
ریتمیکبهطورقابلتوجهیکاهشیافتوجریانمایع
مغزی-نخاعیمتوقفشد.اینیافتهاهمیتداردچون
اولینمدرکیاستکهنشانمیدهدسامانهگلیمفاتیک
بهعنوانیکعملکردنوروبیولوژیکیحیاتیدرخواب،

توسطیکآرامبخشبهطورفعالمختلمیشود.
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زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار
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صفحهآرا:علیرضابهرامیصفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

اینجا درددل آزاد است

پا جای پای بزرگ ترها

جنبوجوشیکهدرداروخانهبیمارستانبهچشم
میخوردباهمهبخشهایبیمارستانومؤسسه
تفاوتدارد.اینجاازبچههاخبرینیستوپدرها
ومادرهاییکهمنتظردریافتداروهستند،بدون
واهمهازنگاههایکنجکاوآنهاسردرددلشانباز
شدهاست.انگارسکوتودامننزدنبهدلواپسیهای
ریزودرشتوالدینکودکانبیماربرایمتصدیان
داروخانهبهعنوانیکتکلیفاداریتعریفشده،
ولیدرتکاپویشانبرایتأمینداروهایموردنیاز
بچههاپیداستکهقیمتگذاریداروهایسرطانبا
نرخارزآزادبرایمسئولانمحکبهدغدغهایبزرگ
تبدیلشدهاست؛داروهاییکهبانرخارزترجیحی
واردنمیشوند،باهماننرخسرسامآوربهبیمارستان
محکمیرسدوبخشقابلتوجهیازکمکهای
مالیداوطلبانوخیرانمؤسسهصرفخریداین

داروهایگرانقیمتمیشود.

مژگانوسپیدههمدربخشهاباترالیتوزیع
کتابمانندبابانوئلبهبچههاکتابهدیهمیدهند.
تختهایهیچکدامازبچههاخالیازکتابنیست،
امامژگاندرتبلیغداخلترالیآنقدرشوروهیجان
بهخرجمیدهدکهگوشهمهبچههاتیزمیشودو
منتظررسیدنترالیکتاببهاتاقشانهستندتااز
قافلهکتابهاجانمانند.درهمسایگیبیمارستان،
بخشاداریخیریهمحکقرارداردکهدریکیاز
اتاقهایآنهرمانووالدینشباکمکمددکاران
مجموعهدرتدارکجشنیغافلگیرکنندهبراییاشار
ودیگرکودکانبهمنماهیمحکهستند.والدین
هرمانازداوطلبانگمناممحکهستندکهدرتأمین
هزینههایدرمانکودکانوتهیهتجهیزاتبیمارستان
ماهانهمشارکتمیکنندوحالاکهفرزندشانهرمان
بهسننوجوانیرسیده،میخواهدباهزینهجشنتولد
مفصلیکههرسالبرایشتدارکمیدیدند،برای
کودکانبهمنماهیمحکجشنتولدیشادبرگزار
کندوباواردشدنبهجمعداوطلبانجوانمؤسسه

پاجایپایپدرومادرشبگذارد.

آراسب احمدیان، مدیرعامل مؤسسه محک، گرانی داروهای درمان سرطان و دیده نشدن محک در شمار مراکز درمانی نیازمند حمایت ویژه نظام درمان و سلامت را بزرگ ترین چالش مؤسسه مردم نهاد 
حمایت از کودکان مبتلا به سرطان )محک( عنوان می کند. او افزودن 2دستگاه پت اسکن به تجهیزات بخش رادیوتراپی بیمارستان را که امسال تهیه شده از دستاوردهای همراهی داوطلبان با محک 
ذکر می کند و می گوید: »تعداد این دستگاه ها که امسال به ارزش 150میلیارد تومان تهیه شده در سیستم درمانی کشور بسیار محدود است و مجهز شدن بیمارستان به این امکانات، ما را در درمان 
تخصصی کودکان بیمار کمک زیادی می کند.« او پشتیبانی محک از بخش های درمان سرطان کودکان 41بیمارستان دولتی را از فعالیت های مؤثر این مؤسسه نام می برد و می گوید: »حمایت داوطلبان از 
این خیریه مردم نهاد که در طول بیش از 3دهه و در قالب تأمین هزینه ها و کمک های داوطلبانه مختلف انجام می شود، باعث بهبود 18هزار کودک شده و 12هزار و 500کودک هم در حال درمان هستند.« 

ثمره
 3دهه همراهی

مسئول صفحه

شیمی درمانی با چاشنی  مهربانی
12هزار و 500کودک مبتلا به سرطان به شبکه درمان محک متصل هستند

رابعه تیموریزندگی
  روزنامهنگار

وقتی مکعب های رنگی فرومی ریزند و دوباره آنها را منظم تر از قبل می چیند، روی 
صورت معصومش لبخندی کم جان پهن می شود. این بار خودش آنها را به هم می ریزد 
تا یک برج رنگی زیباتر درست کند. از این تصمیم او همبازی اش ذوق زده می شود: 
»رگه هایی از امید در ذهن آرین جوانه زده!« همبازی آرین هم سن و سالش نیست و برای 

درمان هم به محک نیامده؛ او یکی از داوطلبانی است که گاه و بی گاه کفش و کلاه می کنند و برای همبازی شدن با آرین و دیگر 
کودکان مبتلا به سرطان به محک می آیند تا در قالب بازی های هدفمند، امید به بهبود و سلامت را در این کودکان زنده کنند. 
بازی درمانی جزئی از هفت خان پرچالش و نفسگیری است که در مؤسسه خیریه محک برای رهایی کودکان از درد سرطان طی 

می شود و داوطلبان و نیکوکاران بسیاری در پیمودن این هفت خان کادر درمانی محک را همراهی می کنند.

نقل های مادرانه
اینترنتبرایبازیحظمیبرند.خصوصیمعلمانداوطلبتنبهمشقتدرسخواندنمیدهندوازاماتعدادیازبچههامانندیاشاربازیگوشفقطدرجلساتتدریسمؤسسههمکاریدارند،برایآنهاآموزشهایمجازیبرگزارمیکنند،نمیتواننددرمدرسهحضورداشتهباشندومعلمانداوطلبیکهبامحکدردورههایپرازدردوبیرمقیشیمیدرمانیوپرتودرمانیتاباهمدریکبازیاینترنتیجانانهشرکتکنند.کودکانبستریدردورهضعفودردوبیحالیجلسهشیمیدرمانی،قرارومدارمیگذاردمیتواندباتلفنمادرشبهاینترنتوصلشود،بااوبرایبعدازگذراندنازامکاناتبیمارستانرایادگرفتهووقتیخاطرجمعمیشودکهیاشارکدامدربخشهایجداگانهایبستریشوند.علیهمهچموخماستفادهازراهمیرسد.موقعواردشدنبهبخشبایدعلیازیاشارجداشودوهریاشارراامیدوارکردهاندکهبعدازاینروزهایسخت،روزهایبهتریخوشبخت،دانشجویانیممتازیامحققانیصاحبنامشدهاند،پدرومادرزندگیفرزندانبهبودیافتهخودکهحالاورزشکارانیقهرمان،زوجهاییمادرانداوطلبمحککنارروانشناسانمرکزهستندوباتعریفداستانوامیرهمباآنکهازعلمروانشناسیسردرنمیآورند،امادرقالبگروهتوانستهاندبهآنهاقوتقلببدهند.مادرانکسانیمانندحسین،هیوابهبودوسامت18هزارکودکیکهتاامروزدرمحکدرمانشدهاند،یاشارآرامتربهنظرمیرسند.انگارروانشناسانبیمارستانباگفتنازبچههاراضیوناراضیباآنهاهمراهمیشوند.پدرومادروالدینعلیویاشارکهبرایبردنشانمیآیند،

مراجعان این بیمارستان سکوت نمی کنند 

رهمهبیمارستانهامراجعانرا
اینجاازتصویردختربچهخوشروییکهد

دعوتبهسکوتمیکند،خبرینیستوصدایگریهوخندهبچههاکه

درلابیپیچیده،بیمارستانمحکرابهمهدکودکیمتفاوتشبیهکرده

است.بیمارییاشارراتومورساقهمغزیتشخیصدادهاند،امابیخبر

بردردلپدرومادرانداختهمشغولبازی
ازهولوولاییکهاینخ

زبانبازکردهبهسرطانخونمبتا
قایمباشکباعلیاست.علیازوقتی

شدهوامروزکهبرایآخرینجلسهشیمیدرمانیاشبهمحکآمدهتا

جشنتولد8سالگیاشچنداننمانده.درحالیکهپدرومادرمراحل

پذیرشراانجاممیدهند،علیویاشارازاتاقبازیبخشپذیرشسر

درآوردهاند.یکیازدخترانجوانیکهباراهنماییروانشناسبیمارستان

مشغولتدارکبازیهایسرگرمکنندهبرایآریناست،دررشته

مهندسیبرقیکیازدانشگاههایمعتبرکشورتحصیلمیکندودیگری

چیزینماندهکهدفتروکالتشراتأسیسکند،اماوقتیباآرینهمبازی

شانراکناربگذارندتابتوانند
میشوندبایدهمهعناوینوموفقیتهای

شانراخاطرجمعکنندکهفقطچندماهکچل
همبازینگرانوبیمار

میماندودوبارهموهایفرفریخرماییرنگشانبوهترازحالارویسرش

سبزمیشود.مجابکردنآرینکوچولوبرایتحملدرد

سوزنهایرگگیریوآنژیوکتهایچغرهمکار

آسانینیستکهروانشناسانپرحوصلهاتاق

بازیازپسآنبرمیآیند.
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باهوش ولی مصنوعی
معرفی معروف ترین ابزار های هوش مصنوعی که در دسترس ماست
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ابزارهای 
هوش مصنوعی 

چنان پیشرفته 
شده اند که 
ساخت انواع 

ویدئوها را به 
ساده ترین کار 
تبدیل کرده اند

 پلتفرم هایی که می توانند 
 روند آموزش را به فرآیندی شیرین
 و ماجراجویانه تبدیل کنند
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معرفی معروف ترین ابزار های هوش مصنوعی که در دسترس ماست

هوش مصنوعی وارد طیف گسترده ای از 
بخش های صنعتی و حوزه های تحقیقاتی شده 
است. برنامه نویسان و متخصصان این حوزه با 
ساخت ابزارها و برنامه های متنوع توانسته اند 
تا حد زیادی زندگی را در بسیاری از ابعاد برای 
انسان راحت تر کنند. در این مطلب به چند 
نمونه از بارزترین اشکال ظهور جنبه های هوش 

مصنوعی در زندگی مردم اشاره می شود.

مراقبت های بهداشتی
هوش مصنوعی برای طیف وسیعی از وظایف در 
حوزه مراقبت های بهداشتی با اهداف کلی بهبود 
نتایج بیماری و کاهش هزینه های سیستمی 
اعمال می شود. یکی از کاربردهای اصلی استفاده 
از مدل های یادگیری ماشینی است که روی 
مجموعه داده های پزشکی بزرگ آموزش 
دیده اند تا به متخصصان مراقبت های بهداشتی 
در تشخیص بهتر و سریع تر کمک کنند. در 
سمت بیمار، دستیاران سلامت مجازی آنلاین و 
روبات های گفت وگو می توانند اطلاعات عمومی 

پزشکی را ارائه دهند.
تجارت

هوش مصنوعی به طور فزاینده ای در کارکردها 
و صنایع مختلف تجاری ادغام می شود و هدف 
آن بهبود کارایی، تجربه مشتری، برنامه ریزی 
استراتژیک و تصمیم گیری است. به عنوان 
مثال، مدل های یادگیری ماشینی بسیاری از 
پلتفرم های تجزیه و تحلیل داده ها و مدیریت 
ارتباط با مشتری امروزی را تقویت و به شرکت ها 
کمک می کنند با شخصی سازی پیشنهادها 
و ارائه بازاریابی مناسب تر به بهترین نحو به 

مشتریان خدمات ارائه کنند.
آموزش

هوش مصنوعی تعدادی کاربرد بالقوه در فناوری 
آموزشی دارد. می تواند جنبه های فرایندهای 
درجه بندی را خودکار کند و به مربیان زمان 
بیشتری برای کارهای دیگر بدهد. ابزارهای 
هوش مصنوعی همچنین می توانند عملکرد 
دانش آموزان را ارزیابی کنند و با نیازهای 
فردی آنها سازگار شوند و تجربیات یادگیری 

شخصی سازی شده تر را تسهیل کنند.
سرگرمی و رسانه

در کسب وکارهای سرگرمی و رسانه از 
تکنیک های هوش مصنوعی در تبلیغات 
هدفمند، توصیه های محتوایی، توزیع و کشف 
موارد تقلبی استفاده می شود. این فناوری 
شرکت ها را قادر می سازد که تجربیات مخاطبان 

را شخصی سازی و ارائه محتوا را بهینه کنند.
روزنامه نگاری

در روزنامه نگاری، هوش مصنوعی می تواند 
جریان کار را با خودکار کردن وظایف معمول، 
مانند ورود داده ها و تصحیح ساده سازی 
کند. روزنامه نگاران تحقیقی همچنین از 
هوش مصنوعی برای یافتن و تحقیق درباره 
داستان ها با غربال  کردن مجموعه داده های 
بزرگ با استفاده از مدل های یادگیری 
ماشینی بهره می برند و در نتیجه روندها و 
ارتباطات پنهانی را که شناسایی دستی شان 

زمان بر است آشکار می کنند.

کاربردهای هوش 
باهوش ولی مصنوعیمصنوعی چیست؟

انقلاب دیجیتال پیش از این نحوه 
زندگی، کار و ارتباط مردم را تغییر 
داده بود، اما با ورود هوش مصنوعی به 
عرصه ای کامل تر، دوره جدیدی برای 
انسان آغاز شده است. هوش مصنوعی 
درواقع شبیه سازی  فرایندهای 
هوش انسانی توسط ماشین ها 
به ویژه سیستم های کامپیوتری 
است. نمونه هایی از کاربردهای هوش 
مصنوعی شامل پردازش زبان طبیعی 
)NLP(، تشخیص گفتار و بینایی 
ماشین است. از آنجا که هیاهو در مورد 
هوش مصنوعی افزایش یافته است، 
بعضی از سازندگان ابزارهای هوش 
مصنوعی تلاش کرده اند تا نحوه ترکیب 
محصولات و خدمات خود را تبلیغ 
کنند، اما اغلب، آنچه آنها به عنوان 
»AI« یا همان هوش مصنوعی از آن یاد 
می کنند، یک فناوری جاافتاده مانند 

یادگیری ماشینی است.

هوش مصنوعی چطور کار می کند؟
به طور کلی، سیستم های هوش مصنوعی با دریافت مقادیر زیادی از داده های آموزشی، تجزیه و تحلیل آن داده ها برای 
همبستگی ها و الگوها و استفاده از این الگوها برای پیش بینی وضعیت های آینده کار می کنند؛ به عنوان مثال، یک 
روبات چت هوش مصنوعی که با نمونه هایی از متن تغذیه می شود، می تواند یاد بگیرد که تبادل اطلاعات واقعی با افراد 
ایجاد کند، یک ابزار تشخیص تصویر می تواند با مرور میلیون ها مثال، شناسایی و توصیف اشیا در تصاویر را بیاموزد. 
تکنیک های مولد هوش مصنوعی که در چند سال گذشته به سرعت پیشرفت کرده اند، می توانند متن، تصاویر، موسیقی 

و سایر محتواهای رسانه ای واقعی را ایجاد کنند.

اشتباه نگیرید! 
اصطلاحات هوش مصنوعی، یادگیری ماشینی و یادگیری عمیق اغلب به جای یکدیگر استفاده می شوند؛ به خصوص 
در مواد بازاریابی شرکت ها، اما نکته اصلی این است که معانی آنها متمایز است. به طور خلاصه، هوش مصنوعی مفهوم 
گسترده ماشین های شبیه سازی هوش انسانی را توصیف می کند؛ درحالی که یادگیری ماشینی و یادگیری عمیق 

تکنیک های خاصی در این زمینه هستند.
اصطلاح هوش مصنوعی که در دهه 1950 ابداع شد، طیف وسیعی از فناوری ها را دربرمی گیرد که هدف آن شبیه سازی 
هوش انسانی، ازجمله یادگیری ماشینی و یادگیری عمیق است. یادگیری ماشینی باعث می شود نرم افزار به طور مستقل 
الگوها را بیاموزد و با استفاده از داده های تاریخی به عنوان ورودی، نتایج را پیش بینی کند. این رویکرد با در دسترس 
بودن مجموعه داده های آموزشی بزرگ مؤثرتر شده است. یادگیری عمیق، زیرمجموعه ای از یادگیری ماشینی، با هدف 
تقلید ساختار مغز با استفاده از شبکه های عصبی لایه ای انجام می شود. این زیربنای بسیاری از پیشرفت های بزرگ و 

پیشرفت های اخیر در هوش مصنوعی، ازجمله وسایل نقلیه خودران و ChatGPT است.

4مدل 
هوش 

مصنوعی
را  مصنوعی  هوش 
می توان به 4نوع 
طبقه بندی کرد که از 
سیستم های هوشمند 
با وظایف خاص که 
امروزه به طور گسترده 
می شوند  استفاده 
شروع می شود و به 
حساس  سیستم های 
که هنوز وجود ندارند، 

پیشرفت می کند.

ماشین های واکنش پذیر؛  هوش 1 سیستم های  این 
مصنوعی حافظه ندارند و 
مختص وظایف هستند. یک مثال 
برای آن برنامه Deep Blue است 
متعلق به برنامه شطرنج IBM که 
در دهه 1990استاد بزرگ شطرنج 
روسی، گری کاسپاروف را 
شکست داد. دیپ بلو توانست 
مهره های روی صفحه شطرنج را 
شناسایی و پیش بینی کند، اما 
چون حافظه نداشت، نمی توانست 

از تجربیات گذشته برای 
اطلاع رسانی به آینده استفاده 

کند.

حافظه محدود؛ این  سیستم های هوش 2
مصنوعی دارای حافظه 
هستند؛ بنابراین می توانند از 
تجربیات گذشته برای 
اطلاع رسانی تصمیمات آینده 
استفاده کنند. برخی از 
عملکردهای تصمیم گیری در 

خودروهای خودران به این شکل 
طراحی شده اند.

نظریه ذهن؛ نظریه ذهن  یک اصطلاح روانشناسی 3
است. وقتی برای هوش 
مصنوعی اعمال می شود، به 
سیستمی اشاره دارد که قادر به 
درک احساسات است. این نوع 
هوش مصنوعی می تواند نیات 
انسان را استنباط و رفتار را 
پیش بینی کند؛ مهارتی ضروری 

برای سیستم های هوش مصنوعی 
برای تبدیل شدن به اعضای 

جدایی ناپذیر تیم های انسانی.

خودآگاهی؛ در این دسته،  سیستم های هوش 4
مصنوعی، حسی از خود 
دارند که به آنها آگاهی می دهد. 
ماشین های دارای خودآگاهی 
وضعیت فعلی خود را درک 
می کنند. این نوع هوش مصنوعی 

هنوز وجود ندارد.
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D A N E S T A N I H A

همه ابزارهای هوش مصنوعی یکسان ایجاد 
نمی شوند. برخی از آنها در ازای ارائه خدمات 
به کاربران، هزینه اشتراک دریافت می کنند 
که بسته به  زمان مبلغ آن متغیر است. بیشتر 
ابزارهای هوش مصنوعی برای تولید محتوا یک 
نسخه رایگان با محدودیت و یک نسخه با هزینه 
اشتراک با خدمات بیشتر و پیشرفته تر دارند، اما 
برخی از آنها از ابتدا با پرداخت حق اشتراک برای 

کاربر باز می شوند.
   Surfer SEO

اگر به دنبال ابزاری برای بهینه سازی  محتوا 
 Surfer ،و بهبود عملکرد جست وجو هستید
SEO انتخاب مناسبی است. البته به یاد داشته 
باشید هزینه یک حساب پایه 19دلار در  ماه 
است، در حالی  که پیشرفته ترین نسخه آن 
249دلار در  ماه برای شما هزینه می تراشد. 
این ابزار هوش مصنوعی چند ویژگی مفید 
دارد، ازجمله ابزار تحلیل کلمات کلیدی و 
ویرایشگر محتوای کاربرپسند. پیشنهادهایی 
برای سرصفحه ها، تفکیک جامع کلمات کلیدی 
رقابتی و مقدمه هایی در مورد نحوه دقیق تر 
کردن محتوای خود به  گونه ای که از رقبای 
اصلی سئوی شما بهتر باشد، دریافت خواهید 

کرد.
HubSpot

انبوهی از ابزارهای ایجاد محتوای هوش 
مصنوعی را ارائه می دهد. می توانید از آن برای 
ایجاد ایمیل های بازاریابی مؤثر و تولید محتوا 
برای کانال های رسانه های اجتماعی استفاده 
کنید. این ابزار همچنین یک انتخاب عملی 
برای ایده پردازی محتواست، در حالی  که ابزار 
تولید پاراگراف در کوتاه مدت مفید است. اگر 
کسی هستید که از انسداد نویسنده رنج می برد 
عالی است. هزینه استفاده از این ابزار، 15دلار به 

صورت ماهانه است.
Squibler

 این ابزار به نویسندگان کمک می کند تا محتوای 
خلاقانه ای مانند طرح داستان، شخصیت پردازی 
و غیره تولید کنند. با این ابزار کاربر به راحتی 
می تواند ایده های خود را سازماندهی کند و به 
نوشتن بپردازد. این ابزار متأسفانه رایگان نیست 
و برای استفاده از آن نیاز به اشتراک دارید که 

هزینه آن ماهانه 20دلار است.
Grammarly

یک دستیار نوشتاری مبتنی بر هوش مصنوعی 
است که برای بهبود املا، دستورزبان و کیفیت 
کلی نوشتار طراحی شده است. این ابزار 
پیشنهادهای مناسبی برای انتخاب لحن و سبک 
ارائه می دهد و محتوای یکدست و حرفه ای 
را تضمین می کند. این ابزار به طور یکپارچه 
با مرورگرها، واژه پردازها و پلتفرم های ایمیل 
ادغام می شود و پشتیبانی همه جانبه ای برای 
سازندگان محتوا فراهم می کند. طرح ممتاز 
این پلتفرم از 12دلار در  ماه شروع می شود که 
شامل پیشنهادهای پیشرفته برای سبک، وضوح 

و لحن و همچنین بررسی سرقت ادبی است.

فوق العاده و پرهزینه در عصر هوش مصنوعی حتی نوشتن هم ساده تر از قبل شده است

 تولید متن مبتنی بر 
هوش مصنوعی

یکی از زمینه هایی که هوش مصنوعی در آن جای خودش  |زهرا خلجی | 
روزنامه نگار

را پیدا کرده است، حوزه تولید محتواست. برای بازاریابان 
دیجیتال و سازندگان محتوا که به دنبال کار 
هوشمندانه اند، ابزارهای کمکی هوش مصنوعی سیستم های مفیدی برای 
ساده کردن گردش کار و تولید ایده محسوب می شوند. این ابزارها می توانند برای 

کسب وکارها با ارائه راه حل های محتوایی از نظر زمانی و هزینه ای بسیار 
مقرون به صرفه باشند. بیش از 75درصد بازاریابان اعتراف می کنند که تا حدی 
از ابزارهای هوش مصنوعی استفاده می کنند. علاوه براین، حدود 19درصد 
مشاغل از ابزارهای هوش مصنوعی برای تولید محتوا استفاده می کنند. در اینجا 

برخی از بهترین ابزارهای رایگان تولید محتوای متنی را معرفی  کرده ایم. 

ChatGPT

قدرتمندترین پلتفرم برای ساخت محتوای متنی 
با هوش مصنوعی ChatGPT است. این چت بات 
یک روبات همه کاره است که می تواند برنامه های 
کامپیوتری بنویسد و آنها را اشکال زدایی کند، 
داستان  و مقاله دانش آموزی بسازد، به سؤالات 
آزمون ها پاسخ دهد، ایده های تجاری ارائه کند، 
شعر بگوید و حتی متن ها را ترجمه یا خلاصه کند. 
 ChatGPT-3 از ChatGPT ،برای نسخه رایگان

استفاده می کند. 

Jasper

جاسپر به شما کمک می کند محتوای با کیفیت 
بالا را به طور کارآمد ایجاد کنید. این ابزار از 
مدل های زبان بزرگ استفاده می کند و با رابط 
کاربرپسند و پسوند مرورگر خود، یک انتخاب 
ایده آل برای نویسندگانی است که به دنبال بهبود 
سبک نوشتاری خود و تولید محتوای واقعا جذاب 
باشند. جاسپر یک نسخه آزمایشی رایگان دارد که 

می توانید از آن استفاده کنید. 

Copy.ai

این برنامه برای تولید محتوا در رسانه های 
اجتماعی ازبهترین هاست. درحالی که این ابزار 
می تواند انواع متن ایجاد کند، بهترین استفاده 
از آن برای تولید محتوای جذاب در رسانه های 
اجتماعی است. Copy.ai یک جادوگر پیش نویس 
پیشرفته است که به شما کنترل بیشتری روی 
محصول نهایی می دهد. همه می توانند از این ابزار 
هوش مصنوعی به صورت رایگان استفاده کنند، 
اگرچه طرح رایگان به 10اعتبار در ماه محدود 
شده است. البته اگر به دنبال تولید محتوای طولانی 

هستید، بهترین انتخاب نیست. 

Piktochart AI

به طور خاص یک ابزار تخصصی و رایگان سازنده 
اینفوگرافی است که برای تمرکز بر تجسم داده ها 
طراحی شده است. رابط کاربری بصری و ویژگی های 
قدرتمند مبتنی بر هوش مصنوعی، فرایند طراحی 
را ساده می کند و آن را برای کاربرانی با تخصص 
طراحی متفاوت دسترس پذیر می سازد. بر این 
اساس، Piktochart به طور گسترده در بخش های 
آموزشی، تجاری و غیرانتفاعی برای ایجاد 
Pik-  اینفوگرافی، گزارش و ارائه استفاده می شود.

tochart درحال حاضر محبوب ترین ابزار برای ایجاد 
اینفوگرافی با هوش 

مصنوعی است. 

Hyperwrite

یک دستیار نوشتن هوش مصنوعی است 
که از مدل های زبان هوش مصنوعی GPT-4 و 
ChatGPT استفاده می کند. این دستیار 
 در تحقیق و تولید محتوا به شما کمک می کند. 
از Hyperwrite برای ایجاد پست های وبلاگ، 
ای میل ها، خلاصه های تحقیقاتی، بیانیه های 
مطبوعاتی، به روزرسانی رسانه های اجتماعی، ایده های 
 داستان خلاقانه و توضیحات محصول استفاده کنید.
 Forever Starter یک طرح رایگان Hyperwrite 
ارائه می دهد و شما در ماه به 15نسخه، 15بازنویسی و 

 TypeAheads 500
دسترسی دارید. 

Venngage

یک ابزار قوی برای ایجاد اینفوگرافی و به ویژه برای 
متخصصان تجارت، بازاریابی و آموزش مناسب است. 
این ابزار یک رابط کاربرپسند همراه با قابلیت های 
طراحی قدرتمند ارائه می دهد. ونگیج اساسا یک 
شرکت طراحی است؛ بنابراین شما با هر طرحی 
قالب های اینفوگرافی و ابزار طراحی را دریافت می کنید. 
در نسخه رایگان دسترسی محدودی به قالب های اصلی 
و ابزارهای طراحی دارید اما با پرداخت 10دلار در ماه به 
طیف گسترده تری از قالب ها، ابزارهای طراحی اضافی، 
طرح های نامحدود و گزینه های صادراتی پیشرفته 

دسترسی خواهید 
داشت. 
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گام  به گام با تولید محتوا

اگر تصمیم گرفته اید از ظرفیت کامل ابزارهای 
هوش مصنوعی برای شروع کسب وکار یا تولید 
محتوا استفاده کنید باید با مراحل کلیدی شروع 

کار آشنا باشید.

ک کنید ر ا د د ر ف خو طب هد مخا
فقط درصورتی می توانید از ابزارهای هوش 
مصنوعی به خوبی استفاده کنید که روی 
مخاطبان خود کنترل داشته باشید. بدون دانستن 
جمعیت شناسی مخاطب، نمی توانید از ابزار 
درخواست کنید تا محتوای مرتبطی تولید کند 

که توجه خوانندگان را جلب کند.

ابزار مناسب
همه ابزارهای هوش مصنوعی یکسان ایجاد 
نمی شوند. باید ببینید اول از ابزار چه می خواهید؟ 
آیا به دنبال چیزی هستید که بتواند ایده هایی 
برای پست های وبلاگ ایجاد کند و راهنماهای 
تقریبی تولید کند که بتوانید بعدا آن را تنظیم 
کنید یا اینکه شاید به دنبال ساده سازی فرایند 
ویرایش ویدئوهای کوتاه هستید؟ برخی از 
ابزارهای هوش مصنوعی برای کارهای خاص 

بهتر از بقیه عمل می کنند.

تحقیق کنید 
بهترین ابزارهای هوش مصنوعی به شما امکان 
می دهد برای کانال های مختلف محتوا تولید 
کنید. بیشتر آنها را می توان برای ایجاد پیشنهادها 
و پیش نویس های خام برای مقالات کوتاه 
استفاده کرد. سایرین برای تولید پست های 
رسانه های اجتماعی جذاب هستند. اگر به دنبال 
خودکارسازی فرایند تولید محتوا در همه 
کانال های خود هستید، باید از همه این ابزارها 

استفاده کامل کنید.

تحقیق کلمات کلیدی
امروزه برای انجام تحقیقات عمیق کلمات کلیدی، 
نیازی به متخصص سئو ندارید. ابزارهای هوش 
مصنوعی بینش فوری در مورد کلمات کلیدی را که 
مخاطبان هدف استفاده می کنند به شما ارائه می دهند.

کمک نویسنده
ابزارهای محتوای هوش مصنوعی می توانند 
سرصفحه ایده آل را پیشنهاد کنند یا یک پاراگراف 
کامل را از یک درخواست واحد تولید کنند. در پی 
آن می توان از آنها برای ایجاد مترادف ها یا عبارات 

کاملا جدید استفاده کرد.

پشتیبانی از تولید محتوای تصویری و صوتی 
فقط پروژه های مبتنی بر متن نیستند که 
می توانند از هوش مصنوعی بهره ببرند. 
تولیدکننده تصویر هوش مصنوعی به این معنی 
است که برای تولید لوگوهای برند نیاز به دانش 
پیشرفته فتوشاپ ندارید. علاوه بر این می توانید 
فرایند ویرایش محتوای ویدئویی و صوتی را بدون 
نیاز به سرمایه گذاری در خدمات پرهزینه پس از 

تولید ساده کنید.

Runway
ویژگی های  به دلیل 

قدرتمند هوش مصنوعی 
مولد خود شناخته شده است که باعث می شود 
سازندگان ویدئوهای باکیفیت را از طریق پیام های 
متنی یا تصویری تولید کنند. همچنین شامل 
ابزارهای ویرایش پیشرفته مانند حذف پس زمینه، 

ردیابی حرکت و همکاری در زمان واقعی است.

این ابزار امکانات خلاقانه گسترده ای را 
ارائه می دهد؛ اگرچه ویژگی های پیشرفته 
ممکن است برای کاربران جدید کمی 

سخت به نظر برسد.

طرح رایگان آن با اعتبار محدود در 
دسترس است.

Descript
 این پلتفرم به دلیل 
رویکرد منحصربه فرد 

ویرایش ویدئوي خود 
متمایز است و به کاربران 

امکان می دهد ویدئوها را با ویرایش متن اصلاح کنند. 
این ابزار برای سازندگان محتوا که با پادکست ها، 
ویدئوهای آموزشی و وبینارها کار می کنند، بسیار 
سودمند است. ویژگی های رونویسی و شبیه سازی 
صدا مبتنی بر هوش مصنوعی، Descript را به ابزاری 
برجسته برای ایجاد محتوای گفتار محور تبدیل 

می کند.

برای ایجاد محتوای مبتنی بر رونوشت عالی است، 
اما فاقد جلوه های بصری پیشرفته در مقایسه با 
ویرایشگرهای ویدئویی سنتی محسوب می شود.

نسخه رایگان با ویدئوهای حاوی واترمارک 
همراه است. برای دسترسی به برنامه های 

پیشرفته باید حق اشتراک بخرید.

Pictory
از ه وش مصنوعی برای 
یا  متن  تبدیل 

اسکریپت های طولانی به 
ویدئو استفاده می کند که آن 

را برای ایجاد کسب وکار، آموزش و 
ویدئوهای رسانه های اجتماعی ایده آل می کند. 
این ابزار همچنین صداگذاری و زیرنویس های 
خودکار را ارائه می دهد و فرایند ایجاد ویدئو را 

ساده تر می کند.

استفاده از این ابزار آسان است، اما 
گزینه های سفارشی سازی  در مقایسه با 
ویرایشگرهای ویدئویی پیشرفته تر، 

محدود است.

نسخه آزمایشی به طور رایگان در 
دسترس است اما نیاز به خرید حق 

اشتراک دارد.

ابزارهای هوش مصنوعی چنان پیشرفته شده اند که ساخت انواع ویدئوها را به ساده ترین کار تبدیل کرده اند

ورود به دنیای فیلم سازی  با یک اشاره
|زهرا خلجی |  در دنیای کنونی تولید محتوای دیجیتال رونق زیادی گرفته است. ایجاد ویدئوهای 

روزنامه نگار
باکیفیت بالا اغلب ممکن است بسیار طاقت فرسا باشد، اما ابزارهای تولید کننده 
ویدئوی هوش مصنوعی، تولید محتوای حرفه ای را آسان تر و سریع تر کرده اند. بهترین 

ابزارهای مولد تصویر مبتنی بر هوش مصنوعی طي چند سال 
گذشته حسابی در دنیای فناوری گرد و خاک به پا کرده اند. 
اگر در رسانه های اجتماعی فعال باشید، تصاویر تولید شده 
توسط هوش مصنوعی را از دست نداده اید. آنها همه جا هستند 
و به راحتی می توان دلیل آن را فهمید: ابزارهای لازم برای ساخت 
آنها اکنون خوب و در دسترس عموم هستند. اگر می خواهید 
سری به این دنیای پرجاذبه بزنید یا برخی از ویژگی های مبتنی بر 
هوش مصنوعی را به کسب وکار خود اضافه کنید، برنامه های موجود 

در این لیست آنچه را  دنبال آن هستید به شما ارائه می دهند. 

تولید تصاویر با هوش مصنوعی 
علاوه بر اینکه می تواند یک سرگرمی باشد

کسب وکارها را هم رونق می دهد

تحول هنر عکاسی 
با ابزارهای نوین

ری
فو

د غ
سعی

ک:  
افی

گر

Adobe Firefly
شرکت تولید کننده فتوشاپ 
 Adobe Firefly ادوبی با ابزار
پا به دنیای هوش مصنوعی 
مولد گذاشته است. در مجموعه 
ابزارهای آن فتوشاپ هم گنجانده 
شده است، اما یک نسخه وب 
رایگان در دسترس است. 
چیزی که در مورد Firefly عالی 
است)به غیر از کیفیت ابزار(، این 
است که تصاویر تولیدشده با آن 
برای استفاده تجاری ایمن هستند.
 قیمت: این برنامه روی نسخه وب 
با تولید ماهانه 25تصویر همراه با 
واترمارک رایگان است. اما برای 
موارد بیشتر باید ماهانه 5.74 دلار 

یا حتی بیشتر بپردازید.

Midjourney
مدت هاست که یکی از مولدهای 
تبدیل متن به تصویر و مورد علاقه 
فعالان حوزه تولید محتواست. 
این ابزار روی شبکه اجتماعی 
دیسکورد قرار دارد که یک رابط 
کاربری عجیب برای این نوع 
کارهاست؛ به خصوص اگر قبلا از 
پلتفرم پیام صوتی و متنی استفاده 
نکرده باشید. برای شروع کار با 
میدجرنی، باید در وب سایت آنها 
ثبت نام کنید و سپس وارد سرور 

دیسکورد شوید. 
  قیمت:  نسخه پولی با پرداخت

 8 دلار در  ماه شروع می شود. 

DALL-E 3
 این ابزار یکی از معرفی های 
 OpenAI قدرتمند شرکت
به عنوان سازنده ChatGPT است.  
یکی از نخستین تولیدکننده های 
در  هوش مصنوعی  تصویر 
بازار. دال ایی3 مستقیما در 
ChatGPT4 ساخته شده است 
که فقط در نسخه پیشرفته آنها 
موجود است. استفاده از مولد هنر 
هوش مصنوعی بسیار ساده است و 
پس از ایجاد یک حساب کاربری، 
 chat.openai.com کافی است به
بروید و درخواست خود را در کادر 

پیام در پایین صفحه وارد کنید.
 قیمت:  دال ایی3 در برنامه های 
پولی ChatGPT گنجانده شده 
است که از 20دلار در  ماه شروع 

می شود.
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چیزهای زیادی در مورد ابزارهای ایجاد 
محتوای هوش مصنوعی وجود دارد. با 
این حال، هوش مصنوعی هنوز در مراحل 
ابتدایی خود است. به این ترتیب، هنوز موانع 

زیادی وجود دارد که باید بر آنها غلبه کرد.

خلاقیت و اصالت محدود
ابزارهای هوش مصنوعی در حال تکامل 
هستند، اما هنوز هم در مورد اصالت 
آنها نمی توان مطمئن بود. این ابزارها بر 
الگوریتم هایی متکی هستند که از دستورات 
و دستورالعمل های سفت و سختی که انسان 
برای آن تعریف کرده است، پیروی می کنند؛ 
در نتیجه محتوای تکراری و حتی غلط ایجاد 

می شود که می تواند گمراه کننده باشد.

تن صدای یکنواخت
لحن صدای ثابت در ابزارهای صوتی یک 
مشکل تقریبا بزرگ به حساب می آید. اگر از 
ابزارهای هوش مصنوعی برای تولید محتوای 
صوتی استفاده می کنید، بی شک متوجه این 

مشکل شده اید.

نگرانی های قابلیت اطمینان
الگوریتم های هوش مصنوعی برای یادگیری 
با هر درخواست طراحی شده اند. بااینکه 
سازندگان در تلاش هستند آنها را هر روز 
بهتر از قبل کنند، اما هنوز هم هرازگاهی 
نتایج نادرستی تولید می کنند. اگر از یک 
دستور نسبتا ابتدایی استفاده می کنید، 
احتمال کمتری هست که در متن تولیدی 
دقت کمی باشد. با این حال، اگر درباره یک 
موضوع پیچیده درخواست کنید، هیچ 
تضمینی وجود ندارد که محتوایی که تحویل 

شما می شود، کاملا دقیق باشد.

تفاوت های ظریف فرهنگی
یک کپی رایتر باتجربه که محتوا را به زبان 
مادری خود تولید می کند، درک محکمی از 
تفاوت های فرهنگی و ویژگی های زبانی دارد. 
یک ابزار هوش مصنوعی این کار را نمی کند. 
علاوه بر این، محدودیتی برای کارهایی که 
می توانید با درخواست های آنلاین انجام 
دهید وجود دارد. در نهایت، حتی بهترین 
ابزارهای هوش مصنوعی امروزی در زمینه 
درک متنی مشکل دارند و جایگزینی برای 

یک نویسنده انسانی نیستند.

تشخیص محتوای هوش مصنوعی در 
جست وجوی گوگل

محتوای تکراری مدت هاست که دغدغه 
بازاریابان دیجیتال و کارشناسان سئو 
بوده است. در عصر محتوای تولید شده 
توسط هوش مصنوعی، تشخیص هوش 
مصنوعی به یک مشکل رایج تبدیل می شود. 
الگوریتم های یادگیری ماشین گوگل 
به دنبال سیگنال های آشکار متن تولید شده 
توسط هوش مصنوعی هستند. درحالی که 
برخی از راه حل ها بهتر از بقیه هستند، اکثر 
ابزارهای هوش مصنوعی در مورد دستور 

زبان و ساختار با مشکل مواجه هستند.

 چالش های 
تولید محتوا

Lumen5
محتوای نوشته شده شما، مانند 

پست های وبلاگ و اسکریپت ها با این ابزار به ویدئوهای 
جذاب تبدیل می شود. هوش مصنوعی لومن به طور خودکار 
تصاویر، ویدئوها و موسیقی پس زمینه را برای مطابقت با 
محتوای شما پیشنهاد می کند. همچنین می توانید به صورت 
دستی تصاویر و متن را مطابق با نیازهای خود سفارش دهید.

استفاده از آن بسیار آسان است اما برخی از 
ویژگی های سفارشی سازی  پیشرفته تر موجود در 

ابزارهای دیگر را ندارد.

طرح رایگان با واترمارک در دسترس است.

InVideo
یک ابزار محبوب ایجاد ویدئو است که به کاربران کمک می کند تا با کمک 
قالب های مبتنی بر هوش مصنوعی و ابزارهای ویرایش هوشمند، فیلم های 
تبلیغاتی، آموزش ها و محتوای رسانه های اجتماعی ایجاد کنند. این برنامه از 
هوش مصنوعی برای پیشنهاد رسانه، اضافه کردن شرح های خودکار و بهینه سازی 

ویدئوهای شما برای پلتفرم های مختلف استفاده می کند.

ابزاری عالی برای ایجاد ویدئوهایی با ظاهری سریع و حرفه ای است، 
اگرچه کاربران پیشرفته تر ممکن است سفارشی سازی  را محدود بدانند.

نسخه رایگان با واترمارک روی ویدئوها در دسترس است.

Visla
یک ابزار ویرایش ویدئو با هوش مصنوعی که برای 
تبدیل خودکار فیلمنامه ها به فیلم طراحی شده 
است. طیف وسیعی از ویژگی های تقویت شده 
هوش مصنوعی را برای گزارش های تجاری، 
ویدئوهای توضیح دهنده و محتوای آموزشی ارائه 
می دهد. Visla شامل ابزارهای ویرایش مبتنی بر 
هوش مصنوعی مانند نوشتن شرح خودکار، 

انتخاب موسیقی پس زمینه و انتقال صحنه است.

ابزاری عالی برای ایجاد ویدئوهایی با ظاهری سریع و 
حرفه ای است، اگرچه کاربران پیشرفته تر ممکن است 

سفارشی سازی  را محدود بدانند.

نسخه رایگان با ویژگی های محدود در دسترس است. 
نسخه پیشرفته هم نیازمند خرید حق اشتراک است.

Wondershare Filmora
طیف گسترده ای از ابزارهای ویرایش مبتنی بر هوش 
مصنوعی را ارائه می کند؛ ازجمله برش خودکار ویدئو، 
تشخیص صحنه و بهبود ویژگی های صوتی. این ابزار 
برای بلاگرها، یوتیوب برها و کسب وکارهای کوچک که 

به ویدئوهای تمیز نیاز دارند، عالی است.

برای سازندگان مبتدی تا متوسط عالی است، اما 
برای تولیدکنندگان محتوای حرفه ای چندان 

پیشرفته به حساب نمی آید.

نسخه رایگان آن با واترمارک همراه است.

ابزارهای هوش مصنوعی چنان پیشرفته شده اند که ساخت انواع ویدئوها را به ساده ترین کار تبدیل کرده اند

ورود به دنیای فیلم سازی  با یک اشاره
ابزارهای تولیدکننده ویدئوها با هوش مصنوعی در این فهرست می تواند به شما در ساده سازی  این فرآیند کمک 
کند. این ابزارها به گونه ای طراحی شده اند که محتوای شما را با استفاده از هوش مصنوعی برای خودکارسازی 

کارهای پیچیده ویرایش و به سطح بالاتری مي رسانند و ایجاد ویدئو را برای همه دسترس پذیر تر می کنند.

Meta AI
 متا)شرکتی که مالک اینستاگرام، 
فیسبوک و واتساپ است( 
چت روبات هوش مصنوعی خود را 
در آوریل2024 راه اندازی کرد که 
در تمام پلتفرم هایش قابل دسترسی 
است. آنها این ویژگی را برای گروهی 
از کشورهای آفریقایی و همچنین 
کانادا، استرالیا، جامائیکا، سنگاپور و 
پاکستان عرضه کرده اند که به زودی 
براي تعداد بیشتری نیز ارائه خواهد 
شد. این ابزار دارای یک تولید کننده 
تصویر کاملا رایگان هوش مصنوعی 
است. اما نکته منفی این است که 
تمام تصاویر تولیدشده دارای لوگوی 
متا هستند که روی آن نوشته شده 

است: »تصویر با هوش مصنوعی«.
 قیمت:   کاملا رایگان است.

DreamStudio
تصویر  تولید کننده  یک 
هوش مصنوعی که کنترل 
زیادی روی خروجی کار به کاربر  
می دهد. قبل از اینکه گزینه 
Generation را بزنید، می توانید 
سبک هنری تصویری خود را 
انتخاب کنید. در مجموع 1۶مورد 
وجود دارد که شامل گزینه های 
جالبی مانند کتاب مصور می شود. 
تصاویر ایجادشده با این ابزار از نظر 
بصری زیباترین تصاویر در یک 

نگاه هستند.
 قیمت:   استفاده از این ابزار تا 
25بار به صورت رایگان امکان پذیر 
است. پس از آن باید ماهانه 10دلار 

بپردازید. 

Ideogram
اکثر تولیدکننده های تصویر 
هوش مصنوعی برای ایجاد صحیح 
متن تلاش می کنند. با این حال، 
ایدئوگرام این روند را شکست 
داده است. آخرین الگوریتم آن با 
نسخه 2.0 قادر است متن را همراه 
هر تصویر تولیدشده به طور دقیق 
منتشر کند. ایدئوگرام به طور کلی 
یکی از بهترین تولید کننده های 
تصویر است. تنها اپلیکیشنی 
که به طور مداوم شاید بتواند با 
آن رقابت کند میدجرنی است. 
ایدئو گرام حتی یک نسخه رایگان 

هم دارد.
 قیمت:  نسخه رایگان آن 
محدودیت هایي دارد اما نسخه بهتر 
آن از 8 دلار در  ماه برای دانلود با 

وضوح کامل در دسترس است. 
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مرز اخلاق در ابزارهای 
هوش مصنوعی

درحالی که ابزارهای هوش مصنوعی طیفی 
از عملکردهای جدید را برای انواع مشاغل 
ارائه می دهند، استفاده از آنها سؤالات 
اخلاقی مهمی را ایجاد می کند. خوب یا 
 بد، سیستم های هوش مصنوعی آنچه را 
قبلا آموخته اند، تقویت می کنند؛ به این معنا 
که این الگوریتم ها به شدت به داده هایی که 
روی آنها آموزش دیده اند، وابسته هستند. از 
آنجا که یک انسان آن داده های آموزشی را 
انتخاب می کند، پتانسیل سوگیری ذاتی 
را دارد و باید به دقت نظارت شود. هوش 
مصنوعی مولد، لایه دیگری از پیچیدگی 
اخلاقی را اضافه می کند. این ابزارها 
می توانند متن، تصاویر و صدای بسیار واقعی 
و متقاعدکننده تولید کنند؛ قابلیتی مفید 
برای بسیاری از برنامه های کاربردی قانونی 
که در عین حال می تواند محتوای مضر 
مانند دیپ فیک را برای انجام انواع جرم و 

تخلف ایجاد کند.
در نتیجه، هر کسی که به دنبال استفاده از 
یادگیری ماشینی در سیستم های تولید 
دنیای واقعی است، باید اخلاق را در فرایندهای 
آموزشی هوش مصنوعی خود لحاظ و از 
سوگیری ناخواسته جلوگیری کند.هوش 
مصنوعی به توسعه و پیاده سازی  سیستم های 
هوش مصنوعی ایمن، سازگار و اجتماعی 
سودمند اشاره دارد. این ناشی از نگرانی در 
مورد سوگیری الگوریتمی، عدم شفافیت و 
پیامدهای ناخواسته است. این مفهوم ریشه در 
ایده های دیرینه اخلاق هوش مصنوعی دارد، 
اما با در دسترس قرار گرفتن ابزارهای مولد 
هوش مصنوعی، خطرات آنها نگران کننده تر 
شد. ادغام اصول هوش مصنوعی مسئول در 
استراتژی های تجاری به سازمان ها کمک 
می کند تا ریسک را کاهش دهند و اعتماد 

عمومی را تقویت کنند.
به طور خلاصه، چالش های اخلاقی هوش 

مصنوعی شامل موارد زیر است:
  سوگیری ناشی از الگوریتم های آموزش 
نادرست و پیش داوری ها یا نادیده گرفتن های 

انسانی.
  استفاده نادرست از هوش مصنوعی مولد 
برای تولید دیپ فیک، کلاهبرداری فیشینگ 

و سایر محتوای مضر.
  نگرانی های حقوقی ازجمله افترا و مسائل 

مربوط به حق چاپ.
  جابه جایی شغل به دلیل استفاده روزافزون 
از هوش مصنوعی برای خودکارسازی وظایف 

محل کار.
  نگرانی های مربوط به حریم خصوصی 
داده ها به ویژه در زمینه هایی مانند بانکداری، 
مراقبت های بهداشتی و حقوقی که با داده های 

شخصی حساس سروکار دارند.

تقویت کننده کسب وکارها
در سال های اخیر، صاحبان مشاغلی که با هوش مصنوعی آشنا شده اند پیشرفت های محسوسی در تجارت خود داشته اند

ابزار هوش مصنوعی کسب وکار، نرم افزاری است که از  |زهرا خلجی | 
روزنامه نگار

فناوری های هوش مصنوعی مانند یادگیری ماشین 
)ML(، پردازش زبان طبیعی )NLP(، جست وجوی 
معنایی و تجزیه و تحلیل احساسات برای بهبود اجرای وظایف بازاریابی و 
گردش کار استفاده می کند. ماهیت ابزارهای بازاریابی هوش مصنوعی کاملا 
پیچیده است، اما به بیان ساده، آنها داده ها و ورودی هایی را دریافت می کنند 
که انسان ها تغذیه شان می کنند تا اقدامی براساس درخواستشان انجام دهند. 
موارد استفاده زیادی از هوش مصنوعی در کسب وکارها وجود دارد، اما 

بازاریابی در رسانه های اجتماعی به ویژه از این سیستم سود بیشتری می برد. 
براساس گزارش وضعیت رسانه های اجتماعی 2023، 97درصد از رهبران 
کسب وکار موافقند که هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی شرکت ها را قادر 
می سازد که داده ها و بینش های رسانه های اجتماعی را به طور مؤثرتری تجزیه 
و تحلیل کنند و از آن برای بهبود کلی تلاش های بازاریابی خود بهره ببرند. 
ابزارهای زیادی برای سروسامان دادن و سرعت بخشیدن به کسب وکارها 
تاکنون توسعه یافته و معرفی شده است، اما در این میان چند نمونه از همه 

بهترند که آنها را معرفی می کنیم.

Sprout Social
 Sprout قابلیت های هوش مصنوعی
Social تأثیر کسب وکار را از طریق 
شبکه های اجتماعی تسریع می کند و 
بنابراین می تواند همکاری بین تیم ها را 
تقویت کند تا هنگام تعامل با مخاطبان 
بهترین عملکرد خود را به کار بگیرند. 
Sprout طیف وسیعی از عملکردهای 
بازاریابی را ارائه می دهد، از زیر نظر گرفتن 
رسانه های اجتماعی و مراقبت از مشتری 
گرفته تا بازاریابی دیجیتال و هوش 
رقابتی. هوش مصنوعی و اتوماسیون آن 
به پردازش بیش از 50 هزار پیام در ثانیه 
و ۶00 میلیون پیام در روز کمک می کند.

وجه مثبت   
این ابزار به کاربر این امکان را می دهد 
از قدرت مکالمات اجتماعی خود با به 
نمایش گذاشتن اطلاعات مهم تجاری 

استفاده کند.

وجه منفی     
قیمت اشتراک ماهانه این سرویس 
چیزی بین 24۶ تا 499دلار است و برای 

شرکت های در حال رشد توجیه دارد.

Salesloft
یک پلتفرم تعامل فروش است که مجموعه ای از ابزارهای بازاریابی هوش مصنوعی 
را برای کمک به تیم ها برای مدیریت کارآمدتر گردش کار خود ارائه می دهد. این 
ابزار پاسخگویی به ایمیل ها، تماس ها و مدیریت کاربران را انجام می دهد. برای 
مثال، می توانید روبات های چت را برای ارائه پاسخ های شخصی، پرسیدن سؤالات و 

هدایت مکالمات به یک نماینده فروش انسانی درصورت نیاز مجهز کنید.

وجه مثبت   
 Salesloft به کسب وکارها کمک می کند تا به راحتی مخاطبان خود را تقسیم بندی 

کنند و به آنها اجازه دهد افراد مناسب را با کمپین های مناسب هدف قرار دهند.

وجه منفی     
 هزینه اشتراک ماهانه این پلتفرم 99دلار است.

Taskade
یک برنامه مدیریت پروژه با ویژگی های هوش مصنوعی داخلی است. شما می توانید کار 
را با توصیف پروژه خود ازجمله اهداف، ضرب الاجل ها و معیارهای موفقیت شروع کنید 
سپس Taskade یک روبات چت ایجاد می کند که متخصص کمک به شما در آن پروژه 
است با ایجاد یک جدول زمانی، برنامه ای گام به گام ترسیم و در نهایت پروژه را براساس 
بازخورد شما ویرایش می کند. همچنین داشبوردی برای ردیابی عملکرد در طول زمان 

و همکاری با همکاران ارائه می دهد.

وجه مثبت   
 نمای تقویم به شما نشان می دهد که چه زمانی وظایف مختلف در حال انجام است.

وجه منفی     
حساب های کاربری رایگان درخواست های محدودی می توانند داشته باشند.

Reclaim.ai
مملو از ابزارها و ویژگی هایی است 
که برای بهینه سازی  گردش کار 
طراحی شده اند. یکی از ابزارها 
ویژگی »جلسات هوشمند« 
است که به طور خودکار جلسات 
را براساس در دسترس بودن 
افراد برنامه ریزی می کند. کاربر 
همچنین می تواند برخی از 
عادت های روزانه اش را روی آن 
آپلود کند تا بعد به طور روتین به 
تقویم اضافه شوند. این ابزار به طور 
سیستماتیک هر روز به شما درباره 
کارآمدی تان گزارش  می دهد. در 
این پلتفرم ابزارها و ویژگی های 
برنامه ریزی رایگان زیادی وجود 

دارد.

وجه مثبت   
این ابزار برای صاحبان مشاغل با 

برنامه ریزی دقیق عالی است.

وجه منفی     
صاحبان مشاغل کوچک ممکن 
است به همه ابزارهای آن نیاز 

نداشته باشند.
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مفهوم اشیای بی جان دارای هوش از زمان های 
قدیم وجود داشته است. »هفائستوس« خدای 
یونانی در اسطوره ها به صورت جعل خدمتکارانی 
روبات مانند از طلا به تصویر کشیده می شد؛ 
درحالی که مهندسان در مصر باستان مجسمه های 
خدایاني را می ساختند که می توانستند حرکت 
کنند و بعدها با مکانیسم های پنهانی اي که توسط 
کشیش ها کار می کردند، متحرک شدند. در طول 
قرون متفکران زیادي از ارسطو تا رامون لول 
الهی دان اسپانیایی در قرن سیزدهم و حتي رنه 
دکارت ریاضیدان و فیلسوف عقل گرا و توماس بیز 
فیلسوف وریاضیدان از ابزار و منطق زمان خود 
برای توصیف فرآیندهای فکری انسان به عنوان 
نماد استفاده مي کردند. کار آنها پایه و اساس 
مفاهیم هوش مصنوعی مانند بازنمایی دانش 

عمومی و استدلال منطقی را ایجاد کرد.

نقطه عطف در سال1956
با اینکه از اواخر قرن19و اوایل قرن20 کارهای 
اساسی اي در این زمینه انجام و باعث ایجاد 
رایانه مدرن شد اما زمینه مدرن هوش مصنوعی 
به طور گسترده در سال195۶ طی یک کنفرانس 
تابستانی در کالج دارتموث آغاز شد. در این 
کنفرانس که توسط آژانس پروژه های تحقیقاتی 
پیشرفته دفاعی حمایت می شد، 10نفر از 
افراد برجسته در این زمینه ازجمله پیشگامان 
هوش مصنوعی یعني ماروین مینسکی، الیور 
سلفریج و جان مک کارتی که به عنوان مبدع 
اصطلاح »هوش مصنوعی« شناخته می شوند، 

شرکت کردند. 

تولید زبان برنامه نویسی
در پی کنفرانس کالج دارتموث، رهبران حوزه 
نوپای هوش مصنوعی پیش بینی کردند که هوش 
ساخته شده توسط انسان معادل مغز انسان است 
و حمایت عمده دولت ها و صنعت را به خود جلب 
می کند. در واقع نزدیک به 20سال تحقیقات پایه 
با بودجه خوب، پیشرفت های قابل توجهی در 
 Lisp زمینه هوش مصنوعی ایجاد کرد. مک کارتی
را توسعه داد، زبانی که در اصل برای برنامه نویسی 
هوش مصنوعی طراحی شده بود که هنوز هم 
استفاده می شود. در اواسط دهه19۶0 جوزف 
وایزنبام، پروفسور دانشگاه MIT را توسعه داد؛ یک 
برنامه اولیه NLP را بنا گذاشت که پایه و اساس 

چت روبات های امروزی است.
1990 افزایش قدرت محاسباتی و انفجار داده ها، 
جرقه یک رنسانس هوش مصنوعی را در اواسط 
تا اواخر دهه1990 ایجاد کرد و زمینه را برای 
پیشرفت های چشمگیر هوش مصنوعی که امروزه 
شاهد آن هستیم، آماده کرد. ترکیبی از داده های 
بزرگ و افزایش قدرت محاسباتی باعث پیشرفت 
در NLP، بینایی کامپیوتر، روباتیک، یادگیری 
ماشین و یادگیری عمیق شد و نقطه عطف قابل 
توجهی در سال1997رخ داد. دهه کنونی نیز 
تحت سلطه ظهور هوش مصنوعی مولد است که 
می تواند محتوای جدیدی را براساس درخواست 

کاربر تولید کند.

تاریخچه 
هوش مصنوعی

رویکرد 

انسان محور نسبت به هوش 

مصنوعی بر این نکته تأکید می کند 

که چگونه قابلیت های فزاینده فناوری 

می تواند بر هوش انسانی برای بهبود تجربیات 

آموزشی و یادگیری تقویت شود و آن را تقویت کند. 

رویکردهایی که شامل ایجاد مشارکت بین مربیان، 

دانش آموزان و دانشجویان، محققان و اعضای جامعه 

برای ایجاد دیدگاه مشترک از آموزش و یادگیری 

قدرتمند با هوش مصنوعی می شود. ابزارهایی که 

در این مسیر طراحی و تولید شده اند بسیار زیاد 

هستند اما در اینجا برخی از بهترین های 

آنها به اختصار معرفی شده اند. همگام با معلم 
همراه با دانش آموز

 پلتفرم هایی
  که می توانند 

روند آموزش را به 
فرآیندی شیرین و 

 ماجراجویانه
 تبدیل کنند

ELSA Speak
بهبود گویش زبان انگلیسی
این ابزار به کاربران برای 
تکمیل مهارت های مکالمه 
انگلیسی خود کمک 
می کند. با استفاده از 
داده های گفتاری و فناوری 
تشخیص صدا، این برنامه 
قادر است به لهجه کاربر 

گوش دهد و از یک سیستم رنگی قرمز، زرد و سبز 
استفاده می کند تا مشخص کند که کاربر چقدر 
کلمات خاص را تلفظ کرده است و همچنین نکاتی 
را برای نحوه عملکرد کاربر ارائه می کند. این برنامه 
همچنین شامل ارزیابی مهارت زبان، برنامه درسی 
شخصی، ردیابی پیشرفت و درس های متناسب 
است. برنامه السا یک نسخه رایگان ارائه می دهد که 
دسترسی محدود به درس ها را دارد. برای دسترسی 
به تمام محتواها و تمرین ها باید  11.99 دلار در ماه 

حق اشتراک برای نسخه پیشرفته پرداخت شود.

Socratic
دستیار دانش آموزان

سوکراتیس که به معنی سقراط است به دانش آموزان 
در دوره راهنمایی و دبیرستان برای انجام تکالیف کمک 
می کند. تنها کاری که آنها باید انجام دهند این است که 
از چیزی که با تلفن همراه خود روی آن کار می کنند 
عکس بگیرند و هوش مصنوعی توضیحات بصری را 
ارائه می دهد تا به آنها در تکمیل آن کمک کند. این 
اپلیکیشن که در سال 2018 توسط گوگل خریداری 
شد از تشخیص متن و گفتار پیشرفته استفاده می کند 
و در موضوعات مختلفی ازجمله ادبیات، فیزیک، 
زیست شناسی، مثلثات و موارد دیگر کمک می کند. 
برخلاف بسیاری از ابزارهای مشابه، سوکراتیس کاملًا 

رایگان است و نیازی به اشتراک ندارد.

Canva
بهترین برای محتوای 

آموزشی خلاق
کنوا یک پلتفرم 
طراحی بصری و 
یکی از برترین 
برنامه های هوش 

مصنوعی برای 
آموزش است که به 

دانش آموزان و مربیان 
اجازه می دهد تصاویر، ارائه ها و 

اینفوگرافیک های جذاب ایجاد کنند. با ویرایشگر 
کشیدن و رهاکردن، کاربران می توانند به راحتی 
کارهایی با ظاهری حرفه ای طراحی کنند. ویژگی های 
اساسی این پلتفرم با قالب های محدود در نسخه رایگان 
قابل دسترس است. طرح حرفه ای آن نیز به مبلغ 

12.95دلار در ماه قیمت گذاری شده است.

Notion
 بهترین برای یادداشت برداری

نوشن یک ابزار بهره وری همه کاره است که به 
کاربران اجازه می دهد یادداشت ها، وظایف و 
پروژه ها را ایجاد، سازماندهی و همکاری کنند. 
فضای کاری قابل تنظیم، آن را برای دانش آموزان 
و معلمان ایده آل می کند تا کار خود را ساده کرده 
و کارایی را افزایش دهند. می توان از آن به عنوان 
یک ابزار هوش مصنوعی برای آموزش برای 
سازماندهی مواد مطالعه و افزایش بهره وری 
استفاده کرد. نسخه رایگان آن عملکرد پایه را ارائه 
می دهد و برای نسخه حرفه ای شخصی باید 4دلار 

در ماه پرداخت شود.

Google Classroom
ساده سازی  تکالیف و ارتباطات

 به عنوان یکی از پرکاربردترین ابزارهای هوش مصنوعی 
برای معلمان، یک مرکز متمرکز برای سازماندهی 
دروس و درجه بندی کار دانش آموزان است. این ابزار 
 در آمریکا رایگان است اما اشتراک ممتاز آن با نام نسخه 
G Suite for Education از 5 دلار در ماه شروع 
می شود. در سایر کشورها، قیمت ها بسته به منطقه و 

برنامه های مؤسسه آموزشی متفاوت است.

MagicSchool.ai
 بهترین برای خودکارسازی وظایف آموزشی

این ابزار برای کمک به مربیان در تولید 
محتوای آموزشی جذاب و سفارشی ازجمله 
آزمون ها، طرح های درسی و موارد دیگر 
استفاده می شود. MagicSchool.ai به 
معلمان کمک می کند تا با خودکارسازی 
برنامه ریزی درس، درجه بندی و کارهای اداری 
در زمان صرفه جویی کنند. حق اشتراک این 

ابزار متناسب با نوع کاربرد متفاوت است.
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چاپ:  همشهری
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 ویرایش عکس:کامبیز نویدی، ویراستاران: امیرهوشنگ توکلی ثانی،
 ملیحه نعمت خواه، سوره نوع پرست

صاحب امتياز:صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول:مدیرمسئول: محسن مهدیان محسن مهدیان

سردبير: سردبير: دانيال معماردانيال معمار
معاون ضمائم:معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد  پروانه بهرام نژاد

دبير ویژه نامه:دبير ویژه نامه:  زهرا خلجیزهرا خلجی

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهريضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

از زمان همه گیری کووید19 بسیاری از پروژه ها و برنامه های 
نرم افزاری سلامت مبتنی بر هوش مصنوعی به وجود آمدند و 
از آن زمان تولید آنها سرعت گرفته است. هوش مصنوعی 
مراقبت های بهداشتی را از طریق سیستم های خودکار، 
تجزیه و تحلیل داده ها، پشتیبانی و نتیجه گیری متحول 
می کند. با هوش مصنوعی، متخصصان می توانند تصاویر 
رادیولوژی را برای تشخیص ناهنجاری ها، بهینه سازی 
سریع تر درمان ها براساس داده های بیمار و وضعیت فعلی، 
استفاده از دستیاران مجازی و تسریع کشف دارو از طریق 

پیش بینی ترکیبات مؤثر، بهبود بخشند.

سلامتی روی دور 
هوش مصنوعی

ابزارهای هوشمند که  برای افزایش سرعت و دقت در دنیای پزشکی و مراقبت های شخصی تولید شده اند

 Calm
محبوب و در دسترس

این اپلیکیشن با بیش از 50میلیون دانلود در فروشگاه 
گوگل پلی، یکی از محبوب ترین برنامه های مراقبتی تلفن 

همراه در بازار امروز است. خدمات مدیتیشن هدایت شده، 
نرمش و کشش و همچنین موسیقی و صحنه هایی برای کمک 
به خواب، استراحت یا تمرکز کاربران ارائه می دهد. این برنامه 
همچنین از Amazon Personalize، یک ابزار مبتنی بر یادگیری 
ماشینی استفاده می کند تا تجربیات و توصیه های فردی بیشتری را 

بر اساس داده ها به کاربران ارائه دهد. Calm برای دانلود و استفاده 
رایگان است. هیچ تبلیغاتی در آن وجود ندارد و برخی از 
برنامه ها و ویژگی هایش برای همیشه رایگان هستند. اما 

برخی از محتواها فقط از طریق اشتراک پولی در 
دسترس هستند.

 Youper
ابزار یوپر دارای یک ربات چت هوش مصنوعی متمرکز بر سلامت 

روان است که با کاربران در مورد مبارزات عاطفی ذهنی آنها صحبت 
می کند و توصیه ها و تکنیک های شخصی را برای نحوه مقابله با آن ارائه 
می دهد. این اپلیکیشن برای کسانی که وقت ندارند هر هفته به صورت 

حضوری به یک مشاور یا روانشناس مراجعه کنند کاربردی خواهد بود. این 
برنامه همچنین یک ردیاب خلق و خو، ارزیابی شخصیت، مجموعه ای 
از تمرینات ذهن آگاهی و موارد دیگر را ارائه می دهد. مانند 

Woebot، یوپر ادعا می کند که فناوری آن مبتنی بر 
چندین دهه درمان های روانشناختی و بر پایه 
شواهد است. این ابزار برای کاربران اندروید 

و iOS به صورت رایگان در دسترس 
است و برای بهره بردن از امکانات 

پیشرفته  آن نیاز به پرداخت 
حق اشتراک است.

 Enlitic
این اپلیکیشن برای پزشکان است. یک نرم افزار تجزیه 

و تحلیل تصویر پزشکی مبتنی بر هوش مصنوعی. این ابزار 
گزارش های رادیولوژی را با تصاویر مربوطه مقایسه می کند، 
از هشدارهای کاذب جلوگیری می کند و بیماری را در مراحل 

اولیه تشخیص می دهد. گردش کار و کارایی متخصص را 
افزایش می دهد و بینش بهتری به او ارائه می دهد. همچنین با 

ارائه داده های بیمار به متخصصان پزشکی کمک می کند 
تا منجر به بهبود فرایندهای تشخیص شود. این 
ابزارها با پرداخت حق اشتراک برای پزشکان 

قابل دسترس است.

 Butterfly
 Network

این شرکت در توسعه دستگاه های 
اولتراسوند)سونوگرافی( دستی و جیبی با 

قدرت هوش مصنوعی تخصص دارد. فناوری 
نوآورانه آنها سخت افزار و نرم افزار را برای ارائه 

راه حل های تصویربرداری پزشکی قابل دسترس و 
با کیفیت بالا ترکیب می کند. از کاربردهای کلیدی این 

محصول می توان به تصویربرداری از اندام مورد مراقبت، 
بهبود تصویر با هوش مصنوعی، راهنمایی یادگیری عمیق وذخیره سازی  

مبتنی بر فضای ابری اشاره کرد. ترکیب قابلیت های تصویربرداری 
پیشرفته با امکان برقراری ارتباط از راه دور، این ابزار را به 

یک راه حل قدرتمند و مبتنی بر هوش مصنوعی 
تبدیل می کند.

 FitnessAI
فیتنس به شکل انحصاری به عنوان یک برنامه در سیستم 

عامل گوشی های آیفون یعنی iOS در دسترس است. این برنامه 
از هوش مصنوعی برای ایجاد تمرینات شخصی با توجه به تجربه 
و اهداف کاربر استفاده می کند. با نزدیک به 6میلیون تمرین 

ازپیش تعیین شده، هوش مصنوعی هر بار که کاربر تمرین می کند، 
ست ها، تکرارها و وزن را برای هر تمرین بهینه می کند. کاربران 

همچنین می توانند پیشرفت خود را در طول زمان در برنامه 
پیگیری کنند. این برنامه قابلیت ردیابی پیشرفت شما را نیز 

دارد و به شما کمک می کند تا عملکرد خود را بهبود 
بخشید. از مزایای مهم این برنامه رایگان بودن 

آن است.

 Woebot
 Health

به گفته شرکت سازنده، Woebot Health دهه ها تحقیق روانشناسی را 
با هوش مصنوعی پیشرفته برای ارزیابی، چت و پاسخ به علائم کاربران 

از شرایط سلامت روان مانند اضطراب و افسردگی ترکیب می کند. 
به گفته جید دانیلز، مدیر محتوای این شرکت، Woebot همچنین در مورد 
یادآوری به کاربران که یک ربات چت است، نه یک شخص واقعی، بسیار 

ظریف عمل می کند تا اعتماد کاربران را به دست بیاورد. مانند سایر 
ابزارها، استفاده رایگان از آن محدودیت هایي 

دارد و برای استفاده از ویژگی های بیشتر 
آن نیاز به پرداخت حق اشتراک است.
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